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>9 sszebb fövő 
reményében. . .

Jl biseon ys d  gtétel 
Nagyrété "Debrecenben

A Debreceni hét — amely nem
csak a Tiszántúl ezen ősi empóriu- 
mánalt, hanem ennek a számtalan 
csapással sújtott országrésznek is 
tanubizonyságtótele lesz abban a 
tekintetben, hogy hogyan kell vál
ságos időkben is hittel és bizalom
mal egy szebb jövő reményében 
dolgozni — joggal vonja magára 
az egész ország közvéleményének 
érdeklődését. És azok, akiket ez az 
érdeklődés ide fog vonzani, egy
részt látni fogják azt a nagy áldo
zatkészséget, amelyet ennek a vá
rosnak a közönsége a  nehéz idők 
ellenére is tanúsított a  magyar 
ügy iránt, de másrészt látni fog
ják azt is, hogy ezen nagy erő
feszítés mellett a Tiszántúl lakos
sága milyen nagy megértéssel vi- 
siltetik a kultúra fejlődése iránt 
és tisztában van azzal, hogy a ma
gyar kultúra ápolása és fejlesztése 
a  legbiztosabb fegyverünk nem

csak gazdasági jólétünk fokozása, 
hanem nemzeti életünk biztosítása 
érdekében is.

Az ország minden részéből ide- 
sereglő és örömmel látott közön
ségnek a szemei elé fog tárulni a  
Tisza István Tudományegyetem 
hatalmas intézményeivel, a Déry- 
múzeum, a Nagyerdő közepében 
létesített hőforrás-fürdőtelep, az 
első magyar Stadion és az az im
pozáns kiállítás, amely a Tiszántúl 
ipari és kereskedelmi életéről fog 
tanúbizonyságot tenni és mindez 
be fogja igazolni mindenki előtt, 
hogy a Tiszántúl népében megnyi
latkozó ezen élniakarás egy hatal
mas erőreservoire-t jelent, amely
nek a kihasználásáért, a  nemzeti 
célok szolgálatába állításáért az 
országnak minden áldozatot érde
mes meghozni.

Báró Vay László,
főispán.

Debrecennek Nagyhete lesz a 
június 3—10-ig terjedő időben. A 
Nagyhét fogalmához m ár elvá
laszthatatlanul kapcsolódott hozzá 
a megpróbáltatás és az igazság 
diadala. Aki Debrecen utolsó év
századainak történelmét ismeri, 
az jól tudja, hogy a megpróbálta
tások és a dicsőségek váltogatták 
egymást. A város történetírója, 
Szűcs István, azt mondja: „E vá
ros gyakran sírt vérkönnyeket és 
története nem más, mint szakadat
lan láncolata folytonos szenvedé
seknek és dicső képe nagyszerű 
áldozatoknak."

Debrecen az utolsó időkben is 
szenvedett megpróbáltatásokat, 
talán emberek m iatt is, de a  ter
mészet különleges csapásai m iatt 
is. Sírt vérkönnyeket az egész 
magyar nemzettel együtt, de sírt 
egyedül is. És hozott áldozato
kat is.

Szeretnénk, ha ezen a  Nagyhé
ten most már elmaradna a  meg
próbáltatás. Szeretnénk, ha meg
tudnánk mutatni, hogy a  magyar 
kultúráért, a  nemzet jövőjéért tet
tünk valamit; ha azt tudnánk 
megbizonyítani, hogy a  magyar 
élniakárást nem megtörik, hanem 
megacélozzák a megpróbáltatások. 
Szeretnénk, ha ez a  Nagyhét a 
bizonyságtétel Nagyhete lenne. 
Erre a bizonyságtételre szeretet
tel és bizalommal várjuk magyar 
testvéreinket. S nem nekünk, ha
nem a magyar nemzetnek lesz lelki 
megnyugvás és reménység a  jö
vőre, ha a bizonyságtétel — mint 
ahogy reméljük — sikerül.

Dr. Vásáry István, 
Debrecen se. kir. város 

polgármestere.

M IT L Á T H A T U N K  
A Z  Ü N N E P I  H É T E N

Eddig mindig a puszta látogatott 
el Budapestre. Odamentek a nemes 
ívelésű paripák, a címeres szarvú 
tekintélyes ökrök, feljött a végtelen 
rónák, erdőségek madárdalos kábító 
virágillata.

Most a főváros teszi tiszteletét a 
délibábos Hortobágy őrénél — ősi 
Debrecennél. Igen, az ország fővá
rosa jön le hatalmas tömegeivel, 
tiszteletet és becsületet adózni, an
nak a nemes és eléggé nem méltat
ható munkának, amely Debrecent 
— jóformán tíz év alatt — az „Alföld 
metropolisává" avatta.

A hajdúság székhelye, nemes Deb
recen szabad királyi város

ünnepségre készül.
Bemutatni kívánja a magyar erő
nek és géniusznak az összetartás se
gítségével létrehozott gigászi ered
ményét.

Nem hívságos fitogtatás és nem 
fölösleges kérkedés a nagyhót, 
amelynek a kapunyitásához érkez
tünk ma. Csupán szerény vélemény 
kérés az ország népétál, hogy vájjon 
eleget alkottak-e tíz év alatt.

Debrecen, az ősi keleti kényelem 
városa felébredt hatszázóves álmá
ból. Kultúrintézményei nemcsak ve
tekszenek az ország legkiválóbb ha
sonló létesítményeivel, de sokban fe
lül Is múlják azokat.

Prófétákat hívott életre a Hajdúk 
földje, akik megértették a tizenkette

dik óra jelentőségét Látták a tespe- 
dést a tuberkulózist és a sok-sok 
testi és szellemi baicllust lehelő átkos 
magyar betegséget amelyek a ma
gyarság végromlását okoznák Pró
féták születtek ezen a földön, akik 
olyan hatalmas munkát végeztek, 
— a maguk szűk kereteik között — 
hogy az követósreméltó kell, hogy 
legyen az egész ország előtt

Ennek a vernisszázsa kezdődik 
szombaton. Látogassuk és okuljunk
belőle minél többen. Talán példáju
kat követjük mindnyájan, 

íme a program:

A Debreceni Hét programja
Június 2.

D. e. S óra: Új villamosvasúti vonal
megnyitása. Kassal-út
Céllövőbajnokság

Magoss György-tér J. 
D. e. 9 éra: KISOK atlétikai baj

nokság. DTE-pálya.
D. e. 10 óra: TlKÁ-váaár megnyi

tása. Nagyerdő.
Jparszakiskolai kiállítás.

Széohenyi-u. 58.
D.e. 11 óra: Hortobágyi körkép

megnyitása. Nagyerdő.
D. e. 11 óra: Erdészeti, vadászati és 

galambkiállítás. Nagyerdő.
A debreceni gazdasági népiskola

és ref. tanítóképző tanügyi ki
állítása. Nagyerdő

D. u. 3 óra: Tenniszvereeny a DEAC- 
pályán. Nagyerdő.

I
Június S.

D. «. 8 óra: Debrecen város 1934. évi 
kisöbű céllövő bajnoksága.

Magoss György-tér 9.
D. e. fél 9 óra: Eperjes—Kassa—Deb

recen városközi vándordíjas cél 
lövőverseny egész nap a DTE- 
lőtéren. Magoss György-tér 9.

D. e. 10 órai Beformátua isteni tisi- 
telet rédióközvetítése. Nagytemplom.

Egész nap KISOK bajnoksági mér
kőzések. Nagyerdő.

D. e. 10 óra: Székely Társaság ün
nepi zászlóavató közgyűlése.

Vármegyeháza.
D. e. 10 órai Eszperantó kongresszus 

megnyitása. Kollégium díszterme.
D. e. fél 11 óra: Könyvkldllítás meg

nyitása. Kollégium.
D. e. 11 óra: Képzőművészek kiállí

tásának megnyitása. Déri mftzeum.
D. e. fél 12 óra: Grafikai kiállítás 

megnyitása.
Kereskedő Társulat díszterme.

D. e. 18 óra: Magyar Amatőr Fény
képészek kiállításának megnyi
tása. Városháza.

D. n. 1 óra: Bélyegkiállítás megnyi
tása a MANSz helyiségében.

Fereno József-út 3«.
D. n. 4 óra: Tennlszverseny döntő

DEAC-pálya.
Este >49 óra: Magyar Búzavirágok 

népművészeti saabadtérl előadás.
Kollégium udvara.

Tiszántúli Automobil Club: CMllag- 
túra.

Június 4.
D. e. 8 óra: Cserkészek oéllövő ver

senye (Csónakázó tó). Cserkésztábor.
D. e. 9—1 óráig: Fodrászkongresz- 

szus. Ipartestület díszterme.
D. u. 3 óra: Országos repülőnap:

Sportrepülő- és autóverseny.
Stadion.

D. u. 4 óra: Cserkészek kerékpáros 
gyakorlatai. Stadion.

D. u. 5 óra: Kosárlabdaversony.
Stadion.

D. n. 6 óra: Tülekedőverseny. Stadion.
Este X9 óra: Magyar hangverseny

a városi zeneiskola közreműkö
désével, rádióközvetítéssel.

Arany Bika szálló díszterme.

Június S.

D. e. 8 órai Cserkészek oéllövő 
versenye. Cserkésztábor.

D. e. 9 óra: Nemzetközi tomásznap.
A Stadion felavatása. Együttes 
szabadgyakorlatok. Trianoni sta- 
fótafutás. Stadion.

Június C.
D. e. 8 óra: Oeerkészek oéllövő ver

senye. Cserkésztábor.
D. e. 9 óra: A Magyar Vívószövet

ség északi kerület epée, tör, 
kardosapat és egyéni országos 
bajnokságai egész nap a DTE 
tornacsarnokában.

Magoss György-tér 9.

D. n. 4 óra: Magyar Atlétikai Szö
vetség atlétikai versenye. Stadion.

D. n. 6 óra: Kolléginmi Diákszövet
ség közgyűlése. Kollégium.

<
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Június 7.

D. e. 9 ó ra : Országos vívóversenyek 
egész nap  a DTE to rnacsarnoká
ban. Magoss G yörgy-tér 9. sz.

D. e. 10 óra: T óth Á rpád-em lékm ű 
leleplezése. Nagyerdő.

D. u. 4 óra: Országos lovasmérkőzés.
DTE-pálya.

D. u. 4 óra: M agyar A tlé tik a i Szö
vetség a tlé tik a i versenye. Stadion. 

D. u. 8 óra: Irodalm i est. Déri Muzeum.

Június 8.

D. e. fél 9 óra: vitéz H orthy  Is tv á n  
9. távlovagló verseny érkezőinek 
fogadtatása. Nagyerdő.

D. e. 9 óra: Országos vivóversenyek 
egész nap  a DTE tornacsarnoká
ban. Magoss G yörgy-tér 9. sz.

D. u. 3 ó ra : Országos vívóverseny 
döntője.

K özponti Egyetem  díszudvara. 
D. e. 9 ó ra  és d. u. 3 óra: Országos 

lovasm érkőzések. DTE-pálya.
E ste  fél 9 ó ra : K odály: H á ry  Ján o s 

c. d a ljá ték  szabadtéri előadása.
K ollégium  udvara.

Június 9.
D. e. 10 ó ra : Országos birkózóver

seny egész nap. Stadion.
D. e. 12 ó ra : Országos birkózókon

gresszus. V árosháza.
D. u. 4 ó ra : Országos lovasm érkőzé

sek. DTE-pálya.
D. u. 4 ó ra : Békeesy B éla emlék

vívóverseny.
K özponti Egyetem  díszudvara. 

D. u. fél 6 ó ra : H elyszíni rádióköz

vetítés a H ortobágyról.
E ste  fél 9 óra: K odály: H áry  János 

o. dalm ű szabadtéri előadása.
K ollégium  udvara.

Június 10.
D. e. 9 óira: Országos lovasm érkő

zések. DTE-pálya.

D. e. 10 ó ra : Orvoekongresszus meg

ny itása .
K özponti Egyetem  díszudvara. 

D. e. fél 12 óra: V itézi Szék rend
házának  avatása . Bethlen-u. 3.

D. u . 4 óra: K atonai bem utató, k a 
to n a i sportünnepségek. Stadion.

E ste fé l 9 óra: K odály: H á ry  János 
o. dalm ű szabadtéri előadása.

K ollégium .

Van ebben a  műsorban minden. 
Ipar, kereskedelem, sport, művészet 
és ami a legfontosabb, hogy minden 
magyar. A programm minden 
pontja a Hortobágy szellőjének sut
togását, a magyar tehetség átütő
erejét bizonyítja. Azt harsogja a 
külföld, de saját hazánkfiainak fü
lébe is, hogy:

„Magyarország nem volt, hanem 
lesz."

Biró György.

Az operaházi együttes 
adja elő Debrecenben 

Kodály Zoltán Háry Jánosát
A debreceni ősi kollégium óriási 

udvarán felállították már azt a ha
talmas színpadot, melyen a Debre
ceni Hét idején három estén át be
mutatják a világhírű magyar zene
szerzőnek, Kodály Zoltánnak, „Háry 
János" című dalművét. Az első deb
receni szabadtéri előadást 20.000 pen
gős költséggel készítik elő és a sze
replők az Operaház kiváló mvészei. 
A nagyszabású előadáson a főbb 
szereplőkön kívül kétszáz szereplő 
lesz és 100 tagú zenekar fogja ját
szani Kodály melódiáit. A darabban 
előforduló táncokat, debreceni uri- 
leányok és fiúk fogják táncolni, a 
toborzót pedig a debreceni tüzér
ezred daliás legényei járják. A főbb 
szerepekben dr. Palló Imre, Nagy 
Izabella, Sebeők Sári, Budanovics 
Mária, Toronyi Gyula, Maleczky 
Oszkár, az Operaház más tagjai mu
tatják he művéeaetüket.

Szombaton nyílik meg 
a Tiszántúli Ipari Kiállítás
Fabinyi Tihamér kereskedelemügyi miniszter 

a megnyítóünnepen

Hónapokon át tartó előkészületek 
után a Tiszántúli Ipari Kiállítás jú
nius 2-án, szombaton délelőtt 10 óra
kor tárja ki a kapuit a nagyközön
ség előtt A megnyitás ünnepélyes 
külsőségek között megy végbe, a 
megnyitást maga dr. Fabinyi Tiha
mér kereskedelemügyi miniszter 
végzi. Azok, akik a kiállítási épít
ményeket látták, a legnagyobb el
ragadtatás hangján beszélnek a ki
állítás nagyszabású építményeiről. 
Több mint 100 kiállító vesz részt.

A kiállítás nemcsak ipari jellegű, 
mert a Keletmagyarországi Galamb- 
és Baromfitenyésztők Egyesülete is 
résztvesz, továbbá a kiállítás kereté
ben erdészeti és vadászati kiállítás 
is lesz.

A kiállítási építmények olyanok, 
hogy a közönség esőben is fedett te
rületen járhat, amiért is az esetleges 
esős idősenkit a kiállítás megláto
gatásától el ne riasszon. A Debreceni 
Hét különben a kulturális és sport- 
események egész sorozatát öleli fel. 
50% -os kedvezménnyel lehet május 
31-ének 0 órájától kezdve június 10-én 
12 óráig Debrecenbe utazni. Igazol
ványokat a menetjegyirodáknál, a 
debreceni kereskedelmi és ipar
kamara kerületénél az ipartestüle
teknél lehet igényelni, az ország 
egyéb részeiből pedig a debreceni ke
reskedelmi és iparkamarától. Az iga
zolvány ára 80 km-es távolságon 
felül 2 P, 80 km-en alul 1.50 P.

Kedvezményes telelőn 
és távirat

A m. k ir . posta  is  kievszi részét a  
debreceni h é t megrendezésében. A  helyi 
postaigazgatóság  az ip a r i v ásá r te rü le 
tén, a  fő b e já ra tn á l (I. sz. csarnok előtt) 
alkalm i p o stah iv a ta lt á ll íto tt  fel.

A  k iá llító k  k ív án ság ára  a  városi köz
pon tba  kapcsolt ideiglenes állom ást sze
rel fel. Az a lkalm i p o stah iv a ta lb an  
m indenféle postai küldem ény feladható.

T áv ira tok  és in te ru rb á n  telefonbeszél
getések a  belföldi forgalom ban 20%-os 
kedvezm ényben  részesülnek. A  v á sá r 
te rü le tén  üzenetközvetítést és a ny ilv á
nos állomáshoz való h ív ás t is lebonyolít 
a  v ásá ri postah ivata l.

A  v á sá rra  cím zett postai küldem énye
ket a  p á ly au d v a ri kézbesítő po stah iv a
ta l to v áb b ítja  a  cím zettnek a  k iá llítá s  
helyére.

H ivatalos ó rák : reggel 7—19-ig. Pénz- 
küldem ényeket 8—12-ig és 14—18-ig vesz
nek fel.

A  bélyeggyüjtés barátainak tesz szol
gálato t a  posta, cumikor a vásár tarta 
m ára különleges „kiállítás és vásár“ 
betüzésű bélyegzőket rendszeresített.

Mindezeken a  kedvezm ényeken k ívü l 
a  m ost belépő előfizetőknek — a  rádió- 
p ropaganda-au tó  k ő rú tjá v a l kapcso la t
ban — ké t havi d íj elengedést ad a 
posta.

A fe lá llíto tt nagyszerű adm inisztráció  
m inden bizonnyal m intaszerűen fogja 
lebonyolítani a  nagym értékben megnö
vekedett fo rgalm at.

Debrecen legrégibb 
kereskedőcége

A Sesztina  L ajos vasnagykereskedés 
a T isztán tú l legnagyobb v asrak tá ra , 115 
évvel ezelőtt a lap íto tta  Sesztina  János. 
M indennemű v asáru k a t, szerszám okat s 
az ip a r, h á z ta rtá s  és m ezőgazdaság kö- 
réb entartozó m indennem ű v asip ari cik
keket ta r t  rak tá ro n . íg y  elsősorban a 
Itim am urányi V asgyár term ékeit, rúd- 
vasakat, lem ezeket s egyéb fé lg y ártm á
nyokat. A  TIK ÁV  k iá llításán  a B uda
pest S a lg ó ta rján i G épgyár és V as
öntő Rt. kályha- és tűzhely-kői lekció jó

val vesz részt, továbbá a B udafoki Zo- 
m ánegyár h á z ta rtá s i és főzőedényeivel s 
a M agyar Fém lem ezipar a lum ínium  edé
nyeivel. Igen  izléáes m in ta táb lákban  
m u ta tja  be a cég a Soproni V asáru g y ár 
vasa lási g y ártm án y ait, a  Szentgott
h árd i K aszagyár kasza- és sarlókészít

m ényeit, továbbá a  Deichsel Drótkötélé 
g y á r d ró tfonat- és lán cá ru it, végül a 
M agyar A célárugyár tengelyalkatrészeit.

A  Sesztina cég nagyban  és kicsinyben  
árusítja  kizárólag a hazai ipar s a deb^ 
receni kézm űipar term ékeit, közel Í0 al
ka lm azotta t fog la lkozta t s óriási raktár
ral rendelkezik a szakm abeli cikkekben, 
am ely lehetővé teszi úgy  a  környékbeli 
kereskedők, m in t iparosok, építtetők  és 
gazdák e llá tá sá t s szükségletük gyors 
kielégítését. D irekt összeköttetésben áll- 
ván  a hazai gy árak k al, a  legolcsóbb be
szerzési fo rrásokkal rendelkezik. Az 
olcsó eladási lehetőséget azonban nem a 
m inőség ro v ására  igyekszik a cég elérni, 
m ert ebben nem enged rég i elveiből a  
Sesztina cég: csakis elsőrendű k iv ite lű  
és minőségű á ru k a t ta r t  m indig  rakták 
ron.

a %  u m v e p í a  c i v M V - á ’t a a t i á t

Földesi N agy  Sándor m átai biztos, 
H ortobágy  közigazgatásának feje, aki 
életének legnagyobb részét a  legelő g u 
lyák  és a  csikósok k arik ás p a tto g ta tá sa  
között tö ltö tte  el, találkozik  egy fia ta l 
b a rá tjá v a l. A  b a rá t  fölöttébb büszke 
pu litu lajdonos, a k i fű tő i-fátó l dicsérete

ket provokál ki a  ku ty á já ró l, főleg an 
nak fa jtisz taság áró l. A puligazda r á 
m u ta tv a  a  mögötte lihegő fekete szőr- 
pam acsra, m egkérdi:

— M ondjad m án, Sándor bácsi, tudod-e, 
m iilen  k u ty a  is ezt 

A  m áta i biztos p ipaszárával kétszer- 
három szor vég igsim ítja  kunkorodó b a ju 
szát és á r ta tla n  egyszerűséggel feleli:

-A- H át jani kis ku tyá n a k  nízem.
*

A M agyar Asszonyok Nemzeti Szövet
ségének debreceni csoportja  Llew elyn  
Jones angol képviselőt, a k i egy évvel 
ezelőtt Debrecen vendége volt, kedves 
m eglepetésben részesíti. 'A  MANSz helyi 
csoportja  megbízásúból M. W alter

E d ith  iparm űvész tan árn ő  gyönyörű 
m agyar szürhimzéses

d íszp árn á t

készített, am ely p á rn á t a TIK AV  alkal
mából vúsárflaként kü ld ik  Londonba a 
n ag y  m ag y arb a rá tság á ró l ism ert kép
viselőnek. 1

D ebrecenbe az Ipari vásárra érkezők  
figyelm ébe ajánljak az Első Debre
cen i Gtfzszappangyár kiállítását. —

Tiszántúl kereskedői legolcsóbban ott szerezhetik 
be szappanszükségletöket. — A vásár tartama alatt 
kicsinyben Is árusít, minden 2 kg vásárlásához 
egy drb mosdószappant ad ajándékba. — Saját 
érdekében okvetlen keresse fel fenti oég kiállítá

sát, a 181. számú fűikét.

A D ebreceni H elyi V asú tnak  az Új
köztemetőhöz vezető K assa-ú ti vo n a lá 
nak

m ü ta n r e n d ő r i  b e j á r á s a

jú n iu s  1-én reggel volt. Az ú j reláció i 
a  közforgalom nak jú n iu s 2-án délelőtt 
10 órakor ad ják  át. A nagyhét a la t t  8 
percenként közlekednek a  villam os vo
natok  délelő tt 10-től délu tán  6-ig.

Debrecenbe szállították a sikkasztó 
bíharkeresztesí községi tisztviselőt

Debrecen, június 1. 
(Saját tudósítónk telefonjelentése.) 
Ma Riharkeresztesről Debrecenbe 

kísérték és itt az ügyészség foghá
zába szállították Madari Lőrinc bi- 
harkereSztesi községi tilsiztviiselőt, 
akit az ügyészség

44 rendbeli csalással é s  egyrend- 
beli s ik k a s z tá s s a l

vádol. Madani a csenőrség nyomo
zása szerint a gondjaira bízott hi
vatali pénzekből több ezer pengőt 
elsikkasztott. A kár összegét, amely

Kőkorszakbeli temetkezési 
helyet ásat fel a debreceni 

múzeum
A debreceni Déri-múzeumban 

megjelent egy zsákai kisgazda, Vi
zest János, aki egy tarisznyát hozott 
magával, amelyből kőbaltákat, 
kagylókat, csontokat szedett elő. Ki
rakta dr. Sőregi János múzeumőr 
élé s elmondotta, hogy az ő szántó
földjénél utat építettek és amikor a 
halmot lehordták, onnan került elő 
a sok holmi. A múzeumban megvizs
gálták a tárgyakat és megállapítot
ták, hogy igen értékes kőkorszakbeli 
fejszék, kagylók, — melyek csak a

Kir•  Tntltlórolf BSrS?yí r  R--T- cipótzlete, Debre- 
IUJJ lEMVtUCfi oen, Hac-u. 89. (Royallal szem- 
ben.) Kizárólag kézimunkával, elsőrendű anyagokból 
készült férfi-, női-, gyermekcipők, szandálok, szandál- 

cipők, vadász-, fontball- és turista-cipők. — Szavatolt 
minőség, olcsó árak.

a községet érte, még nem áülapíto*- 
ták meg pontosan. Madari tagadta 
bűnösségét és azzal védekezett, 
hogy a pénzt hivatali szobájából

ismeretlen tettesek loptak el tőle.
Ő maga igyekezett pótolni a hiányt 
és eddig kétezer pengőt a sajátjá
ból fizetett vissza. A vizsgálóbíró a 
súlyos gyarauokok alpján Madarit 
ma délben előzetes letartóztatásba 
helyezte. Madari a letartóztató vég
zés ellen nem jelentett he felfolya
modást.

Földközi-tenger környékén találha
tók ma — kerültek felszínre. A kis
gazda útmutatása alapján ásatáso
kat kezd a múzeum a kőkorszakbeli 
temetkezési hely feltárására.

C i górt ytalaniifák 
Debrecent

A  debreceni rendőrkap itányság , te 
k in te tte l a  debreceni ünnepi hétre, e lha
tározta , hogy m eg tisz títja  a  v áro s t a  
ko ldulják  végig. A  detek tívek  és rend
őrök já r já k  a várost és összeszedik a ci
gányokat. A zokat a  kolduló cigányo
kat, ak ik  nem debreceni illetőségűek, 
kito loncolják a városból. A  városba  ve
zető u ta k  sorom póinál is rendőrök á ll
nak  m ajd , ak ik  a debreceni ünnepi 
h é tre  igyekvő fáraó ivadékokat fog ják  
á rta lm a tla n n á  tenni. Az ünnepi h é t így  
cigány mentesen  fog lezajlani.

TISZA VIDÉKI TÉSZTAARUGYAR,
D e b r e c e n ,  F e r e n c  J . - ú t  3 0 .

Árban legolcsóbb, minőségben a legjobb.
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Megnyílt 
ess I p a r i  K iá l l í t á s

D íszes  Ünnepség, fén yes  I c e r e /e k  k ö z i

A múlt év szeptemberében tartot
ták meg az első debreceni ipari vá
sárt a Kollégium udvarán és a Bika
szálló dísztermében alig százötven 
résztvevővel. Látogatottsága ennek 
ellenére meghaladta a huszonötezret 
és forgalma a százezer pengőt.

Ennek természetes következmé
nye volt az, hogy az illetékes körök
ben mozgalom indult meg a II. vá
sár megszervezésére.

A kivitel hamar meg is történt és 
a város által a TIKÁV rendelkezé
sére bocsájtott területen Sajó Ist
ván műépítész tervei alapján — a 
Nagyerdő prominens helyén

felépítették a két impozáns kiállí
tási csarnokot.

A vásár területe circa 20.000 négy
szögöl. Két főrészre oszlik: Az I. te
rületen van az I. sz. mintegy 1000 
négyszögöl alapterületű, 10 méter 
magas félköríves hatalmas csarnok, 
amelyben a kereskedelem kiállítói 
boxai vannak. A csarnok körül két 
nagy árkádos udvarban a kisiparo
sok, kézművesek, az élelmiszeráru
sok és a szabadszínpaddal felszerelt 
vendéglő nyertek elhelyezést.

A II. területen az ú. n. II. számú 
i— az előbbihez hasonló kivitelezésű 
— 50 méter hosszú és 20 méter szé
les oszlopnélküli kiállítási csarnok. 
Itt a gyáripar talált otthont a ki
állítás tartamára. E csarnok körül 
vannak a gyárak külön pavillonjai 
és a nehéz gépipar szabadterületei. 
Itt van még a kertészeti és baromfi 
kiállítás.

A nagyszerű erdészeti és vadá
szati kiállítást a két terület között 
helyezték el.

Az egész telep
nagyszerűen fel van szerelve
közművekkel és csatornázással.

Teljesen körül kerítve. Két impo
záns 15 méteres bejárattal.

Az egész kiállítás mindössze 100 
ezer pengőbe került és felépítésével 
a munkanélküliek tömege kapott 
munkalehetőséget.

A megnyitás
A pompás kiállítást ma délelőtt 

nyitották meg ün.nepies keretek 
között. A megnyitó ünnepségen a 
kormányt Tory György államtit
kár képviselte és részt vettek azon 
Vásáry István polgármester, Sesz- 
tina Jenő felsőházi tag, a debre
ceni kereskedelmi és iparkamara 
elnöke, valamint a város számos 
előkelősége. Ott voltak a megjelen
tek között Buday Goldberger Leó 
felsőházi tag, Bemén y Géza al
tábornagy, Keserű Lajos törvény

széki elnök, Olchváry László deb
receni ítélőtábla elnöke, dr. Szir- 
may István királyi főügyész, dr. 
Mező Sándor ügyészségi elnök, vi
téz Zákány József a hajduezred pa
rancsnoka, valamint a város pol
gári és katonai hatóságainak sök 
vezető notabilitása.

A kormány képviselőjét Sesztina 
Jenő felsőházi tag, a debreceni ke
reskedelmi és iparkamara elnöke üd
vözölte. Örömét fejezte ki azon, hogy 
Debrecen város ipara és kereske
delme ismét bemutathatja szorgal
mas munkájának eredményeit, 
amely a város és az. iparkamara 
együttes tevékenységének nagyszerű 
bizonyítéka.

Ez a kiállítás a magyar élni- 
akarás demonstrálása, amely 
azt bizonyítja, hogy itt a meg
próbáltatások földjén, amelyet 
török, német sanyargatások dúl
tak fel a múltban, ahol a kom- 
mün, majd az oláh kizsákmányo
lás döntött romokba mindent, 
mégis megmaradt az ősi magyar 
erő, amely újra épített mindent.

A tiszántúli országrész most meg-

A megnyitón megjelentek 

a magyar gyáripar vezérei,
élükön a textilipar vezetőjével, dr. 
Buday Goldberger Leóval.

A 8 Órai Újság munkatársa érdek
lődött a TIKAV-on szerzett benyo
másairól, amire dr. Buday Goldber
ger Leó így válaszolt:

— A  m eglepetés nem  fejezi k i kellő
képpen érzelmeim hu llám zását, am ely el
fogott, am ikor m egp illan to ttam  a  leg- 
m agyarabb  v áro sn ak  v ilág v áro si értékű 

k iá llítá s i telepét. Ez a  pom pás k iá llítás  

és nagyszerű  an y ag  h iva tva  v a n  a m a
g ya r észt és m unkaképességet demons
trá ln i és o lyan m indenképpen kielégítő 
ip a r i term ékeket bem utatn i az „Alföld 
m etropolisának" és a  környékező v idék

nek. am elyek kü lfö ld i versenyben is jól 
m egállják  helyüket.

•— A  debreceni K ereskedelm i és Ip a r 
k am ara  ólén Sesztina  Jenő  felsőházi ta g 
gal és Radó  liezső korm ányfőtanáesossal 

nem zeti jelentőségű m unkát végzett,

nyíló kiállítása a magyar munka, 
a magyar szellem, magyar szorga
lom és készség bizonysága. Ezt 
dokumentálja az is, hogy ezúttal a 
kiállításon részt vett a nagy ipar is, 
amely eddig mindig elzárkózott a 
vidéki árumintavásároktól.

Ezután Vásáry István polgármes
ter a város nevében köszöntötte a 
miniszter képviselőjét.

Tory Gergely válaszában rámuta
tott arra, hogy a háború után az or
szágok hermetikusan elzárkóztak 
egymás elől és így a külföldi forgal
mat a fokozott belső forgalommal 
kellett helyettesíteni. Ezt a célt szol
gálták a vásáron. Debrecen város 
már az Árpádok idejében is jelentős 
vásári központ volt és

az újabb Időkben újból vissza
nyert nagy jelentőségét.

A mostani vásár is dokumentuma a 
Hajduváros ősi erőinek s ezért 
örömmel és szeretettel nyitja meg 
a vásárt.

A miniszter ezután kíséretével 
együtt végig járta a kiállítást és 
minden pavillonnál hosszasabban 
időzött.

am időn m in tegy  varázsü tésre  é letre  h ív 
tá k  Debrecen v árosának  tám ogatása 
m ellett a  TIK A V -ot, am ellyel az első 
m agas n iv ó jú  v idéki k iá llítá s t terem 
te tték  meg.

— H a van  és volt nem zetközi v á sá r
nak  h ib á ja  v ag y  m ondhatnék  inkább, 
hogy gyönge oldala, ú g y  az abban  n y il
v án u lt meg, hogy a  v á sá r a la t t  B uda
pestre özönlő v idék i tömogek szükségle
tének k ielégítését elvonták  a  p rov inciá
lis kereskedelem től. E zt a  h ibát küszö

bölte k i a T IK Á V , a m elynek példáját 
bizonyára a többi m agyar város is kö
ve tn i fog ja  és ezzel értékes ú j p é ld á já t 
n y ú jt ja  az o ly an n y ira  szükséges

„kereskedelm i ankurbelung“-nak.
— Nemosak a  v ásár, hanem  a® ősi m a

g y a r város am erikai m éretű  fejlődése is 

bám ulatta l tö ltö tt el. A csodálkozás mel
le tt, am ellyel szem léltem a  n y u g a ti ku l
tú rá t tú lszárnya ló  berendezkedését — 
m ég büszke is voltam , hogy a  m i N agy
alföldünk rem ek m ag y ar népe m ennyire 
m egértette a  rohanó  idők hivó szavát.

jobbfelé eső részén v an n ak  a  M agyar 
Általános H itelbank, a M agyar Kakaó- 
és Csokoládégyár R t., Szerencs, az 
E gyesü lt K efegyárak , Falk—Stern  R t.. 
Debrecen, Lukács V ilm os és T estvére és 
N ém eth  Lajos vizvezetékszerelö  pa v il
lonjai, m a jd  Debrecen sz. k ir. város 
tég lagyárának ép ítm énye, azu tán  a 
Debreceni G őztéglagyárnak  helye és dr. 
Gorove Lajos ú jo n n an  szabadalm azott 
téglaszabadalm ának  építm énye.

Baloldalon a  N iko tex  R t. kezdi a 
pav illonsort. A  M agyar Asszonyok  
N em zeti Szövetsége, K rayer T estvérek  
fes tékgyár, m ajd  az ú tfordu lónál Neu- 
bauer János sodronygyáros, az ú t  ten 
gelyében a  Tudor accum ulátorgyár, 
azu tán  az S. K . F. golyóscsapágygyár 
(képviselője Ganovszky Lajos és Csobai 
Tjászló) Debrecen és végül a Pétisó  
pav illo n ja  következik. A csarnoktól 
b a lra  sorrendben a W eiss M anfréd vas- 
és fém m ű vek , a K iihne mezőgazdasági 
gépgyár rt. és K álm án és László nagy- 
kereskedő cég következik.

A csarnok főbejára tá tó l b a lra  van

az au tók  és m otorkerékpárok

külön pav illon ja . B ent a  csarnokban a  
tex tilip ar, a  vas- és fém ipar, a  do
hányjövedék s a  M agyar A sphalt-gyár 
foglal helyet. Rögtön a  b e já ra tn á l kö
zépen van  G oldberger Sám uel és F ia i. 
jobbra a  M agyar P am u tip ar, .balra a 
K am m er T estvérek  R t. és R ichards Ri- 
ohard Győri F inom posztógyár E t. h a 
ta lm as stan d ja i. E  standok m ögött, kö
zépen vonul végig  a  Győri Textilm űvek 
Rt., em ögött B em feld  Sámuel Rt., ettől 
b a lra  a  k ijá ra tn á l van  a  Zerkovltz 
Textilm üvek, a H ajdúböszörm ényi KÖt- 
szövőgyárak R t. stan d ja i. A vas- és 

, fém ipart ebben a csarnokban a Rim a- 
m urány—S alg ó ta rján i V asm ű Rt., a  
Fuchs és Schlichter zománc- és bádog- 
á ru g y á r Rt., a  L áng Lajos G épgyár Rt,., 
a  M agyar A sphalt, a  M ezőgazdák Szö
vetkezetének a stand ja , végül i t t  fog
la l helyet a D ohányjövedék is

A csarnok végén, kü lön  pavillonban  
van  a

a galam b- és barom flkiállitás,

v a lam in t i t t  van  a kocsi- és kerék
gyártók  külön pavillon ja . Ezzel b e já r
tu k  ezt a te rü le te t. Az á tjá ró  a  m ásik  
k iá llítá s i te rü le tre  a  W eiss M anfréd- 
stand  m ellett van. Az á tjá ró  m ellett 
fekvő erdőfelügyelőségi kőépiilotbon, 
továbbá a  kőépület e lő tt levő p ark íro 
zo tt helyen v an  a  vadászati és erdé
szeti k iá llítás .

A  m ásik  k iá llítá s i te rü le ten  a® 

élcln iiszerudvarba

érünk, am elynek a  kerítés m ellett levő 
fro n tján  foglal helyet s finom fa la tok 
kal v á rja  a  közönséget a  debreceni hús
ip ar, szalám i-ipar. I t t  v an n ak  a mő- 
zeskalácsosok és a  borterm elők, v a la 
m in t a  tész ta ipar. Ebben az udvarban  
külön pav illo n ja  van  a V idoni Testvé
rek  és T ársuk , a  debreceni hő fo rrás
víznek, Debrecen V áros V ilág ítási V ál
la la tán ak , az Országos M agyar Tejszö-

á  Tiszántúli 
ipari vásár

I. nagycsarnokának megle
petése a Debreceni Takaré
kosság R.-T. cégeinek egy
öntetű, egy csoportban be 
mutatott áruházszerű meg
jelenése

A magyar ésss é s  munKa• 
Uéssség űemonsírálása

t *

Mit láthatunk a kiállításon?
A k iá llítá sn ak  a  he lyszinra jza szerin t 

is k é t fő b e já ra ta  van . Az egyik  a  v á 
ros felől, a  hősök em lékm űvénél, az 
Erdősor-út sarkán , a  m ásik  a  Stadion 
felé eső részén, a  csónakázó tó  felé néz.

H a lad ju n k  végig  a k iá llítá s  te rü le tén  
ügy, ahogy a  városból kiérkezve, az 1. 
szám ú főbejáraton  bem együnk. Á tha
lad v a  a be jára ton , elsősorban a külön 
paviUonok sora tá ru l elénk. Az ú t
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vetkezeti közp o n tn ak , a  L am partnak . 
Részben ez az u d v ar a m űszaki cikkek 
u d v a ra  is, v a lam in t a h á z ta rtá s i cik
keké. Ebben az u d varban  van  a  borbé
lyok és fodrászok kollektív  k iá llítá sa  
is. Az udvaron  á th a lad v a  ju tu n k  a 
főbejárathoz, ahol a  v ásá riro d á t és a 
p o s tah iv a ta lt ta lá lju k . A  I I . csarnok 
főbejáratához értü n k  it t, ahonnan balra  
m enve ta lá lju k  a  debreceni cipészek, 
szabók, tim árok  kollektív  k iá llítá sá t, 
v a lam in t a Törökszentm iklósi Ip a rte s  
tű ié t és a  Felsőszabolcsi Gazdakör, to 
v áb b á  a  debreceni fényképészek ko l
le k tív  k iá llítá sá t. I t t  van  a  keram iku
sok bőr- és fad íszm űárnknak  és a  textil 
d íszm ü-árukészítőknek hosszú sora is, 
v a lam in t a  különféle szabad teriilé ten  
helyet foglaló á rusítóknak  és sá trak n ak  
a  helye.

A  d íszm űáru  standokon tú l 

különféle ip a rág ak  

fü lk éit ta lá lju k .

A  II . szám ú csarnok fő b ejára tán  be 
vonulva, elébünk tá ru l a  kereskedelm j 
és k is ip a ri csarnok rendkívül színpom 
pás képe. M indent lehet i t t  kapni, ami 
szemnek, szájnak  ingere.

A csarnokon végig haladva , annak 
végében a  vendéglőt ta lá lju k , színpad
dal felszerelve. I t t  a  sok lá tn iv a ló  u tán  
m egpihenhetünk. Többórai sé ta  szüksé 
ges ahhoz, hogy a k iá llítá s  h a ta lm as 
te rü le té t b e já r ju k  és m indent m eg 
szem léljünk. De ak i végignézi a k iá llí
tás t, az k ie légü lt fárad ság g al á llap ít 
h a tja  meg, hogy nem  jö tt  h iába, m ert 
sokat tan u lt, lá to tt és vásáro lh a to tt.

Séta a kiállításon
A TIK ÁV -on kevés o lyan gazdag, é r 

tékes any ag ú  k iá llítá s  lá th a tó , m in t a 
budapesti (Óbuda—Ú jpest) M agyar Pa- 
m u tip ar R észvénytársaságé.

Az országos jelentőségű vásáron csak 
azokat a  c ikkeit á ll ít ja  ki a M agyar P a 
m u tip a r R t., am elyeket a  belföldi p iac 
használ.

A  k itűnő  v á lla la t g y á rtm án y a i nem 
keresnek feltűnést. A zokat g y á rtja  né
pünknek, m elyekre szüksége van. A v á 
rosnak  olcsó, de választékosán  ízléses 
á ru t, a  fa lu n ak  a jól. bevált, p rak tik u s 
és tradiciózusan  m egőrzött öltözékhez 
festőket, zefireket és oxford anyagokat 
Azonban nem  felejtkezik  meg a h á z ta r
tásró l sem, m ert e llá tja  elism ert m inő
ségű chiffonnal, vásznakkal, törülközők
kel és dam aszt anyagokkal.

K észít ez a sokoldalú v á lla la t bélés
á rú t, cipöbélést, könyvkötővásznakat és 
bőröndcikkeket. Szinte m issziósa a  k is
ip arn ak , m ert sokféle és olcsó anyaggal 
lá t ja  el azt.

G yárt té li és n y á ri sp o rtru h áza ti 
anyagokat, egészségügyi cikkeket, pe
lenkákat.

Ez a h a ta lm as gyárüzem , tökéletesen 
k iép íte tt v ertik á lis  fonódájával, szövő
dével, festő és nyom ógyárával három 
ezer m unkásnak, m érnöknek és tisztv ise
lőnek ju t ta t  kenyeret.

Jó  m inőségű — külföldivel vetekedő — 
á ru ja  h a ta lm as tám ogató ja  a m agyar 
kiskereskedelem nek és k is iparnak .

Debrecen város szesznagykereskedése
k iá llíto tta  a  debreceni hőforrás p a lac
kozott vizét. A  víz az egyetem i orvosi 
in tézet elemzése szerin t 1000 g ram ban 
2.83 gram  konyhasót, 2.25 gram  nátrium - 
hydrocarbonatot, 0.13 gram  natrium ear- 
bonatot, 0.01 gram  nátrium brom idot és
0.003 gram  nátrium jod ido t tarta lm az.

Ennek m egfelelően haszn á la tán ak  in 
dikációi a  következők: A gyomor- és

D ebrecenbe az Ipari vásárra érkezők 
figyelm ébe ajánljak az Első Debre
cen i Gőzszaopangyár kiállítását. —

Tiszántúl kereskedői legolcsóbban ott szerezhetik 
be szappan szükséglet fi két. — A vásár tartama alatt 
kiosinyben is ároslt, minden 2 kg vásárlásához 
egy drb mosdószappant ad ajándékba. — Saját 
érdekében okvetlen keresse fel fenti oég kiállítá

sát, a 181. számé főikét.

bélhuzam , az epe és hólyagutak , to 
vábbá a légzőszervek huru tos m egbete
gedései, nem különben az u ra to s diadhe- 
sis. Szénsavval való telítése  u tá n  a  víz 
a m ondott gyógycélokra való felhasz
náláson k ív ü l üdítő  borvízül is szolgál. 
Az üzem k iá llí tá sá t rendkívül sokan lá 
to g a ttá k  az első napon s o tt volt a  k o r
m ány képviselője is. Az előkelőségeket 
vitéz  Boczkó Béla igazgató fogadta.

Rácz -Ilns iparm űvésznő porcéiban 
festése és aranyozási m unkái, v a lam in t 
kózifestései nagy  fe ltűnést ke lte ttek  a 
k iá llításon , am elynek lá to g ató i sokat 
gyönyörködtek a  művészi ízlésű m un
kákban.

v
A debreceni ünnepi h é t alkalm ából 

rendezett T iszántúli Ip a r i K iá llítá s  egyik 
leglebilineselőbb lá tványossága  a  Gold- 
berger Sám . és F iai g yá r pavillonja , 
am elyben felhalm ozva, pompázó színek
ben lá thatók  a  v ilág h írű  cég szebbnél- 
szebb, pazar szövésű se lyem -gyártm á
nyai. A k iá llítá s  egyik legvonzóbb 
p o n tja  ez a pavillon, am elyet főképp a 
hölgyközönség lá to g a t tömegesen, hogy 
gyönyörködjék az ízléses k iv ite lű  se
lyem árukban, a nag y h írű  m agyar gyár 
rep rezen ta tív  produkcióiban.

Debrecen és a T iszán tú li R eform átus 
E gyházkerü le t K önyvnyom da válla la ta .
A lap ítta to tt 1561-ben az ország legrégibb 
nyom daválla lata . Foglalkozik  üzleti 
könyvek g y ártá sáv a l, könyvek k iad ásá
val, rem ek könyvkötészettel és a szak
m ába vágó m indenféle m unkával. A 
m egnyitási ünnepség előkelőségei, akiket 
Dózsa G yörgy igazgató fogadott, hosszú 
ideig gyönyörködtek a h a ta lm as k iá llí
tá s  gazdag anyagában , am ely a m agyar 
m unka, ész és ügyesség pom pás te ljes ít
ménye.

Páratlan élménynek ígérkezik 
a Magyar Búzavirág debreceni 

szabadtéri előadása
Í80 szereplő és Molnár Mihály, a legjobb magyar 

bariton népénekes lép fel az előadáson

A debreceni szabadtéri előadások 
sorozatát a Magyar Búzavirág elő
adása vezeti be a Debreceni Hét fo
lyamán. Az ősi kollégium udvarán 
hatalmas színpadot állítottak fel, 
olyan páratlan világítási effektusok
kal, amelyek valósággal fényárba 
borítják az óriási udvart. Közel öt
ezer főnyi közönséget befogadó néző
teret létesítenek és miután a Kollé
gium épületének belső kiképzése, 
körbe futó folyosóival szinte amphi- 
teatrumszerű beosztást tesz lehe
tővé, a debreceni szabadtéri előadá
soknak nagyszerű külső képe lesz.

Vasárnap lesz a Magyar Búza
virág előadása.

Hat vármegye legszebb népviseletét, 
népszokásait, népdalait és táncait 
mutatja be ez alkalommal a nagy
szerű együttes. Dr. Máday Lajosné, 
a Magyar Búzavirág szervezője és 
vezetője. A programban szereplő 
népszokásokat és népdalokat hét 
vármegye legdaliásabb legényei és 
szép leányzói gyakorolták be. A deb

receni előadások Hajdú, Szabolcs, 
Zemplén, Borsod, Heves és Nógrád 
megyék legszebb népviseleteit mu
tatják be együttesen. A hatást bizo
nyára fokozni fogja a különféle nép
szokások bemutatása a híres

Matyóország és a Bodrogköz la
kodalmi jelenetei

Következni fognak azután a népi 
táncok. Különösen nagy várakozás
sal néznek a cigándiak szereplése 
elé.

Az előadás egyik érdekessége Mol
nár József kisgazda szereplése, akit 
mint a legjobb magyar bariton nép
énekest ismernek. Molnár Józsefet 
tavaly Reinhardt is hívta Berlinbe, 
de Molnár Józsefet nem csábította a 
külföldi hírnév és hűséggel ragasz
kodik az ő kis földjéhez. A debreceni 
szereplést azonban készséggel vál
lalta és szívesen jön a nagy magyar 
városba.

Debreceni úrileányok is szerepel
nek a Magyar Búzavirágban, Palo
tást adnak elő, ennek az ősi magyar

Kötszövő-áruban 
keres* e a HKS-t

Gyártja a Hajdúböszörményi Köt-szövö- 
gyár r.-t. hajdúböszörményi és óbudai telepein, 
ahol 450 munkás állítja elő a legfinomabb és 
legjobb harisnyákat, kesztyűket, sportingeket 
és ingnadrágokat.

A HÁS védjegy szavatol az elsőrendű

minőségért.

táncnak minden eredeti szépségével.
A debreceni szabadtéri előadások 

sorozatában azonkívül szerepel a 
„Hári János“, Kodály Zoltán világ 
hírű dalműve, melyet szintén a Kol
légium udvarán háromszor adnak 
elő.

Székelyek 
országos értekezlete
A Debreceni Székely Társaság jú

nius 3-án, vasárnap tartandó zágzló- 
avatási ünnepélyére, az ezt követő 
országos értekezletre és a társas 
ebédre eddig igen sokan jelentették 
be részvételüket, köztük gróf Bethlen 
István ny. miniszterelnök, az Er
délyi Férfiak Egyesületének buda
pesti központja részéről gróf Teleki 
Pál, Kolozsváry Bálint és még 30— 
40 tag a Bihar vármegyeiek és Nagy
váradiak Szövetsége nevében, dr. 
Hlatky Endre, a Társadalmi Egye
sületek Országos Szövetsége részé
ről vitéz Kozma György Hódmező
vásárhely és más előkelőségek.

A zászlóavatást követő országos 
értekezleten Teleki Pál gróf mondja 
az elnöki megnyitót, utána Kolozs- 
váry Bálint egyetemi tanár mint 
előadó indokolja meg azt a határo
zati javaslatot, melynek célja a kü
lönböző erdélyi magyar és székely 
egyesületek között szorosabb együtt
működés megteremtése. Ezután a 
társadalmi egyesületek képviselői 
rövid felszólalásokban fejtik ki ide- 
vonatkozólag a maguk álláspontját.

TIszúnfuli Mez6$ n z d is ti$ i 
H ite lin té z e t R é sz u é n y - 
td r s n s ö í

DEBRECEN, KOSSUTH-U. 8.

Foglalkozik a  takarékpénztári és 
bankok üzleteinek minden ágaza
tával.
Kedvező áron és fizetési feltételek 
mellett bocsájt áruba uj házakat 
és házhelyeket építkezés céljaira.

Heti befizetési osztály.

Cívisek,
költők és tudósok 

városa
Nem tudom , ki nevezte el D ebrecent 

a  k á lv in is ta  R óm ának, de ez a  kedve
sen csufondárosnak szán t jelző bizo
nyosan szerencsés ih letben született. Ez 
a valam ikor á llító lag  poros és kényel
m esen elterpeszkedő, am ió ta  én ism e
rem , szellős, tág as és a  m aga józansá
gában  m onum entális város m ár nagyon 
régen eljegyezte m ag át a gondolattal. 
Az ősi kollégium  fa la i m egrem egtek az 
európai szellem m inden hullám verésé
től és m inél óvatosabban, m inél ta r 
tózkodóbban, m inél k ritik u sab b an  fo
g ad ták  az ú j eszméket, annál mélyebb 
gyökeret vertek . A zt m ondják, a  deb
receni civisek gőgösek és zárkózottak. 
A szomszéd megyebeliekkel, aaofc letet

tek ; a  távo li országok ir á n t azonban 
h a tá r ta la n  érdeklődést, végtelen ud v a
riasságo t tan ú s íto ttak . A nyíregyháziak  
büszkéknek ta r th a t já k  őket; a  genfiek, 

u trech tiek  és leydeniek m ás vélem é
nyen vannak . A  törökszentm iklósiak 

ir á n t b ará tság ta lan o k  lehettek , de a 
hollandi és svájc i egyetem eket m aguk 
keresték fel, hogy hazahozzák Descartes 
filozófiáját és Newton fizikáját. Tudós 
professzor H atv an i, ak ire  egy hum orista  

fa lu si doktor jóvoltából néha kedves, 

néha hátborzongató , de, m i tagadás, 

kissé együgyű boszorkányságokat fogtak, 
a  baseli egyetem  k a ted rá já ró l k e rü lt a 
debreceni kollégium  tanterm ébe és a  
tudom ányos gondolkodásnak olyan 

tisz ta  m a g a s la tá ra  ju to tt  el, am i akkor 
m ég nyugaton  is p á r já t  r itk íto tta .

Iro d a lm i élet előbb volt Debrecenben, 
m in t Pesten, vagy  a  régi M agyarország 
bárm ely  városában. A m ag y ar nyelvet 
először Debrecenben -védték meg, Deb

recenben je len tkeztek  a  m agyar iroda
lom első k onzervativ jai, a mi nag y  di
csőség, m ert an n ak  a jele, hogy van 
m it konzerválni. Fazekas főhadnagy és 
Földi Ján o s doktor ú r  először m u ta t
ta k  rá  az egészséges nyelvérzékre, a 

kényszeredettség nélkü li nyelvszokásra, 
am i üdvös ellensúlya vo lt Kazinczyék 
zseniális ős néha kissé k ritik á tla n  
ny elv ú jításán ak . D ebrecennek voltak  
vaskalaposai és form ákkal játszó  v ir 
tuózai, am i m agas k u ltú ra  jele és jól 
illik  a  teológus városhoz, — bizony, köl

csön ad h a tn a  egy adag  vaskalapossá- 
got a  fegyelm ezetlen pesti szellemnek. 
De volt csodálatos, elbűvölően könnyed, 
tudós és nagyvilág i lángelm éje Csoko
n a i V itéz M ihály személyében. Ebben 
a boldogtalan bohémben, ebbon a köhé- 
oselő éhenkórászban összefutott, m eg
testesült, tán c ra  p erd ü li és u to lérhete t
len szépségében m egelevenedett a  ro 
kokó E urópa m inden b á ja  és szeretet- 
rem éit ósága. De Csokonai V itéz M ihály

nem h iáb a  született D ebrecenben; nem 
csak tünem ényes költői fan táz ia  volt, 
nem csak érző szív, nem csak finomság 
és szeretetrem éltóság, hanem  iskolázott, 
fegyelm ezett, ta n u lt koponya, ak i egy
form a biztossággal b án t a  rím ekkel és 
az ideákkal. H a tá rta la n u l közvetlen 

volt és, — a k á rm it mond Kölcsey, — 
h a tá r ta la n u l választékos, egyszerre sze
szélyes és pontos költő.

A  term észet és k u ltú ra  szép harm ó
n iá ja  m áig  is Debrecen k iv á ltság a  Ma
gyarországon. Debrecenben a  gondol
kodó em ber nem trag ik u s m onstrum , 
hanem  az anyaföld szép v irága . Az a 
fiatal m ag y ar irodalom , am elynek egyik 
legfontosabb szárnya Debrecenben kezd 
kibontakozni, szeretettel gondol erre a 
gyönyörű egyetem i városra : ak it Deb
recen m eleg szive befogadott, az m ár 
nem tű n ik  el nyom nélkül a m ag y ar 
Irodalom arcáról.

Hevesi András

I
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FelavaiuíK 
asz orsszág első

Vásár y István: „Volgoszni és dóig osztatni!"

®s kitárultak a Stadion kapui..,
Vasárnap délután zsúfolt villamo

sok hosszú sora, az autók és fogatok 
tömege csak úgy ontja a közönséget, 
akik részt kivánnak venni a nagy
szerű ünnepségen, amelyen az or
szág első Stadionját adták át a ma
gyar sportnak.

A Bocskay hajduezred zenekara a 
Himnuszt játssza, amelyet a sokezer 
főnyi közönség állva hallgat végig. 
Közöttük gróf Bethlen István ny. 
miniszterelnök, báró Vay László fő
ispán, dr. Vásáry István polgármes
ter, Bzendy Károly tanácsnok, Buda
pest székesfőváros képviseletében, 
Liber Béla a KISOK miniszteri biz
tosa, Demény Géza altábornagy, Ady 
Lajos, tankerületi főigazgató és 
Vargha Elemér dr. helyettes polgár- 
mester.

Az ünnepség első szónoka, Debre
cen szabad királyi város polgármes
tere, Vásáry István, beszédében rá
mutatott arra, hogy a megpróbálta
tásból csak egy utón keresztül lehet 
kijutni és ez az az elv, hogy dolgozni 
és dolgoztatni. I tt Debrecenben ke- 
resztülvittók ezt az elvet, aminek

ékes bizonyítéka a Stadion.
Ennek felépítése nemcsak a ma

gyar sport történelmében jelenté
keny állomás, hanem mint munka is 
a fejlődés jele, amely bizonyítja élni- 
akarásunkat,

A magyar ifjúságnak készült ez a 
küzdőtér, hogy annál jobban felké
szülhessen a jövőre. Ezután köszöne
tét fejezte ki mindazoknak, akik 
részt vettek a felépítés munkájában 
és akik megtisztelték jelenlétükkel 
a felavatás ünnepségét.

Végül megemlékezett határon- 
tuli testvéreink zászlójának avatá
sáról is, akiknek egyperces felállás
sal tétetett Ígéretet, hogy harcolni 
fogunk utolsó csepp vérünkkel is a 
közös, szebb és dicső jövőért.

A hatalmas tömeg néma áhítattal 
követte polgármesterét és utána fel
harsant a sok ezer torok egybe
olvadó éljen-kiáltásá, amely szinte 
perceken át zúgott.

Közben előbújt a felhők mögül a 
nap is és megkezdődött a tényleges 
sportünnepély: a KISOK 1934, évi 
országos atlétikai bajnokságai.

Ji m agyar KöszépislcolásoK olim piássta
A KISOK atlétikai bajnokságok a 

következő eredményeket hozták:
100 m éteres sík fu tá s:  1. Ooby József 

H ódm ezővásárhely ref. gim n. 11.9 mp. 
2. Trócsányi K áro ly  Bp. Szent Is tv á n  
reálglm n.

Súlylökés: 1. Tantos Á rpád , P ápa, 
ref. gim n. 12.29 m. 2. Szabó László, 
Debrecen, ref. koll.

Súlylökés csapatverseny: 1. Debrecen 
ref. tanítóképző, 2. Pápa ref. gim n.

S'A.lOO m éteres sík fu tá s:  1. Bp. Szent 
Is tv á n  reálgim názium , 2. Szolnoki ke 
reskedelm i.

Magasugrás: 1. Balassa  .Iv á n  D ebre
cen, ref. tanítóképző 168 cm. 2. K eresz
tes, P ápa, ref. gim názium .

200 m éteres sík fu tá s:  1. V erba  Is tv án , 
Bp., V I. kér. áll. gim n. 23.1 m p. 2. 
Trócsányi K ároly.

D iszkoszvetés: 1, H orváth  Vilmos
Pécs, 39.90 m, 2. Reisz Em il, K únszent- 
m árton. ref. gim n.

D iszkoszvetés csapatverseny: 1. Békés
csabai kereskedelm i, 2. M ezőtúri ref. 
gim n.

*00 m éteres s ík fu tá s:  1. Verba  Is tv án  
52.6 mp, 2. ősze  F erenc  Szombathely.

Távolugrás: 1. H orvá th  V ilmos, Pécs 
6.10 m.

Távolugrás csapatverseny: 1, G yulai
kalh . gim n. 2. Debreceni ref. tan ító 
képző.

110 m éteres gá tfu tás:  1. Sereghy  P ál 
N agykálló i gim n. 17,3 mp, 2. Sarudy
László N yíregyháza.

800 m éteres s ík fu tá s: Jd vo rka y  J ó 
zsef N agykőrösi gim n. 2 p  8.6 mp.

I00+2004-300+Í00 m éteres sta féta: 1. 
Szom bathelyi keresk, 2 p  8.9 m p, 2- 
Szeghalom  ref. gim n.

M agasugrás csapatverseny: 1. Debre
ceni tanítóképző, 2. M ezőtúri ref. gin%.

Pentatlon: 1. Jd vorkay , N agykőrösi 
gim n. 2. N em essályi György Nagy- 
kálló  gim n.

A Szent Im re-szobros ván d o rd íjért

fo ly ta to tt küzdelem ben első le t t:  Bé
késcsaba 3895.181 pon tta l, m ásodik Me
zőtúr, m íg a harm ad ik  a  Debreceni 
tanítóképző  a tlé tacsap a ta  le tt.

£ e lk e s  nyilafkossatolc a debrecen i 
Stadionról

A debreceni stadionról lelkeshangú 
nyilatkozatok hangzottak el.

Ripkn Ferenc volt főpolgármester 
a következőket mondotta:

— B udapest is örülhetne, h a  ilyen 
pom pás sportteleppel dicsekedhetne, m int 
oz a debreceni stadion, am elyet m a ad
tak  á t  rendeltetésének. Debrecen valóban 
erején felüli áldozatot hozott, am ikor 

m egvetette a lap já t a  m ag y ar jövő eme 
legújabb küzdőterének.

Vásáry István, Debrecen város

polgármestere következőkép nyilat
kozott:

— A m i stad ionunk  első az ország
ban, megelőzi a fővárost és a  vidéki 
n ag y  kultúrgóopontokat. Nem nagy, 
mindössze

20.000 em ber befogadására alkalm as,

de szívvel készült, m ég pedig olyan 
szívvel, am ely nem habozott a  n ag y 
szerű te rv e t gyors tem póban m egvaló
sítan i, m iu tán  felism erte annak  h a ta l 
m ás jelentőségét.

Liber Béla, a KISOK miniszteri 
biztosa ezeket mondotta:

— A stadion gyönyörű, szebb m inden 
elképzelésem nél. N emcsak a  fekvése és 
egyéb term észeti ado ttsága, hanem  k i
vitelezése is tökéletes. Az egész e lren 
dezés nagyszerű,

egyenesen m űvészi 

és d iséretére vá lik  tervezőjének.

Egy testnevelési tanár véleménye: 
— Az if jú sá g  testnevelésének olyan 

p e rsp ek tív á ja  n y ílo tt Debrecenben, 
am ely h ata lm as előretörést eredm ényez
het az országos erőlistán . E ddig  is elő
kelő helyet fog la ltak  el Debrecen fiatal 
a tlé tá i, de a  stadion á lta l n y ú jto tt lehe
tőség szinte b e lá th a ta tlan  eredm ényeket 
igér.

Fényes sikert aratott 
a Magyar Búzavirág
Előkelő közönség az első szabadtéri előadáson

Az ősi kollégium udvara hatalmas 
ívlámpák és reflektorok sugárára
datában fürdik. A négyszögletes ud
vart, diákörömök és keservek évszá
zados színhelyét, sok-sokezer ember 
befogadására alkalmas ülőhelyekkel 
rakták meg. Az alkalmi nézőtér előtt 
hatalmas színpadot emeltek az ün
nepi hét szabadtéri előadásai szá
mára.

Tegnap mutatták be az elsőt Szín- 
rehozták a dr, Mááay Lajosnó által 
összeállított

Magyar búzavirág
oimű népdal- és táncgyüjteményt 
Az egész előadás — híven a címéhez 
— színekben gazdag mezei virág
csokorra emlékeztetett. A felvonult 
szereplők, felvidéki és erdélyi szin- 
pompás népviseletükben, felejthetet
len élményben részesítették a sza
badtéri előadás jórészben budapesti 
közönségét. A hatalmas udvar már 
csaknem teljesen megtelt amikor 
megérkeztek az előkelőségek: gróf 
Bethlen István vólt miniszterelnök, 
báró Vay főispán és neje, dr. Vásáry 
István, Debrecen Város polgármes
tere és neje és még sokan mások.

Az előkelőségek megérkezése után

a szereplőkből alakult vegyes kar 
elénekelte a Hiszekegyet. Utána 
revjiszerüen, gyors egymásutánban

nemzeti táncokat és dalokat
mutattak be az egyes csoportok.

Az est keretében kétségkívül leg
szebb sikert a debreceni urilánykák 
és* *#uk” áltat előadott palotás érte 
el, amelynek a primadonnája a 
polgármester leánya, Vásáry Anna 
volt, aki olyan biztosan mozgott a 
színpadon, mintha valamelyik nagy 
budapesti színházból ráiidult volna 
le vendégszereplésre. A sikerben 
méitó társai voltak:

S zin ta y  K álm án, H orn  V ali, Csengerey 
Zsom bory  László, S zen tgyörgyi Gabi, 
Rózsa  Tibor, Bom csik  N óra, Dáczy Ge
deon, Zsákay  Sári, N dnássy  Sándor, Hor- 
v a y  L ívia, K iss  Gábor, Faragó  K ató, 
B eöthy  Is tv án , Rácz Adél, K alas Ferenc, 
A n g ya l E dit, Rácz Is tván , Csatáry-Szücs 

M agda, Sallay  Zoltán, V eszprém y  K ata , 
Tőrös K ároly , Polgár Jo lán , M atúra  J ó 
zsef, Poseller Melinda, Dóczy Béla, Bo- 
zó ky  Ilus, S zilágyi Gábor, B irin y i M anci 
és M akay  László. A  táncoka t Pelczer 
K aro la  ta n íto tta  be.
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Hatalmas erejű íöldgázíorrás 
tört lel a hortobágyi csárda mellett
Harmincezer holdat öntöznek a gáz energiájának {elhasználásával

Bethlen István 
D ebrecenben

Gróf Bethlen István, ki a mai na
pot még Debrecenben tölti, délelőtt' 
fogadta Vásáry István polgármes
tert és Balogh Istvánt, a debreceni 
gazdák vezetőjét. Utána Magoss 
György által a tiszteletére adott 
ebéden vett részt.

A  Hortobágy Körkép 
megnyitása

Ünnepélyes külsőségek között, a 
teljes siker jegyében zajlott le jú
nius 2-án délelőtt 11 órakor Debre
cenben a TIKAV ünnepi ipari hete 
megnyitásával egyidejűleg a hatal
mas méretű, Budapesten is sikert 
aratott művészi értékű Hortobágy 
Körkép ünnepélyes megnyitása.

Egymás után gördültek elő a 
szebbnél szebb autók és fogatok, 
amelyekből az elsők között szállott 
ki a város polgármestere, Vásáry 
István dr. polgármester helyettesé
vel, majd jöttek a városi tanácsno
kok, teljes számban a tiszti főügyész 
és egyéb vezető tisztviselők. Meg
érkezett a gróf Tisza István-egyetem 
egész tanári kara, élén a Bektor 
Magnifikussal, a Dékánokkal, majd 
Demény Géza tábornok, a vegyes
dandár parancsnoka jött meg vezér
karával és a helyőrségi csapatok pa
rancsnokaival, tisztikarával.

Tóry Gergely államtitkárt, a ke
reskedelemügyi miniszter képviselő
jét, aki báró Kruchina államtitkár, 
báró Vay László főispán társaságá
ban érkezett, a TIKAV rendezőségé
vel együtt, az ízlésesen kiképezett, 
hamisítatlan hortobágyi „vasalóvá" 
alakított előtérben Gecső Jenő fő
mérnök fogadta és üdvözölte a kép 
alkotóival, ifj. Kovács János festő
művésszel és Lener Bélával együtt.

A vendégek sokáig gyönyörköd
tek a körkép szépségeiben és a nagy
templom órája már régen elütötte az 
egy órát, mikor az előkelő közönség 
oszladozni kezdett.

A Debreceni N yári Egyetem  (Augusz
tus 1—19.) rendkívü l kedvező feltételek  
m ellett szellem i g y arapodást és eszmé
nyi n y a ra lá s t n y ú jt ha llgató inak . T an
folyam ait tekin télyes m ag y ar h a llg a tó 
ságon kívül, ez évben is n ag y  Bzámmal 
fog ják  lá to g a tn i olaszok, ném etek, len 
gyelek, bulgárok, svédek, esztek, fin
nek és m ás nemzotbeliek. A ki te h á t a  
tudom ány halad ásáv a l lépést a k a r ta r 
ta n i és néhány h e te t in tem atio n á lis  
környezetben, b a rá ti  nem zetek fiainak 
tá rsaság áb an  és gyönyörű fürdőváros
ban kellem esen a k a r tö lteni, vegyen 
részt a. debreceni N yári Egyetem  ta n 
folyam ain. A  felvétel sem m inem ű elő
képzettséghez nincs kötve. P rospektust 
és felv ilágosításokat készséggel kü ld  a 
N yári Egyetem  titk á rsá g a , Debrecen 10. 
N yári Egyetem .

4 Debreceni Hél 
keddi programja

Ju n iu s  5.
D. e. 8 őrá: Cserkészek céllövő

versenye. Cserkésztábor.
D. e. 9 ó ra : Nemzetközi tornásznap 

a S tadionban. E gyü ttes szabad- 
gyakorlatok. T rianoni s ta fé ta 
fu tás. Stadion.

KIÁLLÍTÁSOK.
1. T iszán tú li Ip a r i k iá llítás .
2. Képzőm űvészeti k iá llítások  a  

D éri múzeumban.
3. A m atőrfényképészek Orsz. Szöv. 

k iá llítá sa  a V árosházán.
4. B élyegk iá llítás (R égi főposta).
5. K önyvk iá llltás a  kollégium ban.
6. A  D éri múzeum gyűjtem ényei

nek k iá llítása .
7. Orsz. M agyar G rafikai E gyesü

le t k iá llítása .
8. H ortobágyi k iá llítá s  a horto 

b ágy i csárdában.

Az amerikai tempóban fejlődő 
Debrecennek új fejlődési lehetőséget 
nyújtanak azok a természeti kin- 
esek, melyekhez Pávay Vájná fő
geológus irányítása mellett az 
utóbbi években végzett mélyfúrások 
juttatták. Az Aesádi-út mentén már 
a második meleg gyógyforrás tört 
fel és annyi gázt is adnak a nagy
értékű, bőségesen ömlő, 63 fokos 
gyógyvizén kívül, hogy az egész vá
ros gázszükségletét rövidesen fedezni 
fogják. Ezeknek a gyógyvizeknek a 
felhasználásával létesültek a fürdők: 
a nagyerdei hatalmas fürdőmeden
cék, melyek 10.000 ember számára 
készültek és a Kassa-uti népfürdő 
medencéi 5000 ember részére.

A meleggyógyvizet 3 kilométeres 
földalatti vezetéken viszik a stran
dokhoz és ugyancsak hosszú vezeté
ken viszik a  földgázt a  gázgyári te
lepre. Az elmúlt évben a város már

216.000 pengőt takarított meg
azzal, hogy a földgázt használta és 
nem vásárolt olyan nagymértékben 
gázgyártáshoz szükséges szenet.

A mélyfúrások sikere arra buzdí
totta a város vezetőségét, hogy a 
Hortobágy pusztán is kíséreljék meg 
a fúrást. Pávay Vájná főgeológus 
kijelölte a fúrás helyét a csárda kö
zelében — alig néhány száz méter — 
és Faller Gusztáv főmérnök irányí
tásával megkezdődtek a munkák. A 
fúrás sikerrel já r t  Talán túlságos 
sikerrel is, mert

a vascsöveken naponta 50.000 
köbméter gáz tört fel,

olyan irtózatos erővel, hogy a gáz
zal felsodródó kvarcos homok hama
rosan elkoptatta teljesen a vascsöve
ket. A gázforrást megfékezni nem 
tudták és ezért elzárták. Távolabb új 
fúrást nyitottak meg és úgy fúrják, 
hogy az már ne törjön fel fékezhe- 
tetlen erővel. Óvatosan haladnak a 
munkálatokkal és minden remény 
meg van arra, hogy sikerrel is já r
nak

Az 1931. év végén k ész íte tt vagyon
m érleg szorint D ebrecen város összes 
vagyona 168.2 m illió  pengő értéket kép

v ise lt s m iu tán  ezt a  vagyont a  város
nak  34.2 m illió pengőnyi ta rto zása  te r 
helte, a  város tisz ta  vagyonának  értéke 
két és fél évvel ezelőtt 134 m illió  pengő  
vo lt. B udapesten k ív ü l a  többi tj . v á 
rosok n y ers vagyona ugyanekkor 621.4 

m illió  pengő volt, te rheik  összege 117.4 
m illió  és tisz ta  vagyonúké 503.9 m illió. 
A  tj. városok nyers vagyonának  27%-a 
van  Debrecen b irto k áb an  és a városi 

adósságok 29%-a terh eli ezt a vagyont, 
az eladósodás te h á t D ebrecenben n a 
gyobb, m in t a többi tj. városokban. Az 
adósságok összege a  nyers vagyonnak 

egy ötödrésze.

D ebrecen város vagyonából 130.6 m il
lió pengő a  jövedelmező rész és 37.6 
m illió  pengőnyi vagyonról a  le l tá r  azt 
á lla p ija  meg, hogy ez nem  hoz jöve
delm et. A  jövedelmező vagyonból és a 

vagyonból á lta láb an  első helyen áll a  
földbirtokok értéke, am elyeknek k ite r

jedése 94.427 ká t. hold. Ez a  város egész 
h a tá rá n a k , am ely 166.297 k á t. hold, az

Szegedy főmérnök már elkészítette 
a terveket, hogyan lehet a város 
szempontjából leggazdaságosabban 
felhasználni a forrást. Az egyik 
terv szerint öntözőműveket építené
nek és

a Tisza csatornából 30.000 holdat 
öntöznének

s ezzel dúsan termővé tennék az ősi 
pusztaságot

A másik terv szerint o feltörő 
földgáz segítségével hatalmas ipar
telepeket létesítenének a vasút vonal 
mentén. Az olcsó gáz és a vele együtt 
feltörő víz bősége ezt igen lehetővé 
teszi. A földgáz energiájának fel- 
használásával

elektromos telepek létesítése is 
szóba került

Olyan nagy telepet lehet létesítem, 
hogy az egész Tiszántúlt elláthatnák 
villamos árammal.

A pontos tervek elkészültek már 
és nem lehetetlen, hogy a következő 
tavasszal már szorgos munkáskezek 
ezrei dolgoznak, hogy megváltoztas
sák a puszta-kópét azokkal az alko
tásokkal, melyeknek létrejöttét a 
föld mélyéből feltörő földgáz teszi 
lehetővá

A kisebb fúrásból felfáfoadó vízzel 
együtt, máris annyi földgáz tör a 
felszínre, hogy elegendő a híres hor
tobágyi csárda fűtésére, világítására. 
A város el is határozta, hogy a csár
dába bevezeti a földgázt. Lesz tehát 
már melegvizes fürdőszoba is a 
csárda vendégszobái mellett. Eltűnik 
a petróleumlámpa, hogy helyet ad
jon a gázfénynek. Vége lesz a ro
mantikának a hortobágyi csárdánál, 
de az egész pusztán is, ha sikerül a 
mélyfúrás. A siker bíztató jelének 
tekinthető az a hatalmas torony, 
melynek tetején lobogva ég egy ha
talmas földgázfáklya. Elvilágít a
45.000 holdas pusztaságon és sötét 
éjszakákon biztos tájékoztató az el
tévedt idegen vadászoknak.

56.6%-a. A  fö ldb irtok teljes értéke  a  
leltár szerin t 78.5 m illió  pengő és ebből 
12.3 m illió  pengő érték  esik a nem  jö ve 
delm ező fö ldbirtokokra. É rték  szerin t ez 
a  város fö ldbirtokvagyonának  csaknem  

cgyhatodrészc és k iterjedés szerin t n y il
ván  ennél is nagyobb hányadot jelent. 
A jövedelmező épületek  értéke 24.3 m il
lió, a  nem  jövedelmezőokó 12.8 millió. 
N agyobb vagyontételek  ezeken k ív ü l: 
az üzemek és az alapok vagyona, össze
sen 29.2 m illió pengő, am iből 17.5 m illió 
pengő a  jövedelmező vagyon. A  jogok 
és a  jav ad a lm ak  értéke 11.1 m illió  pen
gővel szerepel, a  kam atozó követelések 
összege 6.3 m illió pengő, a  kam atozó é r
tékpapíroké 3.5 m illió és a  kam atozó 
tak arék p én z tá ri betéteké 1.1 m illió 
pengő. A várost terhelő  tartozások  ere
deti összege 40.6 m illió pengő volt, 1931 
végén azonban ebből csak 34.2 m illió 
á llo tt fenn. A  város a  törlosztéses kö l
csönök u tá n  5—9.7%-os an n u itá st fizet, 
a függőkölcsönök k am ata i pedig  u gyan
akkor 8.5 és 11% között vá ltakoztak . A 
kölcsönszol g á lá t évi terhe 1931-ben 3J. 
m illió pengő volt, am i átlagosan  9.5%-os 
tehernek  felelt meg.

Rekordkozönség 

az Arany Bika szállodában
Debrecen egyetlen fővárosi nívójú 

szállodája a Debreceni Hét megnyi
tásával kapcsolatban teljeset meg
telt. Nemcsak a szállodai szobák, ha
nem az e célra létesített depandansz 
is megtelt a nagyszámú közönséggel, 
de főleg a budapestiekkel, akik mind 
azt a kényelmet akarták élvezni, 
amit itt a nagyvárossá fejlődött 
Debrecenben ez a szálloda tud nyúj
tani.

Az Arany Bika olcsóság tekinteté
ben még az erről híres fővárosi ho
teleken is túltesz, mert kitűnő pen- 
sio-szerű ellátást nyújt 6 pengőtől 
fölfelé, aszerint, amilyen szobát kí
ván a vendég igénybe venni.

A nagy forgalom ellenére is min
dent elkövetett a szálloda igazgató
sága, hogy minden a legnagyobb 
rendben menjen és erre az ez alka
lomra Debrecenben tartózkodó Lobi 
vezérigazgató — személyesen ügyelt.

Géresi Kálmánná halála
özvegy Géresi Kálmánná, a debre

ceni Evangélikus Női Filléregylet 
negyven éven át fáradhatatlan el
nöknője, a kormányzói Signum Lau- 
dis tulajdonosa, Géresi Kálmán egy
kori tankerületi főigazgatónak, 
Tisza István egykori nevelőjének öz
vegye Debrecenben szombaton éjjel 
hosszú szenvedés után, hetvenhete- 
dik életévében elhunyt. Ma délután 
négy órakor temetik a debreceni új 
köztemetőben.

Hatvanezer ember 
a debreceni villamosokon

M ár a  szom bati m egnyitón is hatal
m as töm egek keresték  fel a  Nagyerdő 
küszöbén elhelyezett TIKAV területét. 
M a az érdeklődés megsokszorozódott. 

A  H elyi V asú t igazgatósága különleges 
intézkedéseket te tt, hogy a  közlekedés 
z av a rta lan ság á t b iztosítsa.

Az új- és tarta lékkocsik  HatcAmaa 
p arkja  á llo tt a  közönség rendelkezésére 
és m ásfélpercenként kettős kocsik köz
lekednek a MAV-pályaudvar és a 
N agyerdő között. Ezen a reláción kívül 
a  forgalom  g y o rs ítása  érdekében a Bika  
szálló és a v ásárte lep  között is közle
kedtek villam osvonatok.

A  v á lla la t vezető igazga tó ja , Odl 
Sam u, az egyes exponáltabb állom ásé, 
kon á llo tt v ezérkarával, hogy rövid- 
ú tón következendő intézkedéseivel azon
nal orvosolhassa az esetleges panaszo
kat.

H orváth  Ferenc főintéző pedig autón 
ro h an t állom ásról-állom ásra, hogy sie t
tesse a  já ra to k a t. Ezzel a  fá ra d h a ta t
lan  m unkával sikerü lt is m inden p a
nasz nélkül m egállni a  tűzpróbát, am i
lyenben még a  debreceni v illam osnak 
része nem volt.

A  h irte len  összeállított s ta tisz tik a  
szerin t v asárn ap  60.000 emberen fe lü li 
tömeg ve tte  igénybe Debrecen villa

mos közlekedését.
Az igazgatóság  k itűnő  ötlete 60 fil

léres n ap i jegyeket bocsájto tt a  közön
ség rendelkezésére, am elyekkel egész 
nap, tetszés szerin ti időben és irán y 
ban, közlekedhettek.

R o t h h a h h  S á n d o r  é k s z e r é n
Debrecen, Piac-n. 30. (Udvarban.) 
I. c s a r n o k  24-es p a v i 1 1 o n.
Svájci órák .............  ... P 3.10-töl
Eztlst lésük ...................P 1 .ftO-tól

Ezüst poudierek nagy választékban P 6.50-töl
Ezüst c e r u z á k .............P 3.—tél
Ezüst gyufatartók ... P 2.20
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Budapest ntán Debrecen 
az ország leggazdagabb farosa
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Gróf B ethlen István  
D ebrecen belső békéjéről

T egnap  d é lu tá n  e lu ta z o tt D ebrecenből

Gróf Bethlen István tiszteletére, 
mint megírtuk, dr. Magoss György
nyugalmazott polgármester ebédet 
adott. Ott volt báró Vay László fő
ispán, Vásáry István polgármes
ter, dr. Tóth Lajos, Ruffy Varga 
Kálmán, Pásint Ödön és ifjabb Ma- 
goss György, gróf Bethlen Sándomé, 
Máriaffy Albertné, született Bethlen 
Erzsébet, ifjabb Magoss Györgyné, 
Bethlen Mária és dr. Magoss 
Györgyné, a háziasszony.

A beszélgetés során szó esett Deb
recen belső ügyeiről is és ekkor 
Bethlen István a következő kijelen

tést tette:
— Általános felfogás és mindnyá

junk óhaja, högy ennek a városnak 
a nyugalma és békéje minél előbb 
teljes mértékben helyreálljon.

Gróf Bethlen István délután 5 óra
kor elbúcsúzott a társaságtól és 
autón elutazott Debrecenből. Ebéd 
előtt az árumintavásárt látogatta 
meg, amelyről nagy tetszéssel nyi
latkozott és melegen gratulált az 
iparkamara elnökének, Sesztina 
Jenő felsőházi tagnak és Radó Rezső 
kamarai főtitkár, kormányfőtaná
csosnak.

Neietejcshoszorús staíéíaíuíás 
a trianoni határtól Debrecenig

Tom ászvilágbajnohoh és n em zetközi vezérkaruk lá togatása

A tornászvilágbajnokság részt
vevői lerándulnak egy napra az 
Alföld metropolisába, hogy újabb 
érdekes színnel gazdagítsák azt a 
felejthetetlen élménysorozatot,
amelyben a közönségnek az ünnepi 
hét keretében már eddig is része 
volt.

Alig két napja fejeződtek be Bu
dapesten a tornászvilágbajnoksá
gok s most a MOTESz elnöksége és 
a rendezőbizottság Ízelítőt kíván 
adni a debreceni ünnepi hét közön
ségének abból a nem mindennapi 
látványosságból, amelyben Buda
pest gyönyörködhetett. Mára le
rándulnak a világbajnokság részt
vevői, hogy a sportok bölcsőjének 
jelentőségét és a tornászok kiváló 
képességeit megmutassák.

A MOTESz Soós Géza országos 
főtitkár utján értesítést küldött a 
rendező-bizottságnak, hogy a ma 
délutáni ünnepségen bemutatandó 
nyújtó, korlát, ló és gyűrűhinta 
akadémiákon

a legkiválóbb magyar és kül
földi versenyzők is részt vesz

nek,
így: Savolainen, Uosikinen s Norma 
finn bajnokok, Mohtár, egyiptom 
bajnoka és a magyar válogatott 
csapat tagjai közül Péter Miklós, 
Sárkány István, Bász József és 
végül két kiváló debreceni tornász, 
Tóth Lajos és Mogyoróssy Győző, 
A verseny egyik érdekessége dr. 
Vargha Jenő vallástanár szereplése 
lesz, aki 52 évével Magyarország 
egyik legöregebb tornásza.

A bemutatásra lerándul a Motesz 
nagy vezérkara is, eljön gróf Teleki 
Sándor országos elnök és Soós Géza 
főtitkár. Kívülük ott lesznek: a Nem
zetközi Tornászszövetség elnöke, 
gróf Zamoysky Ádám, továbbá a 
belga szövetség elnöke, gróf Zolbet 
’dfArviclla, azonkívül Achmed ál

lamtitkár és Jákinoff ezredes, a bol
gár szövetség elnöke.

Az előkelőségek és a tornászok 
egy része már ma délben megérke
zik. A nagy, nemzetközi jelentőségű 
ünnepség délután 4 órakor kezdődik. 
Programja a következő:

1. H im nusz, 2. 8000 középiskolás és 
levente szabadgyakorlata . 8 . k o rlá tak a 
dém ia, 4. 800 leán y  együ ttes ritm ik u s 
gyak o rla ta , 5. nyú jtó  akadém ia, 6 . 200 
leány  buzogánygyakorlata , 7. tornász- 
akadém ia lovon, 8 . 1 0 0  leány  ritm ik u s 
tán cg y ak o rla ta , 9. 60 gyerm ek ta la jto r
n á ja , 1 0 . g y akorla tok  a  g y ű rü h in tán , 
1 1 . gyakorla tok  ugróasztalon, 1 2 . m ű
szabadgyakorlatok, 13. 1 0 0  leány  m a
gyartán ca , 14. leventék  gy ak o rla ta , 15. 
leventék m ara to n i s ta fé tá ja .

A staféta lesz az ünnepség fény
pontja. A staféta a csonka ország
határról, mintegy
40 kilométernyi távolságból indul.
Az utolsó futó a trianoni határról 
hozott nefelejts koszorúval fut a 
célba és a koszorút megérkezése 
után a város polgármesterének 
nyújtja át. A hazafias, megragadó 
müsorszám után az ünnepséget a 
Hiszekegy eléneklésével fejezik be.

4 Debreceni Hét 
szerdai programja

D. e>. 8  ó ra : Cserkészek céllBvő v er
senye. Cserkésztábor.

D. e. 9 é ra : A  M agyar V ívószövet
ség északi k e rü le t epée, tőr, 
k ard csap a t és egyéni országos 
bajnokságai egész nap  a DTE 
to rnacsarnokában .

M agoss G yörgy-tér 9. 
D. u. 4 óra: M ag y ar A tlé tik a i Szö

vetség  a tlé tik a i versenye. Stadion. 
D. n. 6  ó r r : K ollégium i D iákszö

vetség közgyűlése. Kollégium .

RepUlönap
a debreceni Stadionban

Valcmerő m utatványoR

Tegnap repülőnap volt a Stadion
ban. Hatalmas érdeklődő közönség 
töltötte mag a város büszkeségének
padsorait.

A közönség izgalommal nézte 
a hármas rajok

szebbnél szebb teljesítményét. Loo- 
ping the loopok, mindenféle vak
merő légiprodukciók a repülőfilmek 
hihetetlen mutatványait hozták em
lékezetünkbe.

Kilenc gép olyan zajjal keringett 
a Stadiont övező fák fölött, hogy a

gyanútlan szemlélő konoentrikus re
pülőgéptámadástól félve menekült 
volna el. De Debreoenben mindenki 
várta a nagy napot, amelyen felejt
hetetlen légimutatványok sorozatát 
kapta látványosságnak.

A mutatványok betetőzője volt
az ejtőernyős ugrás

és a vitorlázórepülés gyönyörűen si
került kísérlete.

A repülőprogrammot autóverseny
bemutató fejezte be, amely után a 
debreceni cserkészek kerékpáros
gyakorlatait mutatták be.

P eb recen : ősi k eresk ed őváros
A debreceni „cívis", a „polgár" szó 

alatt nem kell okvetlen mezőgazdát 
érteni, mint más alföldi városiban. A 
debreceni polgár 150 évvel ezelőtt 
még nem volt önálló gazda, mert a 
város határa, mai szóval,élve, köz
birtokosság volt. A debreceni városi 
polgárnak igazi külön vagyona a ke
reskedése volt. Ebben is előljárt Deb
recen a magyarországi iparűző és 
kereskedő városok között. Míg a fel
vidéki városok iparos, kereskedő 
osztálya legtöbbször idegen eredetű, 
német, örmény, zsidó, izmaelita stb., 
addig Debrecen őslakossága már ön
magából termelte ki a kereskedő és 
iparos osztályt. I tt törzsökös, ősi ma
gyar családok voltak (és jórészt van
nak ma is) a kereskedők és iparűzők. 
Ez a sajátosság megmaradt Debre
cenben egész a legújabb időkig. Fel' 
vidéki vagy dunántúli városban ter
mészetes, ha a város urai a keres
kedő-dinasztiákból kerültek ki. Al
földi városokban a földbirtok, a ne
mesi nagybirtok, a nemesi középosz
tály a vezető társadalmi réteg. Deb
recenben a szorosabb értelemben 
vett gazdálkodó osztály mellett ős
időktől fogva szerepet játszott a jó
módú kereskedő és iparos osztály, 
melynek leszármazol városházára, 
hivatalokba, a képviselőházba épp 
úgy bejutottak, mint másutt a vár
megyei családok fiai. A földbirtok 
csodálatosan arányos megosztása — 
Debreoenben magántulajdonban 
nincs 1000 holdon felüli birtok — az 
említett kereskedő és iparos függet
len polgárság, nem kis mértékben a 
kuruc-kálvinista világfelfogás ad
ták Debrecen sajátos karakterét. Ez 
az önérzetes, független polgárság, 
mely századokon át városát, egyhá
zát, városát, mely nagyobb volt, mint 
egy kis német fejedelemség, maga 
kormányozta, török, kuruc, labanc 
közt megóvta és ha harcban, tűzvész
ben elpusztult, ú jra és újra felépí
tette, nem könnyen hajtotta meg 
nyakát sem uralkodónak, sem kor
mánynak, mert idegen embert csak 
akkor öismert el, ha tehetséges, ha 
kiváló volt.

A debreceni Kalmár Társaság 
már 200 évnél régibb, de a debre
ceni kereskedelemnek még ősibb 
emlékei vannak. Debreceni polgá
rok, köztük nemes emberek is, 
Vass Antal, Törösdi Mihály, Szíj
gyártó, Szabó Máté, Kádas Mihály, 
a XV—XVI. század európaszerte 
ismert jószágkereskedői, kalmárai, 
akik Középeurópába, a német fe
jedelemségekbe, Lengyel-, Olaszor
szágba, a Balkánra szállítják árui
kat — Zsigmond király 1405. évi 
nagy kiváltságleveléből pedig azt 
is megtudjuk, hogy Oroszországig 
menő szűcs és prém kereskedelme 
is volt Debrecennek. Lengyel és 
orosz hadseregnek katonai lovakat 
már a XVI. század közepén ad el 
Debrecen. Amikor egy török basa 
kirabolja Debrecent több százra 
rúgott csak a posztókereskedők 
száma! Egy rablólovag 1565-ben
100.000 forintnál többet érő török 
árut, borsot, gyömbért, sáfránt, 
gyolcsot, ara/ny-ezüst fejkötőt, 
gyöngyöket, ékszereket, szőnyege
ket, posztó- és selyemárut zsákmá
nyolt (Dr. Zoltay Lajos közlése). 
Gyönyörű agyagipar is kifejlődött 
Debrecenben, híres ötvösei, órásai 
voltak, a XVII. században 17 céh
ben 40-féle mesterember dolgozott.

Nem véletlen tehát, hogy a „Ti
szántúli Ipari Kiállítás és Áru- 
min tavásár" Debrecenben nyílott 
meg. A város lakosságának 50%-a 
iparos, kereskedő és szellemi foglal
kozású. És amint a gazdálkodó tár
sadalom fiai a megszerzett mérnöki, 
gazdasági akadémiai, sokszor ügy
védi diplomát szegreakasztva, a 
mezőgazdasági kiállítások díszok
levelei közé, ismét visszatérnek a 
földhöz, megfogják az eke szarvát, 
de éppúgy megállják helyüket a 
város vezetésében, vagy az ország 
házában, a régi debreceni keres
kedő és iparos családok ivadékai 
büszkék apáik mesterségére, m inta 
nemes ember nemesi oklevelére.

Dr. Kuthy Sándor, 
Debrecen sz. kir város tb. 

főügyésze.

i
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Debrecentől kér mérnököt 
Törökország

Debrecen
közgazdasági Intézményéi

Debrecen városának műszaki ügy
osztálya érdekes levelet kapott. A 
budapesti török követség kereste 
meg a város vezetőségét. Levelében 
egy török téglagyáros kérését tol
mácsolja, aki debreceni mérnök ki
küldését kéri, aki hajlandó lenne 
Törökországban is híressé vált tűz- 
tégla gyártását vezetni.

A hires debreceni tégla — más
képpen kongó vagy kiinger tégla — 
évekkel ezelőtt a néhai Klebélsberg 
Kunó gróf kultuszminiszter figyel
mét is magára vonta, aki ezt a .sajá
tos színezésű téglát az alábbi sza
vakkal jellemezte: „Debrecen meg
találta az Álföld nemes é-pítő kövét". 
Annyira megtetszett néki az aranyo
sak barna, nagy ellenállóképességű 
tégla, hogy az akkor épülő szegedi 
Fogadalmi templom külső kiképzé
séhez már ezt az anyagot használ
tatta fel.

Debrecen ünnepi hetének jelentős 
eseményei a most itt vendégszereplő 
Kamara staggione-társaság előadá
sai.

A csupa fiatal, nagyon tehetséges 
színészből álló gárda kéthetes sze
replése után bevette magát a nehe
zen meghódítható debreceni közön
ség szívébe.

Az ambiciózus fiatal gárda — élén 
vitéz Búnky Róbert igazgatóval — 
mindent elkövet, hogy kiérdemelje a 
közönség pártfogását.

A debreceni közönség véleményét 
már ismerjük a társulat tagjairól, 
ismerjük a kritikusét is, ezek után 
nem tartjuk érdektelennek, ha most 
három színésznőt kérdezünk meg a 
debreceni közönségről:

A 8 Órai Újság munkatársa fel
kereste a színtársulat három kiváló 
hölgytagját, akik ezeket mondották:

B. Orbán V iola:

— A ranyos jó publikum  a  debreceni, 
legalább is  az a  része, am elyik eljön. 
Kedvesek és k itűnő  a  hum orézékük.

Azóta már erősen elterjedt a tűz- 
tégla használata az egész országban, 
de különösen a hajdú városban és 
környékén a köz- és magánépületek 
nagyrésze ebből épül.

Amint látjuk, a hire túlszárnyalta 
az ország szűk határait, mert hiszen 
ezt bizonyítja a követségi titkárnak, 
Kerrual Necati-nak a levele, amely
ben Achmed Cudi, istambuli tégla
gyáros kérését ajánlja a város veze
tőségének figyelmébe.

A követségi titkár levelében ma
gyar nyelven azt írja, hogy sok né
met ajánlkozó akadt, de „én mint 
magyarszerető török, jobban szeret
nék egy nemzettestvér magyar mér
nökkel dolgozni".

Ez a kis epizód nem nagy esemény 
és mégis a magyar munka diadala.

Csak, sajnos, kevesen jö n n ek  és így nem  
tudom  m egítéln i, hogy a zöm e a közön
ségnek m ilyen. Mi ezíw el-lélekkol dol
gozunk, úgy, hogy  h a  eljönnének, ők is  
m eg lennének velünk  elégedve.

I r s a y  N óra,

a  tá rsu la t d rám ai m űvésznője íg y  ny i

la tkozo tt:

— V égtelenül kedves és h á lás  közön
ség a debreceni, am elyet m ár tav a ly  
m egszerettem  és azt hiszem , ők is m eg
szerettek engem. Ilyen  publikum  csak a 
D unántúlon található, a  Tiszántúlon  
nincs sehol ehhez hasonló. Ig azán  jó és 
in telligens közönség és in telligens, am ely 

szereti és m egérti a  jó  prózát.

G abányi Böske:

— H árom  éve járom  a staggioneval az 
országot, de Debrecenben m ost já ro k  elő
ször, mégis, an n y ira  m egszerettem  a  kö
zönséget, hogy szeretnék hosszabb időt 
i t t  tölteni. O lyan aran y o s és m egértő a  
közönség, hogy  tényleg  sajnálom , hogy 
m ár nem sokára el kell mennem.

(G. Gy.)

Debrecenben mindig elevenen lük
tetett a gazdasági élet és hatalmas 
értéke volt a nemzeti vagyonnak. 
Az alábbiakban felsoroljuk ennek 
az eleven életnek vezető intézmé
nyeit, melyek ma a civis város gaz
dasági munkásságát irányítják.

M agyar Á ltalános T akarékpénztár 
R észvénytársaság

A lap- és ta rta lék tő k e : 34 m illió pengő, 
a lak u lt 1881-ben. D ebreceni fiókja: F e
renc József-út 81. Telefon 34—50 és 14—96. 
Foglalkozik a  banküzle t m inden ágaza
tával. B eté teket a legelőnyösebb fe lté te 
lek m elle tt gyüm ölcsöztet és azok kifize
tését, felm ondás nélkül, bárm ikor te lje 
síti. Pengőcsekkek beváltása.

*
K ellem es m eglepetést k e lte tt a  M agyar 

Általános H itelbank  pav illon ja . Ez a 
pénzintézet egyedül je len t m eg a  vásár- 
terü le ten  és a  lé tesíte tt k irendeltség  v a 
lu tavásárlásokkal, v a lam in t á tu ta láso k 
kal foglalkozik. A  pav illon  külsőleg is 
m egfelel az  in tézet ré g i trad ició inak .

Á  Debreceni Gőzfűrész és F a á ru 
g y á r R t.

a  H itelbank érdekkörébe tartozik . Az á l
ta la  k iá llító t h a jl íto tt bú torok  m inden 
várakozáson felü l csinosak, Ízlésesek és 
szolidak. Nem csoda, h a  a  v á lla la t ezen 
produktum okkal k iváló  eredm ényeket 
é r t el nem csak belföldi és eu rópai v i
szonylatban, hanem  a  tengeren tú l  is, 
ahova e x p o rtá lt árucikkeivel állandóan 
dicsőséget szerez a  m ag y ar ip a r  nevének.

Az A ngol-M agyar B ank

debreceni fiókja (M iklós-utea sarok) a  
banküzlet m inden ág áv a l foglalkozik. 
B etéteket a  legelőnyösebben kam atoztat. 
K ülföldi csekkek, hitellevelek és é rték 
pap írok  vétele és eladása. A laptőke és 
ta rta lék o k  41,000.000 pengő.

*

M ag y ar Leszám ítoló és Pénzváltó  
B ank

debreceni fió k ja  (Debrecen, F erenc 
József-út 28. (Passage.) Foglalkozik a 
banküzlet m inden ágazatával. Betétek 
előnyös kam atoztatása.

*

V árosi T akarék- és H ite lin tézet 
R észvénytársaság

Csapó-u. I. sz. A lap ítási év: 1873. Sa
já t  tőkék: 2 ,9 9 4 .0 0 0  p . Foglalkozik a

bank  és tak arék p én z tá ri üzlet minden
ágával.

K ülön osztály: Zálogház, az intézet 
székházában. Köesönök fo lyósítta tnak : 
ékszerekre, a rany-, ezü sttá rg y ak ra , in
góságokra.

*

Alföldi T akarékpénztár Debrecenben

A P esti M agyar K ereskedelm i B ank 
leányintézete. A la p ítta to tt 1872-ben. Be
té teket a  legjobban gyüm ölcsöztet. 
A zonnal fizet. Kölcsönöket folyósít m a 
is. Foglalkozik a  banküzlet m inden ág á
val. Cím: Debrecen, F erenc József-út 16, 
telefon 1970—2232. T églagyár és ra k tá r 
ház.

*

Debreceni E lső T akarékpénztár

A lak u lt 1846-ban. Foglalkozik a ta k a 
rék p én z tá r és banküzle t m inden ágával.

*

B elvárosi T akarékpénztár R t.

fiókja Debrecen, Ferenc József-ú t 53. 
Foglalkozik a banküzle t m inden ágazar 
távaL

•

T iszántú li K örzeti M ezőgazdasági
H itelszövetkezet,

m in t az OKH tag ja , a  T iszán tú l közép- 
b irtokosainak  pénzintézete. Debrecen, 
H unyadi-u tca 5.

D ebreceni G azdák B an k ja

részvény társaság  Debrecen, Kossuth-utcai 
17. szám. Foglalkozik a  bankszakm a 
m inden ágával. B etétekre m agas k am a
to t ad.

A debreceni N yári E gyetem en (aug. 
1—19.) a  m ag y ar egyetem ek és főisko
lák professzorai, a  külfö ld i m ag y ar in 
tézm ények vezetői és a  m ag y ar szel
lem i élet m ás vezető egyéniségei m a
gy ar, angol, fran c ia , ném et és olasz 
nyelven ta r ta n a k  előadásokat ni in d a#  
ról, am i a  v ilá g  bárm ely  részén élő m a
g y a r em bert érdekelheti, ön tudatossá 
teheti és a  jövő ú tja in  e lig az íth a tja , 
továbbá m indarró l, am i a  m űvelt em 
b e rt a  tudom ány h a ladásával kapcso
la tb an  ta r t ja .  A  debreceni N y ári E gye
tem  rendkívü l kedvező feltételek mel
le tt szellem i gyarap o d ást és eszmény# 
n y a ra lá s t n y ú jt ha llga tó inak . A  felvé
tel sem m iféle előképzettséghez n incs 
kötve. P rospek tust és fe lv ilág o sítá
sokat készséggel küld  a  N yári Egyetem  
titk á rsá g a , Debrecen, 10. N yári E gye
tem.

Három „szigorú“ kritika 
Debrecen színházi közönségéről

Fiatalok előre!
‘Debrecen új jelszava

A k iá llítá s  m egnyílt, a  lázas készü
lődés hete i e lm últak  és a  város lakos
ság án ak  idősebbje a  m egérdem elt n y u 

g alm at élvezi, azaz ,,csak“ an n y it dol
gozik, m in t m áskor. M ert a  k iállítások, 
az ünnepségek és az á ru m in tav ásá r 
szo lgála tá t a  fia ta lok  lá tjá k  el. Az 
idősebbek m egelégedtek azzal, hogy le
hetővé te tték  a  H ét m egrendezését és 
f ia ta lo s  lelkesedéssel végezték az elő

m u n k ála to k at a  siker érdekében, de 

szereplésre nem  vállalkoztak .

— E ng ed jü k  előre a fiatalokat! 

ez Debrecen jelszava és ennek jegyé
ben za jlik  le minden. A m egállapodott- 
k o rúak  pedig jóízű örömmel és b iztató 
szemmel követik  a  város fia ta lság án ak  

erőm egnyilvánulását.

*

A fia ta lo k  rendezik a  „M agyar bú
zav irág " és a  „H áry  Ján o s"  szabadtéri 

e lőadásait is. Nincs egy  negyvenes sem

a  szereplők és rendezők n ag y  csoport
jában ; ők m egelégedtek a  legnagyobb 
ak adály  leküzdésével: az anyagi lehe
tőség m egterem tésével.

Az if ja k  pedig  dolgoznak. M ár he
tek  ó ta  a lig  v an  élet a  nagyerdei ten- 
n iszpályákon, m ert m indenki próbán  
van. M inden k is szerepre, m ég a  kó rus 

ée b a le ttk a ri szereplésre is sokkal 
több a  jelentkező, m in t a  kosztüm , 
íg y  többek közt huszonnégy ru théu  
lán y ru h a  á ll a  rendezőség rendelkezé
sére a  „H áry  Ján o s"  előadásához. K e

restek  te h á t huszonnégy fiatal, jó moz
gású, jó  h an g ú  fia ta l lá n y t és je len t
keztek  — hatvanon. A  p ró b ára  is hat- 
v an an  jö ttek  el.

*
K ato n ab ale tt is  lesz.

H arm inckét fia ta l huszára ltisz t 
já r ja  m ajd  a csárdást.

Tűzzel, jókedvvel gyakoro lják  az ősi 
.tánc színpadi vá ltozatá t, csak egy do
loggal v an  b a j: a  tán c  végeztével r ik 
k a n ta n i kell m indnek egyszerre. Nem 
megy. E zt m égis csak nehéz vezény

szóra.

H anem  a  próba végén, am ikor levo
n u ltak  a  színpadról, az egyik te li tüdő 
bői e lr ik k an to tta  m agát. Ez v o lt az 
igazi. A hogy a  rendező m egálm odta.

*
Az á ru m in ta v á sá r kedvence ké t őzike. 

Egész nap  izg a to ttan  já rn a k  föl és alá. 
körbe-körbe és csak o lyankor nyugsza

nak  meg, am ikor a  gazdájuk  jön  e tetn i 
őket. M int harm ad ik  testvérük , úgy  
lép be hozzájuk C satth  Editke, hogy a  
kezéből etesse a  tizenegyhónapos őz
su tá t, a  M ócit és a  tizenhárom hónapos 

őzbakot, Picit, a k it k is  szarvainak  
g y ak o ri h aszn á la ta  m ia tt Döfinek ke
reszteltek át.

A  k é t őzike párnapos k o ra  ó ta  élvezi 
az em berek vendégszeretetét. U gyanis 
az őzanya az első időben nem tu d ja  k i
csinyeit m agáva l v inn i, hanem  alvó
helyén h a g y ja  és h a  ilyenkor m egker

getik , el is veszti. Ennek a  két őziké
nek is ez volt a  sorsa. íg y  kerü ltek  a 
C satth-család tu lajdonába, Így  nevelőd
tek  egy félévig cuelisüvegen, hogy 
most egy á ru m in tav ásá r közönségének 

kedvencei legyenek.

Az idősebb fajrokonaik ,

a  N agyerdő szarvasai

pedig az előkészületek zajá tó l rnesszo 
v isszavonultak  a  város közeléből. Deb 
recenben és közeli környékén m ostaná
ban csak ez a  két őzfa jta  ta lá lható . 
Még ők is á tve tték  a  jelszót: ,,F iatalok, 
előre!"

*

A „M agyar B úzav irág" távolabbi 
környéki szereplői egy nappal az elő
adás e lő tt m egérkeztek. B evonultak 
Debrecenbe jellegzetes viseletűkkel, 
hangos énekszóval és

több szekér — ágynem űvel.

M erthogy igazán  jól a ludn i csak sa já t 
ágyban  lehet. Legalább is íg y  ta n ítjá k  
az öregek és fogad ják  meg a  fiatalok. 
De csak a fiatalok. Az idősebbje el
alszik a  szállodai ágyon is, egy p árn án  

fekve, dunna helyett p ap lan n a l ta k a 
rózva.

De csak a  fia ta lok  lépnek fel.

(Gálos)

v

I
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A revisió gondolatának 
Hitvallása volt 

a Stadion tornaünnepe
Harmincezer tornász felvonulása

Az elszakított országrészek üd
vözletét hozta — nefelejcs-koszorú 
alakjában — a osonfea ország hatá
ráról beérkezett stafé ta  utolsó 
tagja. Á tadta a város első férfiá- 
nak, V ásáry  István  polgárm ester
nek, hogy megköszönje Debrecen és 
az ország minden polgára nevében 
azt a rajongó sportszeretetet, mely- 
lyel életre keltette M agyarország 
eíső stad io n já t

Az erdőövezte árnyas sportliget 
zöld gyepén m a újból m egnyilatko
zott a m agyar sportfölény. Azok a 
felejthetetlen szépségű tömegmu
tatványok, amelyet a  leventék, a 
leány- és fiúdiákok — szabályos fe
gyelmezettséggel — m utattak  be, 
e lragadtatást válto ttak  ki a közön
ségből.

A A vendég külföldi és hazai tor- 
^  rászkivalóságok produkciód freneti

kus tapsv ihart keltettek.
Slmény volt a dús program  mln-

lebonyolltott tornászünnepélyt-e, vagy  
a Nagyerdő egyik gyöngyét, az ország 
első gyönyörű Stadionját? Mégis az 

utóbbin kezdem, mert ez nem impresz- 
szió, hanem

kemény vasbeton valóság,

amely évtizedekre, sőt egész századra 
biztosítja a Debrecen városihoz illő em- 
bersport további fejlődését.

— Nem akarok banalitásokat mondani 
és nem halmozom a dicsérő szavakat. 
Röviden csak annyit, hogy D ebrecen  

sz. k ir . vá ro s  m e g te tte  a z t, a m it  c so n ka 
o rszá g u n k  szeg én ység e  e llen ére  a  t is z ta  
m eg lá tá s , a  le lkes  h a za fisá g  és az e llen t

m o n d á st n em  tű rő  v a sa k a r a t m eg teh e t. 

A kezdeményező és a remekművet be

fejező, a  lankadókba új energiát öntő és 
a végcél eléréséig nem tágító vezér dr. 
V á sá ry  István polgármester. Övé az ér
dem oroszlánrésze, akinek m ég külön

Központi egyetem .

den száma, amelynek betetőzése az 
utolsó pont és pedig

a m arathoni staféta megérkezése 
a leventék hatalm as ünnepi 

gú lá ja  alá.

A jelenvolt külföldi előkelőségek 
szemében is könny csillogott, am i
kor a katonazenekar hangszereiből 
felharsant:

H iszek egy Istenben,
H iszek egy hazában,
H iszek Magyarország 
Feltám adásában . . .

Debrecen 
nagy alkotása

A nagyszerű ünnepség u tán  a 
8 Órai Újság k iküldött m unkatársa 
megkérdezte gróf Teleki Sándort, a 
MOTESz országos elnökét, aki 
debreceni élményeiről és általában 
a  tornászvilágbajnokságok lezajlá
sáról az alábbiakat m ondotta:

— Lélekemelő volt, amit ma láttam. 
Zavarban vagyok, hogy m it is dicsérjek 

jmQg  jobban. A nagyszerű rendezésben

érdeme az is, hogy nagyszerűen válasz
totta meg munkatársait. Debrecen meg
előzte a fővárost és minden nagyobb 
városunk példát vehet a  hajdúk szék
helyének hazafias áldozatkészségéről.

M unkatársunk további érdeklődé
sére a lezajlott világbajnokságról és 
annak utózöngéirőil Teleki gróf az 
alábbiakat mondotta:

— A világbajnokságok s a vele 
kapcsolatos hatalm as m éretű torna
ünnepélyek kitűnően sikerültek. A 
m agyar közélet vezetői nem csak 
érdeklődtek, hanem

el is ism erték a sikert.

— Még az egyébként nem túl ba
ráti hangú külföldi sajtó is elég di- 
csérőleg nyila tkozo tt ezekről. Igaz, 
voltak apróbb hibák is, de ezek el
tűnnek azok mellett a hatalm as 
nemzeti és nemzetközi jelentőségű 
eredmények mellett, amelyek a 
tom ászvilágbajnokságok és -a nagy 
tömegeket megmozgató tornaünne
pélyek nyomán keletkeztek. Meg
győződésem szerint nem szabad le

kicsinyelni azt az erkölcsi sikert, 
amelyet a tornászvilágbajnokság és 
a négy napon át tartó országos ün
nepély szerzett nem zetünk részére a 
fővárost ez alkalomból felkereső 
külföldiek szemében, de azt a buz
dító hatást sem, am it az az ország 
minden részéből idesereglő ifjú 
ságra gyakorolt.

— Az idegenek m egtanultak érté
kelni és becsülni bennünket, vidéki 
ifjúságunk pedig az új impressziók
kal eltelve serkentést nyert a  to
vábbi eredményes munkára. Akad
tak igaz, gáncsol ók is. Ilyenek vol
tak és lesznek, hiszen a kákán cso
mót keresők fa jtá ja  még nem pusz
tu lt ki.

Négy nap síaíisszíiRáfa
— Az ünnepségek jelentőségéről be

széljen a nyers statisztika. Négy nap 
alatt

több m int harmincezer tornász

vett részt azokon és végezte gyönyörűen, 
— jóformán zökkenő nélkül — a  tÖmeg- 
gyakorlatokat. E g y  esetben  m in d en  

pró b a  n é lk ü l, több m in t  tízezren , a z  o r

szág  legkü lö n b ö ző b b  részeibő l ö sszeá llí

to t t  csa p a to k .

— Külöldi előkelőségek (S ta rh em b erg  

herceg, Z a m o y szk y  gróf, d 'A lv ie lle  gróf 
stb.) csodálkozásuknak adtak kifejezést, 
hogy szegény csonka országunk ilyen  tel

jesítményre képes.
— Néhány éve a nemzeti bajnokságon 

csak 5-— 6 csapat indult, ma
136 csapat

versenyzett ugyanebben a  küzdelemben.
— Nézetem szerint ez az eredmény csak

nyörködtető ünnepségen. Magyarságom  
minden könnye a szemembe szökött, 
amikor a lihegő levente ifjú  kezembe 
adta az országhatárról hozott nefelejts- 
koszorút. Isten áldása legyen eszmén
kén, amely egy szebb jövőre érdemes 
generáció nevelését tűzte k i célul.

Tóth  István, a MOTESz elnöke, 
a vidéki bizottság elnöke így nyilat
kozott:

— A  kálvinista Róma kitett magáért. 
Olyat alkotott, amiről példát vehet 
minden kulturváros. A  világhírű  
egyetem i klinikák közelében, a  Nagy
erdő árnyas fá i között újabb hatalmas 
értékkel szaporodott Debrecen: az or
szág első Stadionjával. Imponáló és 
nagyon m agyar célú ez az alkotás. 
Erős, ruganyos testű, fegyelmezett és 
hazafias szellemű debreceni ifjak ezrei

Strandrészlet

ú gy volt elérhető, hogy segítőtársaim  
szíw el-lélekkel, éjt nappallá téve dol
goztak az ügy érdekében.

— Megragadom ezt az alkalm at, hogy  
ezúton is kifejezzem úgy a magam, mint 
összes munkatársam és a  m agyar torná
szok nevében köszönetemet és hálámat, 
annak az önzetlen m agyar sajtónak, 
m ely hatalmasan elősegítette a  rendkí
vü li feladatok megoldását és melynek 

hazafias tám ogatása nélkül nem érhet
tünk volna célhoz.

Vásáry  Is tván  polgárm ester a 
következőket m ondotta:

— Munkánk eredményét éreztem m eg
jutalmazva a m ai szívet és lelket gyö-

és ezrei kerülnek ki ebből a Stadion
ból — megedzve a nehéz m agyar életre. 
Olyan ifjak, akik majd tudnak és 
akarnak küzdeni a  szebb magyar jö
vőért. Nagyot, igen nagyot alkotott dr. 
Vásáry István polgármester a Stadion 
megteremtésével. A nagystílű munká
ját az eredmények fogják igazolni. 
Nem sok idő kell ahhoz, hogy  

Debrecen város ifjai tempót diktál
janak a m agyar sportban.

A mai tornásznapnak igazi nagy si 
kere volt, mely ünnepnappá varázsolta 
a keddi hétköznapot Debrecenben.

Birő György

Tíxeszer emtoer a Slailionfoan
A debreceni új stadionban kedden 

délután négy órakor kezdődött a  
nemzetközi tornásznap, amelyre 
Debrecenbe érkezett gróf Teleki 
Sándor, a MOTESz elnöke is. A s ta 
dionban ebből az alkalomból

több, m int 10.000 főnyi közönség 
volt jelen,

a nézőközönség soraiban m egjelent 
Demény Géza altábornagy, báró V ay  
László főispán, dr. V ásáry  István  
polgárm ester és sokan mások.
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fe je n k é n t hat négyzetméter 
városi hert“

Debrecen kertváros

Az ünnepség a  Himnusz elóneklé- 
sével kezdődött, m ajd négyezer kö
zépiskolai tanuló vonult fel és m u
ta to tt be zenés szabadgyakorlatokat. 
Savolainen  és Uosokinen finn, Mok
tar egyiptomi, Mogyoróssy Győző, 
Péter Miklós, Molnár Pál, Sárkány  
István  és Tóth  Lajos m agyar to rná
szok korlát- és nyujtóakadém iát, va
lam int m űszabadgyakorlatokat mu
ta ttak  be a közönség élénk tetszése 
közepette.

Nyolcszáz leány

zenés szabadgyakorlata  m ellett nagy 
sikere volt Debrecen város váloga-

K rem atórium

to tt női- és férfitornászcsapatának. 
Ezután hatvan gyerek Debrecen vá
ros tornászkeretének

kölyökcsapata

ta la jto rn á t m utato tt be. A kitünően 
sikerült műsor a trianoni stafétával 
fejeződött be, amelynek tag ja i a 
trianoni határró l fu to ttak  Debre
cenbe. A stafé ta  utolsó tag ja  hozta 
a Debrecen város színeivel ékesített 
babérkoszorút, a m arathoni kapun a 
stadionba érkezett fu tó t dr. V ásáry 
István  polgárm ester várta , akinek a 
futó tisztelgés közben átnyú jto tta  a 
babérkoszorút A leventecsapatok 
közben hatalm as gúlát alkottak és a 
Nemzeti Hiszekegy dallam ával é rt 
véget a megható ünnepség.

Megkezdődtek a debreceni vivő- 
versenyek.

A  debreceni ünnepi hét keretében ma 
délelőtt a DTE Magoss György-tóri v ívó
termében megkezdődtek a vívóversenyek, 
amelyeket egyrészt országos b a jn o ksá 
g o k é r t, m á sré sz t p ed ig  v ív ó b a jn o k sá 
g o k é r t ren d ezn ek . A  verseny ma délelőtt 
8 órakor tőr-csapatkörmérkőzéssel kez
dődött Debrecen, Pécs és Szeged kerü
leti csapatai közt. Mind a három csapat 
körülbelül egyform a erőt képvisel, de a 
verseny állásából lapunk zártakor arra 
lehet következtetni, hogy győztesen

a debreceni csapat

kerül ki, a második helyet pedig a pécsi 
k e rü le t  fogja megszerezni. Délután férfi 
egyéni tőrbajnokság kerül lebonyolí
tásra, amelynek valószínű győztese Bo- 
g á th y -B o g e n  Albert lesz. A  versenyen a  
szövetséget dr. vitéz U h ly a r y k  Jenő szö
vetségi főtitkár és dr. P rü c k le r  András 
képviseli. A  versenyt nagy közönség 
nézte végig  és jelen volt D em én y  altá
bornagy is.

A céllövöverseny 
eredménye

A sporthét keddi napján bonyolítot
ták le a Debrecen bajnoki céllövŐ-ver- 
senyt.

Csapatbajnokságban győzött a haj
dúnánási levente egyesület.

Az egyéni versenyben nyílt irányzók
kal L ö k y  Antal DTE lett a bajnok, az 
egyéni versenyben zárt irányzókkal 
pedig P app  Zoltán DVSC győzött. 
H ö lg y  v e rsen yb en  Szabó Zoltánné lett 
az első.

A versenyben tizennégy egyesület 
85 versenyzővel indult.

A  Debrecen—Eperjes városok közötti 
mérkőzés elmaradt, mert az eperjesiek 
nem kaptak beutazási engedélyt.

j1 8  Ó r a i  Újság
telefonja : *15— O—14

Mindenkinek, aki a hajdú m etro
polis utcáin barangol, fe ltűnik a sok 
üdezöld pázsit, a terebélyes lombú 
fák és ta rk a  színekben pompázó 
virágágyak töméntelen sokasága. 
Az újabb utcák és terek egyrészét 
jól ápolt növényzet bo rítja  és teszi 
illatossá, kellemessé a levegőt.

Debrecen az egyedüli m agyar vi
déki város, amely

pompás parkok, sétányok és 
zöldelő terek

létesítésével is emelte vonzóerejét, 
amely egyre ■ fejlődő üdülő üzemei
ben, valam int fokozódó ipari és ke
reskedelmi felkészültségében áll.

Talán még soha, sehol nem sike
rült ilyen rövid időn belül és ilyen  
lendülettel átalakítani egy poros kis 
várost virágzó és virágos európai 
nívón álló helységgé.

Ma m ár annyi a gondozott terület 
(értsd: városi gondozás a la tt álló 
fák, v irágágyak  és pázsitok) Debre
cenben, mint, Budapest kivételével, 
hazánkban sehol, sőt, arányszám ban 
még a fővárost is felülmúlja. 
Ugyanis a hajdú  városban jelenleg 
közel

700.000 négyzetméter terü le t áll 
városi gondozás alatt,

am i annyit jelent, hogy m inden  la-

Bégi feljegyzésekből megállapítható, 
hogy 1863. év március 1. napja az a dá
tum, amikor a nemes város magisztrá
tusa R ied in g er  augsburgi gyárossal a 
légszeszvilágítás ügyében megkezdte a 
tárgyalást s március 9-én már meg is 
kötötték a szerződést.

A  gyár megkezdte működését. Fából 
csinálták a gázt.

Az alkotmány helyreállítása után Rie
dinger furfangos szerződését oly szerző
déssel cserélték ki, m ely a nagyértékü 
gázgyárat 1900 december 31-ével 125.000 
forintért a város számára biztosította.

Ez a m egváltás m eg is  történt s a 
város 1901 január 1-ével megalapította  
és törvényszékileg is  bejegyeztette

„Debrecen sz. kir. város V ilágítási 
V állalatá“-t.

Ekkor az évi gáztermelés 8Í4.835 kö b 

m é te r  volt, a közvilágítás az egész vá
rosban 560 p illa n g ó ég ő ve l tö r té n t. Ettől 
fogva a  fejlődés rohamos volt, amit az 
is igazol, hogy 193*-ban az évi gázter

melés már

1,909.000 köbméter

volt.

A  város villam ostelepe még sokkal ro
hamosabban fejlődött, mert míg az első 
üzemévben, 1908-ban csak 600.000 kilo
wattórát termelt, addig 1933-ban már
11,073.000 k ilo w a ttó ra  v o lt  a  term elés.

1913. év április havában üzembe he
lyeztetett

a városi vízmű,

bekapcsolódott a  városi közvágóhíd a 
jéggyárral, az összes fontosabb közüze

mek és gyárak.
A  háború szerencsétlen befejezése s az 

ezután beállott forradalmak, román m eg
szállás, valutánk leromlása, igen erősen 
éreztették hatásukat a vállalatnál, úgy  
üzleti, mint üzemi tekintetben. Azonban

kosra hat négyzetméter városi park, 
illetve sétány, virágágy, vagy gyep 
jut.

A város tu lajdonát képező utcai 
fák száma közel huszonhatezer, tehát 
m ár négy-öt csecsemő is együttesen  
egy lombfa birtokosa. És ez csak a 
vámsorompón belüli lom bfaállo
mány!

De Debrecen város kertészete nem 
elégszik meg az u tcák és terek szépí
tésével, hanem produktív, jövedel
mező dolgokkal is foglalkozik: az 
utolsó négy év a la tt

126 kát. holdat telep ített be

a helyi éghajlatnak megfelelő gyü
m ölcsfákkal és minden tekintetben 
igyekszik a gazdaközönségnek jó 
példával e lő ljám i és u ta t m utatni.

Legújabban pedig

a Hortobágy erdősítését
tűzték ki céljukul és m ár hozzá is 
lá ttak  — eredményesen. K ét kis er
dőt létesítettek, hogy a  csikósok, 
gulyások és kanászok is részesülje
nek az őket megillető fejenkénti ne
gyed fában.

A H ortobágy begyepesítéséről 
azonban egyelőre, a nagy szárazság 
m iatt, letettek!

Gálos György

a vállalat az összes viharokat kiállta s 
ahogy a helyzet csak ném ileg is kon
szolidálódott, újra életképes, életerős lett 
s dacára annak, hogy az áramot és gázt 
mindig a legolcsóbban adtuk az ország
ban, pénzügyileg is rendbe jött, s a fej
lődés újra rohamosan Indult meg.

1923-ban a vállalat kezelésébe került 
az 1913-ban megindult városi vízmfl- 
üzem is. Ezt az üzemet is a  világítási 
vállalat hozta rendbe. Rekonstruálta a 
berendezést, kibővítette azt 11 új kút- 
tal, vizgyüjtőmedenoével, avs- és man- 
gántalanító berendezést készíttetett, 
úgy, hogy most már éjjel-nappal min
dig van elegendő mennyiségű s telje
sen kifogástalan minőségű víz.

A  villamostelep közben, 1926-ban meg
építette a kertségek hálózatát, a v il
lamosvezetéket kiépítette egész Balmaz
újvárosig, más oldalon pedig Derecs
kéig.

15,000 voltos távvezetéket létesített
s a két községet 1927 januártól kezdve 
szintén a vállalat látja el villam os
árammal. Majd folytatta ezen tevé

kenységét s a többi szomszédos közsé
gek villam osítását, s ma már a két 
említett községen kívül a vállalat látja  
el villamosárammal Nagyiéta, Vértes, 
Hosszúpályi, Monostorpályi, Berettyó
újfalu és Hajdudorog községeket is.

A  villam ostelepet kibővítették még 
egy 3000 lóerős gőzturbinával, építettek 
egy új kazánt, modern villamoskapcso
lóházat, s szénszállítóberendezést; fo
lyamatban van a vízmű új főcsöveinek 
kiépítése, a  gázgyár átépítése s egyik  
nagyjelentőségű esemény a gázgyárban 
a földgáz bevezetése és kőszéngázzal 
való keverése, amellyel a szolgálta
tandó gázt igyekszik jobbá és olcsóbbá 
tenni, ezzel kapcsolatban szükségessé 
válik a gázgyárnak átépítése is.

Szerzőavatás Debrecenben
Tegnap este a M agyar Komédia 

kam araszínház staggionetársulatá- 
naík együttese vitéz B ánky  Róbert 
igazgató rendezésében helyi szerző
nek, dr. Litterati Végh  Lászlónak 
K ét szemüveg című ötletes szín
darabját m utatta  be. A darabnak 
igen nagy és őszinte sikere volt, 
am iért teljes elismerés ille ti vitéz 
B ánky  Róbertét, Zemplényi Zoltánt, 
Gabányi Bős két, Irsay  Nórát, B. Or
bán Violát, Gáspár Am áliát, Ser- 
tőzy  Ilonát, B ánky  Elemért, Szántó 
Ernőt, Kassay K árolyt, Kovács Á r
pádot és Sashegyi Józsefet, akik 
tehetségük javával szolgálták az 
író t és m űvét A darab olyan sikert 
aratott, hogy minden bizonnyal még 
többször színre fogják hozni.

(—író.)

Agarászverseny 
a Hortobágyon

B áry V a y  László főispán grőf 
A ndrássy  Géza tiszteletére holnap, 
nagy agarászversenyt rendez a H or
tobágyon. A versenynek az az érde
kessége, hogy a földművelésügyi m i
nisztérium  külön engedélye alapján 
történik a M agyarországon tartóz
kodó sok külföldire való tekintettel, 
A versenyhez még ma kikérik a  deb
receni vadásztársaság hozzájárnia- 
isát is.

A debreceni művészek 
ünnepi hangversenye
Tegnap este ta rto tták  meg a  deb

receni művészek ünnepi k o n c e r t jü 
ket, amelyet a rádió is közvetíte tt A 
nagysikerű hangverseny nézői kö
zött a rengeteg városi előkelőség is, 
így dr. V ásáry  István  polgárm ester 
és családja, báró V a y  László fő 
ispán és neje, Verzsényi Tibor kinosn 
tá r i főtanácsos, W allisch  Oszkár, 
Lössl K álm án egyetemi tanárok és 
Perczel Mór tábornok hitvese, Mr 
kfesen tapsoltak a művészeknek.

A kizárólag debreceniekből állő 
szereplők: dr. Baranyi János zon
goraművész, a debreceni zenede 
igazgatója, Höchtl M argit zongora- 
művésznő, Búza Gábor hegedű
művész, Erdész M ihály gordonka- 
művész, G alánffy  Lajos zongora- 
művész, G. Hoór-Tempis Erzsébet 
énekművésznő, Szabó Em il zene
szerző, a városi zenede tan ára i és 
vitéz K olozsváryné Voith  Ilona 
énekmüvésznő m agyar szerzők in
terpretálásával tettek tanúságot a 
m agyar géniusz sokoldalúsága mel
lett.

A komoly művészi színvonalon 
tarto tt, nagysikerű koncert Debre
cen zenei fejlettségét bizonyítja.

A D e b r e c e n i  Ifiéi
csütörtöki programja

D. e. 9 óra: Országos vívóverse
nyek egész nap a DTE tornacsar
nokában. Magoss György-tér 9.

D. e. 10 óra: Tóth Árpád-emlékmű 
leleplezése. Nagyerdő.

D. u. 4 óra: Országos lovasmérkő
zés. DTE-pálya.

D. u. 4 óra: Magyar Atlétikai
Szövetség atlétikai versenye.

Stadion.
D. u. 8 óra: Irodalmi est.

Déri Múzeum.

Debrecen város 
világítási vállalata

Gázgyár — Villamost elep — Városi vízmű



PÉNTEK. 8 . OLDAT (h u ftsü fí 1934 JTTNIPS 8

EBRECEN ÜNNEPI HETE
R M R G Y R R  G R Z D R S R G E R T  * K Ü L T Ü R R É R T  .  J O B B  J Ö V Ő É R T

n  8  Órai Újság állandó napi melléklete június 1-től június 10-ig

Ötvenéves érettségi találkozóra 
gyűltek össze Debrecen öregdiákjai

A  kollégiumi Diákszövetség közgyűlése

Debrecen versenyre kél 
a gyümölcstermelésben 

Kecskeméttel
Ma tarto tták  meg a  Kollégiumi

Diákszövetség közgyűlését, melyet 
ünneppé avato tt az, hogy ezzel 
együtt ta rto tták  meg a 45 és 50 év
vel ezelőtt érettségizettek találkozó
já t is.

A Hiszekegy eléneklése u tán  dr. 
Bessenyei/ Lajos elnök m egnyitotta 
az ülést és m agasszárnyalású be
széddel üdvözölte a megjelenteket. 
Felvetette azt a gondolatot, hogy

az ősi diákéletet is be kellett
volna m utatni az ünnepi hét 

közönségének.

Üdvözölte K aray  Sándort, a  kollé
gium  rek to rát és az öreg d iákokat

Az ötven évvel ezelőtt érettségizet
tek közül 13-an jelentek meg, taná
ra ik  közül m ár csak K aray  Sándor 
van életben.

Ezután a zárszám adást ism ertet
ték, melyből kiderül, hogy 1400 pen
gőt fordíto ttak diákjóléti célokra. A 
fő titkári jelentést vitéz Romcsik 
Jenő fő titkár terjesztette elő, ak i
nek köszönetét szavaztak m unkás
ságáért.

Az ötven évvel ezelőtt érettségi
zettek nevében N agy  Gyula mondott 
beszédet.

— Ma reggel m egjelentünk a kol
légium igazgatójánál, — m ondotta 
többek közt, — hogy köszönetét

m ondjunk az Alma M aternek azért 
a szellemért, amellyel átseg ített ben
nünket az élet nehéz viharain. Ennek 
a szellemnek köszönhetjük, megma
rad t bennünk a  szilárd hit:

lesz még feltámadás.
A nagy ovációval fogadott beszéd 

után a 45 évvel ezelőtt érettségizet
tek nevében Szabó János esperes 
szólalt fel, aki a 400 éves kollégium 
ham isítatlanul — református, de 
minden felekezeti elfogultságtól 
mentes szellemét dicsőítette.

— H a ez a szellem elpusztulna, ez 
egy volna a m agyar nyelv, a ma
gyar haza és az igaz magyar érté
kek pusztulásával. H álával és köny- 
nyekkel gondolunk felejthetetlen 
porladó tanárainkra, s köszönetünk 
minden jelét oda visszük egyetlen 
még élő tanárunknak, K aray  Sán
dornak. A vénülő diákok sorai 
egyre ritkulnak, kívánjuk, hogy az 
utánunk következők egyre sűrűsöd
jenek.

Vitéz dr. Bessenyey Lajos elnök 
meghatofctan mondott köszönetét a 
felszólalásokért, s ígérte, hogy úgy 
maga, m int tan ártá rsa i a múlthoz 
hasonló szellemben m unkálkodnak 
és megőrzik a  400 éves hagyom á
n yokat

A közgyűlés a Himnusz elóneklé- 
sével ért véget.

Debrecen csapata győzött 
a vidéki tőrcsapatbajnokságban
Tegnap zajlott le a vidéki vívóbaj

nokság első két száma: a tőrcsapat 
és egyéni bajnokság. A vívóverseny 
ünnepélyes m egnyitásán, ahol jelen 
voltak Zöld József főjegyző alpol
gárm ester, dr. Keserű  Lajos kúriai 
biró, a törvényszék elnöke, Doma- 
n itzky  Ödön v. k. sz. t. alezredes, 
N agy  Sándor parancsőrtiszt, Faragó 
Ödön nyíregyházai alezredes, vitéz 
Boskó M ihály rendőrfőfelügyelő és 
még számos notabilítás. Az üdvözlő 
beszédet Demény Géza altábornagy, 
vegyesdandár parancsnok, az észak
kerületi vívószövetség elnöke ta r 
totta.

A verseny, amely

m vidéki vivósport ugrásszerű 
fejlődéséről tett tanúságot

é» példás rendezésben folyt le, a kö
vetkező eredménnyel zárult:

T ő rcsa p a tve rsen y  M a g ya ro rszá g  v i 
d é k i b a jn o ksá g á ért. 1. a debreceni Bé- 
k é ssy  V. C. 1 gy. 1 döntetlen, 2. Pécsi 
EAC 2 döntetlen, 3. Szegedi VE 1 döntet
len, 1 vereség.

T ő rv e rse n y  M a g ya ro rszá g  v id é k i b a j
n o ksá g á ér t. 1. M esxlén yi Egon PEAO, 8 
gy. (0 vereség!), 2. R a jn a  DBVC 6 gy.,
8. V ik o l  DBVC 5 gy., 4. K eresz tes  PEAC 
5 gy., 5. D ziobek  PEAC 4 gy., 6. G yu la ssy  
SzVE 3 gy., 7. A rm e n ta n o  SzVE 2 gy.,

8. M a r tin o v its  DBVC 2 gy., 9. J a k a b  
NjrTVE 1 gy.

A holnapi napon eldöntésre kerülő 
vidéki női tőrbajnokság favo rítja  a 
debreceni Faragó Ica, aki m ár több
ször bebizonyította fölényes tudását, 
m íg a párbajtőr- és kardcsapat és 
egyéni bajnokságok sorsa

teljesen nyílt.
A verseny végeztével, este 8 óra 

körül, dr. V ásáry  István  polgármes
te r m aga fogja a  legtöbb pon
to t szerzett csapatnak a Debrecen 
város á lta l a lap íto tt és ezúttal elő
ször k iírásra  került „Vásári“ vándor
d íjá t átadni.

Az Operaház tagjai 
Debrecenben

A H áry  János előadására készülő 
operaházi tagok: Dr, Palló Imre, 
N agy  Izabella, Sebők Sári, Buda- 
novits M ária, M aletzky Oszkár, To
ronyi Gyula, Rékay  András, Feren- 
csik János, Fülöp Zsolt és Tólnay 
Pál megérkeztek Debrecenbe és 
azonnal hozzáláttak a próbákhoz, 
hogy az előadás minél nagyobb si
kerét biztosíthassák.

Debrecen rohamos fejlődésével 
kapcsolatban eddig még csak keve
set lehetett hallani arról a  hatalm as 
arányú  akcióról, mely azt tűzte ki 
m aga elé feladatul, hogy

a gyümölcstermelés újabb köz
pontját

terem tse meg Debrecenben, Kecske
mét mellett. A Debrecent látogató 
idegenek nem lá tják  a  nagyarányú 
gyümölostelepítéseket, pedig ezek 
óriási értéket jelentenek és jelentős 
vagyonosodását a  debreceni polgá
roknak.

A városi kertészet, melynek veze
tője Póhl Ferenc gazdasági taná
csos, m indent elkövet, hogy a gyü- 
mölestelepítés nagy  arányokat ölt
sön. A  városi kertészet telepén

százezer szám ra nevelik a gyü
mölcsfacsemetéket

és most is 35.000 darab nemes gyü 
mölcsfa vár kitelepítésre. A gyü
mölcstelepítésben a város já r  elől jó 
példával. A  guti erdejéből kiszakí
tanak 2000 holdat és diófával telepí
tik  be. A  város a  N yúláson lévő 
legelő területen 230 holdas gyüm öl
csöst telepített be. A  városi v ízm ű
telep m ellett 35 holdas szilvafa tele
pítés van. Az új gyümölcsösök n a 
gyon szépen fejlődnek és első te r
mésben van m ár nagy  százaléka.
A debreceni városi kertészet nem
csak a város polgárainak adja a 
nemes gyümölcsfaosemetéket, h a 
nem

az egész Tiszántúl hordja már a 
csemetéket

a  kiváló gyümölcsfateleprőil. A vá
rosi jó példán felbuzdulva magáno
sok Is m egkezdték a telepítéseket 
és hatalmas gyümölcsösök létesül
tek a város körüli nagy kiterjedésű  
szőlőskertekben. Sok százan ki
verették a pusztuló szőlőket és tisz
tán  csak gyümölcsöst létesítettek. 
A legnagyobb érdekessége és értéke 
a gyiim öles telepi tésnek az, hogy a 
debreceni cívis, a  m aradi ságáról 
híres cívis, m ár kezd lemondani a 
nem kifizető földmívetésről és m ár

szép számmal láthatók a szántó
földeken nagyobb gyümölcs

telepítések.

Különösen a Szepes környéki ta
nyakerületekben telepítettek be sok 
10—20 holdas területet nemes gyü 
mölcsfákkal. Tőkével rendelkezők 
pedig összevásárolják a m ostaná
ban olcsón kapható prim a szántó
földeket és egyre-m ásra létesítik a 
gyümölcsösöket. A debreceni klím a 
és talajviszonyok ugyanis, m int azt 
a  szakemberek kjtanulmányozták, 
igen alkalmas többféle gyümölcs- 
fa jta  termelésére. ízletesek az itten 
termelt gyümölcsök és sok tekin
tetben m áris felveszik egyes n a
gyabb gazdaságok a  versenyt a 
híressé vált kecskeméti és körösi 
gyümölcsökkel. A Szepes környékén 
rá tértek  a pándi meggy termelésére, 
m ert ezen a területn csodálatosan 
bőven és ízletes gyümölcsöt adnak,

A hortobágyi 
agarászvcrseny

Nagyszámú hazai és külföldi elő
kelőség jelenlétében zajlott le a deb
receni bét egyik legfényesebb ese
ménye, a hortobágyi agarászver- 
seny. A versenyen a következő elő
kelőségek jelentek meg:

Gróf Andrássy  Géza, báró V a y  
László főispán és felesége, gróf Tisza  
Kálm án, gróf Szapáry  Gyula, De
m ény  altábornagy, báró In key  La
jos és felesége, Binder Ottó, báró 
Urbán Gáspárné, Bagliy Gyuláné, 
Polgár József és Béla, nagybányai 
H orthy  István, Tasnády-Szücs 
András, báró Rudnyánszky  Imre, 
lovag W ahl Henrik, báró K orányi 
Blancbe, Rázsó alispán és felesége, 
gróf Nemes János és felesége.

H atalm as autósor robogott ki a 
H ortobágyra, Az előkelő közönség 
nagy figyelemmel nézte végig ezt a 
ritk a  és érdekes versenyt, amelyet 
gróf A ndrássy  Géza H etyegő  nevű 
agara  nyert meg. Az exkluzív ver
seny nézőközönsége a  verseny lezaj
lása u tán  az újonnan átalak íto tt 
hortobágyi csárdába vonult, majd 
m egtekintette a  c ifra  gu lyát és a 
ménest.

A Debreceni Héi 
pénteki programija

D. e. fé l 9 óra: vitéz Horthy Ist
ván 9. távlovagló verseny érke
zőinek fogadtatása. Nagyerdő.

D. e. 9 őrá: Országos vívó verse
nyek egész nap a DTE torna- 
csarnokában.

Magosé György-tér 9. sz.
D. n. 3 óra: Országos vívóverseny  

döntője.
Központi Egyetem díszudvara.

D. e. 9 óra és d. n. 3 óra: Orszá
gos Iovasmérközések. DTE.pálya.

Este fél 9 óra: Kodály: Háry Já
nos e. daljáték szabadtéri elő
adása. Kollégium udvara.

Távirat
Budapesiközönségéhez

Filléres vonat Indul 10-én Debre
cenbe. Az útiköltség oda-vissza 4.70, 
Haladéktalanul biztosítsa helyét a 
vonaton, hogy el ne maradjon a Háry 
János látványos m agyar daljáték 
nagyszabású szabadtéri előadásáról.

Az Operaház teljes művészi együt
tese, 100 tagú zenekar, 250 főnyi sta
tisztéria.

T ü n d é r i k iá llí tá s , olcsó h e ly á r a k l

A  v o n a to k  a z  e lőadás u tá n  In d u ln a k  
v issza .

«
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HÍREK
Bírói ítélet 

a liftről
A háziúr a bírósághoz fordult és an

nak megállapítását kérte, hogy ő nem 
köteles teljesíteni egy lakójának azt a 
kívánságát, hogy a háza népét in g y e n  
szállítsák a liften. A háziúr a maga 
szempontjából rosszul cselekedett ezzel a 
jogkeresésóvel, de ebben az egész lif t
ügyben nagyon jót művelt, mert végre 
elv i jelentőségű bírói ítélet szól bele 

ebbe az egyre húzódó és egyre feltá
madó vitába. A  járásbíróság és a tör
vényszék tudniillik egyképpen azt fe 
lelte a háziúrnak, hogy nincs igaza. Eb
ben a kétszeres bírói ítéletben nem az a 
fontos, hogy a lakásrendelet egyéb kikö

tései hijján b iz to s ítja  a z  in g y e n  li f t -  

h a szn á la to t. De a bíróság kimondta azt 
is, hogy a lakás „re n d e lte té ssze rű “ hasz
nálatához tartozik az is, hogy a bérlöt 
és házanépét liften szállítsák fel az egy  
emeletnél magasabb lakásokba.

A  lakás rendeltetésszerű használata 
nyilván nem jelenthet egyebet, m int
hogy azért a bérért, amelyet a törvény 
szerint minden évnegyed, vagy minden 
hónap ötödik napjáig pontosan be kell 
fizetnünk, — szabadon és korlátlanul 
lakhassunk a bérelt helyiségben. Hogy  
bemehessünk és kijöhessünk, amikor és 

ahogy tetszik nekünk. S mint egyné 
hányszor elmondtuk már: — ne kelljen 
külön belépődíjat fizetni és külön jegyet 
váltani azért, mert haza akarunk menni 
ebédelni, vagy  a napi munka után haza 
akarunk menni pihenni. Ez a bírói íté
le t  tulajdonképpen m egállapítja azt is, 

hogy a lift  nem külön luxusa azoknak, 
akik megfizetik, hanem jogos tartozéka 
a  modern háznak, amelybe éppen azért 
költözik az ember, mert lift  is van benne 
és nem kell gyalog hat emeletre fel
mászni.

A  bíróság ítéletet mondott a liftü gy
ben és mindössze az a kár, hogy a há
ziúr keresetében nem kért ilyen elvi 
m egállapítást a többi belépődíjra is, 
am elyet a lakásunkkal és rendeltetés- 
szerű használatával kapcsolatban fize
tünk. E lvi m egállapitást a  kapupénzről, 

a  padlás- és pincedíjról, a mosókonyha 
külön béréről és minden egyéb hasonló

ról. A liftítélet után joggal feltehetjük, 
hogy a bíróság ezekben a kérdésekben 
is  ép ilyen egyszerűen józan és magától- 
értődő ítéletet hozott volna.

(= )

— M á sfé lszá z  in d u s érk ez ik  B u d a 
p estre . Bécsből jelentik: Jún ius
12-én nagyobb csoport ■ tu ris ta  é r
kezik Indiából az osztrák fő
városba. Ez az első eset, hogy nem  
maharadzsák, hanem a közép- 
osztályhoz tartozó indusok látogat
nak el Becsbe, összesen 142 vendég 
érkezik, akik tizenkét napot szán
dékoznak Becsben tölteni. A  pro
gram jukba vették, hogy Budapestre 
is ellátogatnak.

—- Sashalom község Nemzeti E gység  
szervezetének nagyválasztm ánya gyű
lést tartott, melyen Bodó  Ádám MÁV 
felügyelő, elnök beszámolt a községi 
szervezet fejlődéséről. Utána B oczonád i 
S zabó  Imre kerületi h. elnök mondott 
beszédet, melyben főként a székesfővá
rossal kapcsolatos közérdekű sérelmek 
orvoslásának kérdésével foglalkozott. 
Bejelentette, hogy az új fővárosi törvény 
életbelépésével erre megvan minden re
mény, mert a Nemzeti E gység budapest- 
köm yéki választókerülete által kezdemé
nyezett e mozgalmat az országos köz
pont és érdekelt országgyűlési képviselői 
is teljes erővel támogatják.

* Újszerű jegykedvezmény az iigetőn! 
T Vc'.y -[- u-sonna P 3.

V i r á g  a  s e l y m e n ,  

a  r u h á n ,  a  k a l a p o n

Páris, június 7.
(S a já t tu d ó s ító n k tó l.)  A  hölgyek nyári 

ruhadivatjának legérdekesebb és leg
híresebb bemutatói minden évben a 

chantilly-i lóversenyek elegáns közönsé
gének körében láthatók. A  legutóbbi 
versenyen pompás nyári időben már 
teljesen kialakult az „1931-nyárl d iv a t“ 

szín, vonal és anyag-képe. Egyöntetűen 
színes és tarka volt a  toalettek sóra, 
rendkívül nőies és lu xu r ió zu sa b b , m in t  

va la h a . A ruhák leg n a g yo b b  része v ir á 

gos im p r im é  és a virágm intás ruha
anyagot külön virágokkal díszítik. V i
rág  a  se lym en , a  ru h á n , a  k a la p o n !  Ez 
a jelszó az idei nyárra. A  nagyon szé
les kalapokon a karimákon alul-folül 

élő- és m ű v irá g c so k ro k  d ísze leg n ek , 

ugyanilyen csokor a ruha övén osatt 
helyett és a  gallérok gombjai helyén.

Feltűnt néhány új kalapkreáció, amely
nek csak igen széles és lapos karimája 
volt fejtető nélkül. Bizarr ellentéte ez 
a tavalyi kalapdivatnak, amikor csak 

egész apró kalapfejet hordtak karima 
nélkül. A  növesztett hajfürtöket gondo
san felcsavart „ ro lln i"-bán hordják.

Megjelentek már a forró nyárra ter
vezett n a g y  to a le tte k  is: a  habkönnyű, 
lengén átlátszó mintás és egyszínű, v i
lágos organdi ruhák is.

A  tarka, mozgalmas divatképben már 
a kora őszre tervezett ú j  és ko m o lya b b  
sz ín e k e t  is bemutatták a manckenok: 
egy új tónusú, rendkívül elegáns s z ü r 

k é s k é k e t  és a k én sá rg á t. A  két új szín
nek még nem adtak nevet, de néhány 
hét múlva már ismertek lesznek a divat
műhelyekben.

— F ia  született a belga királyné
nak. Brüsszelből jelentik: A belga 
királyi házban örvendetes családi 
esemény történt. A sztrid  királyné
nak, aki tudvalévőén az olasz ki
rály i pár leánya, a mára virradó 
éjszaka fiúgyermeke született. Ke
véssel éjfél előtt, 23 óra 40 perckor 
született meg az új k irály i herceg 
és százegy ágyulövés közölte a 
bélga főváros és környéke lakossá
gával az örvendetes eseményt 
Asztrid k irályné és újszülött fiacs
kája  jól van. Az új királyi herce
get a tragikus körülmények között 
elhunyt Albert k irály  emlékezetére 
Albert névre keresztelik. Az ú j
szülött a fiatal belga k irály i pár 
harm adik gyermeke.

Joüra tekints, tatra tekints 

í  párja nincs

GYÁRTJA: SZERENCSI csokoládegyár

— A Józsefvárosi Kaszinó közgyűlése.
Dr. T ó th  Pál országgyűlési képviselő 
elnökletével impozáns keretek között 
tartotta a Józsefvárosi Kaszinó ezévi 
tisztújító közgyűlését, nagyszámú és 
lelkes hangulatú tagok jelenlétében. 
Dr. T ó th  Pál magasszárnyalású meg
nyitó beszéde után dr. S zű cs  Ferenc 
ügyvezető elnök beszámolt a kaszinó 
múlt évi működéséről, majd megejtették 
a tisztújítást, amelynek során egyhangú 
lelkesedéssel elnökké ismét dr. T ó th  Pál 
országgyűlési képviselőt, díszelnökké dr. 
V á ry  Albert országgyűlési képviselőt, 
tiszteletbeli elnökké botfai H ű vö s  Ivánt 
és dr. S tü h m e r  Gézát, ügyvezető elnökké 
dr. Szűcs  Ferencet választották, társ
elnökök lettek: B ro g li József országgyű
lési képviselő, K ö vess  János, L á n g  Mar- 
cel, dr. M olnár  Dezső és M a to lc sy  Ká
roly, alelnökök: F a g o tt Izsó, K o rá n y i
Béla, P a y e r  Lajos, L e n g y e l  Ferenc, vitéz 
V a jth ó  Tivadar és W a rn u sz  Ágoston. 
Főtitkár V a skó  József, pénztáros: W eid- 
n er  Ágoston. M egválasztották még a 
negyven-tagú választm ányt és húsz
tagú pótválasztmányt.

— H a lá lo s  b a le se t  a  b án y á b a n .
Esztergomból jelentik: A csolnoki
Reym an-aknában kőzetomlás foly
tán  halálos baleset történt. Appel 
István  és Dávid  P ál vájárok súlyos 
sérüléseik következtében életüket 
vesztették. A rendőrség szigorú 
vizsgálatot indított.

— Halálozás. Üzv. gencsi S ik o ly a  Jó- 
zsefné, szül. M iklós  Zsuzsanna, 78 éves 
korában, hosszas szenvedés után elhalt. 
Temetése ma délután 4 órakor lesz a 
ráokskeresztúri temető halottasházából.

— Három évet kapott egy merénylő
férj, Szekszárdról jelenti tudósítónk: 
A szekszárdi kir. törvényszék m a 
tá rg y a lta  Ábrahám  Ádám nagyszo- 
kolyi jómódú kisbirtokos bűnügyét. 
Ábrahám  Ádám 1930-ban elvált fele
ségétől. A válás u tán  feleségét ál
landóan ostromolta, hogy vegyék 
fel ú jra  az életközösséget, az asszony 
azonban nem volt hajlandó és Merzi 
Gyula nagyszokolyi erdésznek lett 
menyasszonya. Á brahám  ezután
m indkettőjüket állandóan fenye
gette. Egy alkalommal az utcán sé
táló szerelmes jegyespárra fegyve
rével rá lő tt és az asszonyt súlyosan 
megsebesítette. A szekszárdi kir. tö r
vényszék 3 évi és 1 hónapi börtönre 
ítélte Ábrahámot.

— K utyaklállités a Tattersallban és 
jubilárig díszközgyűlések. A  Magyar- 
országi Kutyatenyésztő Egyesületek jú 
nius 10-én H o r th y  Miklós kormányzó 
díszvédnöksége és Gömbös Gyula m i
niszterelnök vezérvédnöksége alatt igen  
nagysikerűnek ígérkező kutyakiállítást 
rendeznek. A kiállítással kapcsolatosan  
a Magyar Dobermannosok, a Magyar 
Foxterrier Tenyésztők Egyesülete és az 
Országos V izsla Club tízéves fennállá
sukat ünnepük a kiállítás előestéjén, 
június 9-én este 8 órakor díszközgyű
lés és társasvacsora keretében a Zöldfa
vendéglőben (Krisztina-tér). Erre a ta 
gokat és a kiállításon résztvevőket ez
úton is meghívják.

— Paradoxonok az angol forgalmi 
balesetek statisztikájában. L ondonbó l 
jelentik: Az angol közlekedésügyi m i
nisztérium érdekes jelentést tosz közzé 
„azokról a  b ű n ö krő l, a m e ly e k e t fő leg  

g y a lo g já ró k  és a u tó so k  e l k ö v e t n e k A  
jelentés szerint a  legtöbb baleset szom- 
batokan és bankszünetnapokon, a le g 

keveseb b  v a sá rn a p  tö r té n ik .  Figyelemre 
méltó, hogy sokkal több  fé r f i t  ér b a l

ese t, mint nőt és mindkét nembeli 
gyermeket. A  balesetek a  le g r itk á b b a k  

a sü rü fo rg a lm ú  g ó cp o n to ko n , mert itt  
rendőrök irányítják a forgalmat. A 
baleseteknek majdnem fele kocsi és 
járókelő között játszódik le; ilyen ese
tekben a ha lá los k im e n e te l so k k a l  

g y a k o r ib b , m int a  sebesülés. Rendkívül 
nagy helyet foglalnak el a baleseti sta
tisztikában a m ég nem egészen gya
korlott motorkerékpárosok. A  gyalog
járókat Londonban különösképpen a k 

ko r  fe n y e g e ti  a  leg n a g yo b b  veszede

lem , ha  g ye n g e  a  fo rg a lo m ;  ekkor 
ugyanis a gépkocsik száguldó tempóban 
mennek.

•  E pe, és májbetegségeknél, epekő 
és sárgaság eseteiben a  természetes 
„Ferenc József" keserűvíz a hasi szer
vek működését élénkebb tevékenységre 
serkenti.

— Zászlóavató ünnepély . A  M aglódl-u tl
községi elem i fiú iskola v a sá rn a p , jú n iu s  
10-én d é lu tán  4 ó rak o r az isko la  u d v a rán  
zászlóavató  ü n n ep é ly t rendez.

SVÁBHEGYI SZA N A TÓ RIU M
E lőjegyzéseket m á r  elfogad  
n y a r a l á s r a .  — Kora, sport, 
szórakozás.

S t r a n d f ü r d ő .

— A Pázmány Egyetem tanévzáró 
Te Deuma. A budapesti kir. m agyar 
Pázm ány Péter Tudományegyetem 
ma d. e. 11 órákor Te Deumoe szent
misével fejezte be hivatalosan az 
1933/34. tanévet A  hálaadó szent
misét, amelyen résztvett dr. A ngyal 
P ál rektor vezetésével az egyetem 
tanácsa, tanári kara  és az ifjúság, 
az Egyetemi-templomban celebrálta 
dr. P ataky  Arnold prelátus, hit- 
tudom ánykari professzor, a  köz
ponti papneveílőintézet növendékei
nek nagy segédletével. A Te Deu- 
mot dr. Koudela Géza egyházzenei 
igazgató vezetésével a papnövendé
kek énekkara adta elő.

— Véres kardpárbaj Debrecenben
tegnapelőtt közölt tudósításunkkal kap
csolatban dr. B o lya  József bankigazgató 
annak m egállapítását kéri, hogy Grósz 
Sándor jogszigorló nem főrészvényese a 
Hajdumegyei Takarékpénztárnak. A  
kardpárbajban a bankigazgató sértetlen  
maradt, Grósz Sándor pedig megsebe
sült.

— N egyvenéves találkozó. 1894 június
ban Besztercebányán a katholikus fő
gimnáziumban érettségit tett osztály
társainkat felkérjük, hogy június ■ 16-án 
este Besztercebányán a Wagner-étterem- 
ben tartandó negyvenéves összejövetelen  
okvetlenül jelenjenek meg. G öllner  Fri
gyes budapesti királyi ítélőtáblái bíró, 
H u ty á n  Pál c. kanonok, krupinai plébá
nos, dr. L ő v e n s te in  Árpád budapesti 
ügyvéd, dr. S zé k e ly  Miksa balassagyar
mati királyi törvényszéki tanácselnök.

— A IX . kér., Mester-utcai Felsőkeres
kedelmi iskola 1914. évben végzett felső B 
osztályú hallgatói, húszéves találkozóju
kat június 16-án, szombaton este 8 óra
kor tartják a Császárfürdő-vendéglő 
kerthelyiségében. Felkérjük volt osztály
társainkat, hogy megjelenésüket, vagy  
akadályoztatásukat közöljék (esetleg te
lefonon) Téglás Jánossal (Angol-Magyar 
Bank, Egyetem-téri fiók).

— Beteg fia helyett a tábom ok.apa
Járt iskolába. L on d o n b ó l jelentik: S in -

miura japán tábornok egyetlen fiacs
kája, J iro , többhétig ágyban fekvő beteg 
volt. Ezidő alatt m a g a  a  tá b o rn o k  m e n t  

el m in d en n a p  fia  isko lá já b a . Ott a leg
nagyobb figyelemmel és szorgalommal 
hallgatta vég ig  az előadásokat, amelyek 
tartalm át otthon pontosan elbeszélte fiá
nak. Amidőn Jiro visszatért az iskolába, 
kiderült, hogy se m m iv e l sem  m a ra d t el 
ta n u ló tá rsa i m ö g ö tt. A  tábornok kijelen
tette, hogy hazafias kötelessége, hogy  
gyermekének a legjobb nevelést adja a 
haza javára.

KAIRA IZ G IM É
A legszenzációsabb rep riz

Sasok éneke
Színes film opera, L EH Á R  FE R E N C  zené
jév e l. A  főszerepekben: LA W REN CE
T IB B ET T, a  M etropo lita in  O pera v ilá g 
h írű  b a r ito n ja , továbbá STAN L A U R E L  

(STAN) és O L IV É R  H A R D Y  (PA N ).

film

Bemutatóelőadás ma este 8 és II órakor. 

Délután 4 és 6 órakor utoljára:

Mellékucca
N y á ri h e ly á ra k !  Az első előadáson 40

fillértő l 1.80-lg, a több i előadásokon 60 
fillé rtő l 2.50-ig.

I
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Ui városrészek és kiegyenesített 
utcák a naplény városában
Debrecen városrendezési bizottságának nagy munkája

Felejthetetlen élmény volt 
a Háry János előadása

Mint régebben minden város, Deb
recen is terv nélkül épült, fejlődött, 
a telektulajdonosok kénye-kedve, 
illetve érdekei szerint. Az utcák 
zeg-zugosak és keskenyek voltak, a 
házak körülfogták az udvarokat, 
úgy hogy a lakások jóformán le
vegő és napfény nélküliek voltak 
abban a városban, amelynek a te
rülete nagyobb, mint Londoné és a 
lakossága csak század annyi.

Ennek az állapotnak a lehetetlen
ségét és közegészségügyi szempont
ból való káros hatását már a há
ború előtt is belátták és ekkor 
készült el ,

az első városi beépítési terv,
amelyet minden fórumon jóvá is 
hagytak. De ez a terv csak terv ma
radt. Maga után vont ugyan egy 
telekspekulációs lázat, azonban 
építkezésre nem került a  sor, mert 
a terv nem volt tekintettel a telkek 
megoszlására.

A térképen gyönyörűek voltak 
ugyan a széles, átlós sugárutak és 
az ezekbe derékszögben torkolló 
keresztutcák, azonban ez a terv a 
telkeket 5—6 kis háromszögre osz
totta és az egyes házhelyeknek túl- 
nagy részét követelte meg az utak 
számára.

A háború után kezdődött 
a tervek módosítása.

Ekkor javították ki a terveket oly
módon, ahogyan azt a telkek fek
vése megkívánta, vagyis a telek
könyvi térképnek megfelelően. És 
ezzel a tervvel sikert értek el: a ter
vezett városrészek néhány év alatt

felépültek, egyik villa emelkedett a 
másik után és ma ezek Debrecen 
legszebb részei.

De nemcsak ezek a tervek mutat
ják a városrendezés minden kérdé
sére kiterjedő figyelmét az illetékes 
hatóságoknak, hanem azok is, ame
lyek a régi városrészek átépítésére 
vonatkoznak.

Itt
az utcákat kiegyenesítik, 

kiszélesítik,
amennyire a lehetőség megengedi 
és napfényt varázsolnak minden 
lalcásba. Ugyanis a debreceni tel
kek legnagyobb része nagyon kes
keny és mély. Eddig a telekkihasz
nálás módja az volt, hogy a front- 
épülethez csatlakozott egy, a telek 
egész mélységén végig futó leve
gőtlen, sötét szárnyépület. Most ezt 
az egészségtelen állapotot megszün
tették, új házak, vagy házak újra
építésére csak úgy adnak enge
délyt, ha a ház utcai frontjához 
nem csatlakozik más épület, hanem 
a telek mélysége szerint, a front
tal párhuzamosan, még egy va ,y 
két ugyanolyan házat építtet. Ezzel 
elérik a kihasználásnak ugyanazt 
a fokát és levegőssé, egészségessé 
teszik a lakásokat.

Ezek a tervek széppé és egészsé
gessé teszik a várost és a gyerekek 
szabadon, levegőn fejlődhetnek, 
nőhetnek, hogy átvehessék apáik 
örökét és még nagyobbá tegyék a 
hajdú metropolist Mert Debrecen 
élni és fejlődni akar.

Gálos György

Meseország elevenedett meg a 
debreceni ősi kollégium udvarán 
a Háry János tegnapesti nagyszerű 
előadásával. „Szerzőt, szerzőt!!“ . . . 
zúgta az ősi kollégium hatalmas ud
varát zsúfolásig megtöltő közönség, 
amely az Operahá.z együttesének 
előadását jött meghallgatni. Fény
árban úszik a hatalmas nyílt szín
pad, amely Kodály remekének és 
Nagy Izabella, Budánovics Mária, 
Sebők Sári, Palló Imre, Maleczky 
Oszkár és Toronyi Gyula művésze
tének egyformán méltó keretet tu
dott adni.

Az előadást néha csepegő eső za
varta meg, de a közönség olyan 
megbabonázva, mozdulatlanul ült a 
helyén, hogy észre sem vette. A ki
tűnő akusztikájú udvarban a han
gok megsokszorozódtak és a gigászi

Tegnap zajlott le a vidéki vívó
bajnokság utolsó száma: a kard
vívás vitéz dr. Schwoy Kálmán al
tábornagy, Demény Géza altábor
nagy, vegyesdandár parancsnok, 
FHotels Ferenc ezredes, a vívószövet
ség két képviselőjének, dr. Prickler 
András és vitéz Uhlaryk Jenő szá
zados és még számos notabilitás je
lenlétében.

A versenyt a debreceni Nagy Sán
dor nyerte 6 győzelemmel Jakab 
NyTVE (5 gy.), Domán SzVE (5 gy.), 
Varga SzVO (4 gy.), Koós BBVC

méretű színpadon pompásan érvé
nyesültek a zene ,ós az ének hangjai- 

Felejthetetlen élményben volt része 
a közönségnek, A nagyszerű rende
zés, a kitűnő zenekar mind ténye
zője volt a tomboló 'Sikernek. A kri
tikusnak nehéz feladata van, hogy 
rideg szavakban visszaadja az est 
sok szép és felejthetetlen mozzana
tát, amely külön-külön élmény volt. 
A rendezés újszerűsége, a tökéletes 
díszletezés, kitűnő szereposztás, a 
zenekar, élén Ferencsik karmester
rel, a meseországot megelevenítő 
magyar díszletek, a »remekül bevált 
katonastatiszták és főleg a nagy
szerű keret mind elősegítette azt az 
elégedett és fölemelő érzést, amely- 
lyel a közönség egy felejthetetlen 
est emlékével távozott az előadásról.

(-iró )

(4 gy.), Cserjés BBVC (3 gy.), Gyw 
lány SzVE (3 gy.), Jeszenszky BBVC 
(3 gy.) és Molnár KEAC (3 gy.) előtt.

A győztes Nagy jó idegzetű, nagy 
distance érzékkel biró, technikás 
vívó, remek szúrótámadásokkal, 
mai formája alapján jogosan jutott 
a bajnoki címhez. A második Jakab, 
balkezes vívó, aki ezt az előnyét jól 
kihasználja, támadásai erélyesek és 
jók az elhárításai, de néha elhamar
kodottan támad. Ez okozta a vesztét 
a Nagygyal vívott 10 perces küzdel
mében, amelyet csak 8:8 állás után

■— — w —

Debrecenben maradt 
az egyéni kardvívóbajnokság is

A DEBRECENI 
NAGYVÁSÁRON

Irta: Sz. Bészler Anna

Az öreg Polgámé már azt hitte, hogy 
Kata nem pakol ki a nagyvásárra. Mi 
tagadás, örült neki, mert addig ment 
jól neki a fonatos, meg a lacipecsenye- 
sütés, amíg Kata, a takaros fiatal öz
vegy fel nem állította a gyékénysátrat 
a Tizenháromváros-utca végén. Polgár 
néni már két héttel a vásár előtt ki
költözött. Megcsináltatta a négyszögle
tes, hosszúkás, gyékényfalú és tetejű 
alkotmányt, mely előtt ott állt a tűz
hely, vasláb a bográcsnak, meg egy 
billegőlábú vastűzhely is, hogyha levest 
kell főzni, itt is csinálhassák. Hátul, 
újra csak gyékénnyel elválasztva, egy 
kicsi rész, az ágynemű, meg ruhafélék 
számára. I tt aludtak, ha éjszaka elmen
tek a vendégek, itt öltöztek át.

Korán örült Polgár néni, mert egy 
héttel a nagyvásár előtt, vasárnap reg
gelre, kipakolt a Kata is. Hiába mo
solygott most már a vendégekre, urakra, 
parasztokra egyformán a szép kis Húr.

rangi Zsófi, a Polgár néni rokona, egyre 
többen mentek be a Kata sátrába, ahol 
legfehérebb volt az otthonszőtt abrosz, 
legfényesebb a villa, no meg legformá- 
sabb a gazdasszony.

Polgár néni alig váltott szót a szom
szédjával. De annál gyakrabban el
mondta a vendégeknek, hogy milyenféle 
asszony ez a  Kata.

— Tudják, lelkem galambom, máso
dik esztendeje hitegeti Szabó Janit, a 
hortobágyi juhászt. Most meg valami 
pék tapossa körülte a port. Úgy hallom, 
hogy feleségül is megy hozzá. Szegény 
Jani . . .  Akkor tudja meg a dolgot, ha 
majd bejön vasárnap. Jaj, csak valami 
baj ne legyen, mert igen hirtelen indu- 
latú  ez a fiú. Hát, lelkem, nem igazam 
van, ha azt mondom, hogy tüzrevalók 
a mai menyecskék mind. De legkivált 
ez a Kis Kata. Mindig nagyralátó volt. 
Mindig úrfólén járta tta  az eszét. Tugy- 
gyák mit mondott nekem, mikor meg
kérdeztem a Jani felőli Azt, hogy „mit 
csináljak én avval a kommencióval, 
amit Jani kap? Nem nézem semmibe 
azt a sok vacakot. Beteg leszek, ha hal
lom: egy új csizma, két pár fejelés, 
ennyi, m eg ennyi szalonna, meg mi a

csuda". Egy szó, mint száz, máma be
jön az a szegény legény. Nem sejt sem
mit. Csinál majd olyan verekedést, 
hogy porzik bele a Tizenháromváros- 
utca.

— Nem lesz abból Janinak semmi
baja. Szembe néz az hat péklegénnyel 
is, — vette pártfogásába a juhászt Zsó
fiba, akit titokban régóta szívelt, ám
bár az nem igen vette észre, mert a 

szép Katán kívül nem látott meg senkit.
Vendégek jöttek a Polgár néni sát

rába. Letelepedtek a hosszú „X“ lábú 
asztal mellé, s fonatost rendeltek. Urak 
voltak, meg nagyságák. De Polgár néni 
most nem sokat törődött velük. Odakö
tötte a saakajtókendőt a Zsófi derekára, 
leültette a teknő és a bogrács közé, 
hogy süsse a fonatost, ő meg megigazí
totta a fejkendőjét.

— Zsófikám, kimegyek a Hatvan- 
utcára. Megvárom azt a juhászt. Ilyen
kor szokott bejönni. Beszélek vele, hogy 
ne érje váratlanul ez a dolog.

— Ne ártsa bele magát, Mari nőném, 
— kérte a leány.

Az öregasszony azonban nem hall
gatott rá. Sietősen szedte a lábát és 
nézegette a Böezörményi-uton jövő sze

kereket. Végre az egyiken megpillan
totta Janit. Rákiáltott:

De jó, hogy talállak, édes fiam, 
pár szavam véna veled. Szállj le mén 
a szekérről.

Jani leugrott, tisztességgel köszön
tötte az öregasszonyt. Aztán megkér
dezte, hogy jutott ő eszibe Polgár néni
nek?

— Hát úgy, lelkem, hogy azt kíván
tam, hogy bárcsak ne jönnél be.

— Már mór ne? — csodálkozott el
Jani. ,

— Mer baj van, nagy haj a Kata 
körül.

Es folyt a szó belőle, csak úgy öm
lött. Összehordott hetet-havat. Jani alig 
tudta kihámozni az értelmét, amelytől 
nagyon megfájult a szíve. Nem is hitte 
el egészen a dolgot. Lehet, hogy ez n  
vén boszorkány pletykál, mert irigyke
dik Katára. De akkor. . .

No de kiderül mindjárt a dolog. Kata 
ilyenkor süti a lacipeesenyót és utána 
az első tál fonatos mindig a Janié.

— Az a legjobb, — szokta mondani 
Kata, — azt nem adnám semmi pénzért 
másnak. Abban még benne van a pe
csenye íze is.

I
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vesztett el 10:8 arányban. A követ
kező Domán szépen, fejlett techniká
val dolgozik, azonban- a döntőben 
gyakran kihagyott. Tudása alapján 
jobb helyezést érdemelne.

Megkezdődött 
a Békessy-emtékverseny

A nagyszerű debreceni vívó, Bé- 
kessy Béla ezredes emlékére rende
zett vívóverseny ma reggel 8 órakor 
kezdődött az egyetem oszlopcsarno
kában. A verseny országos jellegű 
és a legkitűnőbb magyar vívók rész
vételével bonyolítják le. Nagyszámú 
előkelő közönség érdeklődéssel kíséri 
a mérkőzések szebbnél szebb asszóit.

Országos lovasmérkőzések
A Tiszántúli Lovossport és Falkava- 

dász Egyesület nagyszabású országos lo
vasmérkőzéseket rendez. Ezeken a ma
gyar lovasélet legkiválóbbjai állanak 
sorompóba, hogy pompás lovaik segítsé
gével gazdagítsák nemzetközi értékű lo
vassikereinket. A mérkőzések ma kez
dődtek és a döntő holnap lesz a Debre
ceni Tornaegylet nagy erdei pályáján.

A Tiszántúli 
Ipari Kiállítás

A Tiszántúli Ipari Kiállítás és Áru
mintavásár a teljes érdeklődés közép
pontjában áll. A nagyközönség tízezrei 
látogatják ezt a kitűnő alkotást, amely 
a vidék életerejéről tesz tanúságot. Ha
talmas pavillonok és kisebb fülkék szá
zai az ipari termelés színe-javát tárják 
a közönség elé. Az érdeklődés napró- 
napra fokozódik. A vásárt a budapesti 
é vidéki közönség ezrei nézték már meg 
eddig is s a látottakról a legnagyobb el
ragadtatás hangján nyilatkoznak.

A vásár már a vége felé jár és bár a 
nagyközönség köréből és a kiállítók ré
széről is elhangzott az a kívánság, hogy 
a vásár idejét az igazgatóság hosszab
bítsa meg, technikai okokból ez lehe
tetlen.

Még korán volt, de már ott ült a 
Kata sátrában a pék, a Nagy úr. Az 
asszony ugyancsak nagy beszélgetésben 
volt vele. Jani úgy tett, mintha nem 
látná. Kezelt a menyecskével, amit Kata 
csak immel-ámmal, kelletlenül fogadott, 
aztán leült az asztal mellé, a puli kutya 
meg a lábához telepedett.

— ügy látom, Katám, még nem kés
tem el, — kezdte a legény. — Friss húst 
kapok, meg aztán enyim az első sütet 
fonatos.

— Hát bizony elkésett kelmed, mert 
ez az úr már megrendelte.

— Meg-éf Nem lehet az, Katám, mert 
én előbb kértem, még a múlt nagy- 
vásárkor.

— Azt sem tudtam, Jani, hogy bejö- 
het-é erre a vásárra. Aki nem a maga 
gazdája, az nem csinálhat magának 
számadást. Az odamegy, ahova küldik.

Nem szólt a legény semmit a be
szédre, pedig tudta, hogy mire mondja 
Kata. Szórakozottan szorongatta az 
üres boroskorsót. Izmos, barna karjáról 
felcsúszott a bőujjú inge. Sült a remek 
ropogós tészta, melyet a térdén sodrott 
meg Kata és egyetlen mozdulattal 
fonta szép fonatba a bogrács felett. A 
szomszédok lesték a sátrak előtt, hogy 
mi történik.

Úgy elgondolkozott Jani, hogy észre 
som vette, milyen erősen megszorította 
a poharat Bizony az összeroppant a 
kezében.

A péklegénynek az járt az eszében.

Nagyarányú fatelep ítési akció 
Debrecenben

K ertv á ro s le sz  a  k á lv in is ta  R óm a

Legutóbb beszámoltunk Debrecen 
kertészeti alkotásairól és megemlé
keztünk azokról a nagy teljesítmé
nyekről, amelyekkel Debrecen város 
képét, a város vezetősége rövid 10 
év alatt, kertvárossá változtatta.

A városi kertészet vezetője, PofU 
Ferenc, gazdasági tanácsos, akiről 
nagyszerű kertészeti érdemeiért 
rózsafajt (Rosa Pohliana) is elnevez
tek, kitűnő munkatársaival együtt, 
nagy szeretettel s lelkesedéssel végzi 
az egykor poros alföldi város kerte- 
sítését. A kertészet ezermestereinek 
indítványait javaslatait a város ve
zetősége a polgármesterrel az élén, 
nagy örömmel fogadja s mindenben 
igyekeznek e munka fejlődését, hala
dását elősegíteni.

Főbb vonásokban sikerült a veze
tőség programját 'megtudni, amiről 
az alábbiakban számolunk be.

Az első törekvés Debrecen város 
poros felületeinek

begyepesítése, fá s ítá sa

és helyenként parkírozása. Az utcai 
sorfák számát 50—60.000 darabra sze
retnék emelni, hogy így két emberre 
jusson egy-egy árnyas fa. A kerté
szet a város terein és utcáin, telje
sen a higénia szolgálatába állt, 
egyúttal fejlesztve a lakosságban a 
szép és nemes iránti érzéket.

Nemzetgazdasági szempontból, 
a  gyüm ölcsterm esztés

fejlesztését karolta fel. Debrecen kö
zönsége a múltban a mostoha ég
hajlati viszonyok miatt, a gyümölcs- 
termesztés ügyes-bajos dolgaival ke- 
vésbbé foglalkozott. E téren a többi 
városok mögött maradt. Míg újabb 
időben alapos kísérletek után, a gyü
mölcstermesztés rohamlépésekkel ha
lad előre. A város határában már 
mintegy 200.000 darab gyümölcsfa 
van telepítve. A telepítés irányítását 
a város vezetősége nagy gondosság
gal állította össze. Ankétra kiváló

hogy nem jó lenne ezzel tengelyt 
akasztani.

Az utolsó fonatost is megsodorta 
Kata. Egy tányér tele lett. Tétovázva 
állt fel a tésztával. Ismerte Janit, s 
tudja az ördög miért, de most érte 
nyugtalankodott. Ha leszúrja a péket, 
bezárják. Ülhet, amíg megőszül. De 
azért mégis habozott. Nagy Gergelyt is 
jó lenne megtartani. Csak beszélhetne 
egy okos szót Janival.

Nagy Gergely aggodalmasan pis
logott a legény felé és, hogy lá tta  a 
Kata zavarát, maga ajánlta:

— Adja csak annak, aki hamarabb 
megrendelte. Jó lesz nekem a második 
tányérral is.

Kata letette Jani elé a tányért. Az 
rá  sem nézett Katára, hanem felvette 
a fonatost és az egészet odaborította a 
pulija elé.

— Egyél, jó kutyám, egyél. Meg- 
érdemled. . .  Hűséges vagy. Te nem 
mennél máshoz, még ha pecsenyével 
csalogatnának is el a gazdádtól.

Felcsapta a vállára a szűrt, megin
dult kifele s befordult a Polgár néni 
sátrába, ahol egy füstös rajkó már 
gyötörte a hegedűjét. Zsófi tiszta ab
roszt tett az asztalra, külön megtörülte 
újra a tányért, poharat. A legény leült 
s odaintette a cigánygyereket. Kimu
latja  magát, addig iszik, míg meg nem 
gyógyul a szive, vagy el nem fogy az 
a kis pénz, melyet arra gyűjtögetett, 
hogy vásárfiát vegyen rajta  Kata asz- 
saonynak.

szakembereket hívott össze, amelyen 
a gyümölcstermesztési problémát, 
speciálisan a debreceni viszonyok
nak megfelelően állította össze. A 
jelenlegi telepítések nagy része tel
jesen a megszabott irányban halad, 
hogy valamikor a védelemmel és ér
tékesítéssel is, teljesen egyöntetű el
írást lehessen követni. A gyümölcs
fajták kiválasztására nagy gondot 
fordított, vezérelvül hirdeti, hogy a 
nagy piacokat csak kevesebb kiváló 
fajtával, de feltétlen jó minőségű 
gyümölccsel lehet meghódítani.

A város vezetőségének jövő pro-

A debreceni egyetem orvoskari te
lepe nemcsak Debrecen városának, ha
nem hazánknak is egyik büszkesége. 
Szépségének híre túlszárnyalta az or
szág határait s messze földről keresik 
fel idegenek, hogy gyönyörködjenek an
nak szépségeiben, amely a legigénye
sebb külföldi szemszögéből nézve is 
méltán kelt feltűnést és elismerést.

Már maga az a tény, hogy távol a 
város zajától, a g y ö n y ö rű  és te rm é sze ti  

szé p sé g e k k e l b ő ven  re n d e lk e ző  N a g y 

erdőn  lé te sü lt  a z  o rv o sk a r i te le p , b iz 

to s íto tta  a n n a k  m in d e n  e lő n y é t és szép 
ség é t. A telep bejáratánál van a beteg- 
felvételi iroda, a gazdasági hivatalok
kal és az egyetemi gyógyszertárral. 
Előtte áll g ró f T is za  I s tv á n  ércbe ön

tö t t  szobra , M a g ya ro rszá g  legelső  T isza  

szobra.

A telepre jutva pompás látvány fo
gadja a belépőt. A Nagyerdő ősi töl
gyei adják a keretet, melyben K orb  

Flórig szakértő elgondolása alapján a 
magyarstílusú klinikák épültek. Gon
dos és ügyes kertészeti munkával v i 

rá g á g y a k  tö m eg éve l, s z ö k ő k ú tta l, szép  
u ta k k a l  változtatták át a vad erdő ro
mantikáját a legcsodálatosabb parkká, 
amelyben úgy a betegek, mint az egész
ségesek üdülhetnek. A 800 méteres fő
útvonalat impozáns nyárfasor szegé
lyezi, kétoldalt helyezkednek el a kli
nikák.

Különösen szép az elméleti épületek 
csoportja, mely ismét hatalmas nagysá
gával vonja magára a szemlélő elismerő 
figyelmét. De nemcsak a külső stílus és 
környezet teszi egyedülállóvá a debre
ceni orvoskari telepet. A  belső  berende

zés is m in d en  e lism erést m egérdem el. A 
műtők, laboratóriumok, szépen felszerelt 
könyvtárak, a  hygénia minden követel
ményének megfelelő világos, tágas kór
termek, tálalók, fürdőszobák egytől- 
egyig biztosítékai részben a tudományos 
munka lehetőségének, részben a betegek 
tökéletes elhelyezésének. A felszerelés 
gazdaságos és modern. A tanítási célo

4  D ebreceni fféá
vasárnapi program ja

D. e. 9 óra: Országos lovasmérkő
zések. DTE-pálya.

D. e. 10 óra: Orvoskongresszus
megnyitása.

Központi Egyetem díszudvara.
D. e. fél 12 óra: Vitézi Szék rend

házának avatása. Bethlen-u. 3.

gramja, az értékesítés megszerve
zése és erre a célra

alkalmas raktárak és hűtők
berendezése. Minden remény meg 
van arra, hogy a tiszántúli gyü
mölcs ilyen irányítás mellett minő
ségileg és mennyiségileg rohamlépé
sekben fog előre törni, lerombolja a 
szomszédállamokban az útjába mes
terségesen felállított akadályokat. A 
príma zamatú magyar gyümölcs 
előtt megnyílnak a sorompók s el
árasztják azokat a piacokat, ahol a 
magyar gyümölcsöt már hosszú éve
ken át nélkülözték.

Debrecen város közönsége e pro
gramjával, felette fontos nemzetgaz
dasági kérdések megoldását való
sítja meg, szociális szempontból pe
dig fel sem becsülhető értéket jelent, 
mert az intenzív kertgazdasági mű
veléssel, számtalan munkáskéznek 
nyújt betevő falatot.

kai kitűnően szolgálják a  tágas, világos 
tantermek, a hallgatóság számára külön 
kertfelőli bejárattal.

Az egyes épületeket kitűnően v ilá g í
tott, tágas földalatti alagutak kötik ösa- 
sze, amelyeket télen fűteni lehet IdoáSs 
helyzet, hogy minden forgalom elinté
zést nyer a  föld alatt s  nem zavarja a  
felette levő erdő csendjét B a beteget 
nyugalmát.

A fekvőbetegek százai, a  népes airibo- 
lanciák, hol szegénysorsú betegek ezrei 
részesülnek ingyenes vizsgálatban, bizo
nyítják a debreceni orvosi fakultás lét- 
jogosultságát:' ez a T is zá n tú l egészség- 
ü g y i  g ó cp o n tja .

De nemcsak az épületek szépsége, a
felszerelés tökéletessége tette a  debre
ceni orvosi fakultást híressé, hanem az 
az intenzív tudományos munka is, mely 
az egyes klinikákon és intézetekben fo
lyik. A kitűnően összeválogatott profesz- 
szori kar és dolgozótársaik szorgalmas 
munkálkodásának bizonyítéka, hogy 
nemcsak hazai, de k ü lfö ld i tu d o m á n yo s  

fo ly ó ir a to k  is  b ő ven  h o zzá k  a  n a g y  

m u n k a  ered m én ye it. Szellemi téren így 
világszerte nevet és elismerést vívott ki 
magának a debreceni orvosi kar.

Keller Ferenc dr., 
egyetemi magántanár.

A Debreceni Helyi Vasút Rt. a Deb
receni Hét alkalmával kedvezményes 
napi bérletjegyeket ad ki 60 fillérért. 
Külön autóbuszjáratokat indít a Horto- 
bágyra. A késői órákban is indít a Helyi 
Vasút menetrendszerű járatokon kívül a 
MÁV p.-u.-tól a Nagyerdőig villamos- 
járatokat éspedig: MÁV. p.-u. 11, 11.20,
11.40 órakor. Nagyerdő: 11.20, 11.40, 12.00 
órakor.

A Debreceni Első Takarékpénztár.
Alakult 1846-ban. Foglalkozik a takarék- 
pénztári és banküzlet minden ágával.

T á v i r a t
Budapest közönségéhez

Filléres vonat indul 10-én Debre- 
cerlbe. Az útiköltség oda-vissza 4.70, 
Haladéktalanul biztosítsa helyét a 
vonaton, hogy el ne maradjon a Háry 
János látványos magyar daljáték 
nagyszabású szabadtéri előadásáról.

Az Operabáz teljes művészi együt
tese, 100 tagú zenekar, 250 főnyi sta
tisztéria.

T ü n d é r i k iá llí tá s , olcsó h e ly á ra k !

A  v o n a to k  a z előadás u tá n  in d u ln a k  
vissza .

A  Tiszántál egészségügyének 
fellegvára

A debreceni klinikák a  gyönyörű Nagyerdőben

r
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Tegnap délelőtt folytatták a vi
déki vívóbajnokságokait a DTE 
tornatermében, amelyek a debreceni 
vívóklub pontgyőzelmét hozták.

A délelőtt első száma
a női tőrvívás

volt, amelyet, ahogy megjósoltuk, 
Faragó Ica BBVC nyert meg 8 
győzelemmel holtverseny után 
Stefka Lászlóné SzVE előtt A to
vábbi helyezések: 3. Kulhai Mária 
SzAK 7 gy. 4. Hartosné PÁC 6 gy.
5. Zelms Mánia PÁC 5 gy. 6. Nd- 
dasdy Mária MÁK 4 gy. 7. Krémér 
Katalin MÁK 3 gy. 8. Heller Iván- 
né CsVE 3 gy. 9. Simon Kató KVC
I gy. 10. Kissné KEAC 1 gy.

Az epée csapatbajnokságot Mis
kolc csapata nyerte mérkőzés nélkül, 
miután az ellenfele nem jelent meg 
a planson.

As
epee vívás

egyéni bajnokságai a következő 
eredménnyel zárultak: L Gyulassy 
SzVE 754 gy„ 2. Bogathy-Bogen 
BBVC 7 gy., 3. Honthy MÁK 614 gy., 
'4. Kiss SzVE 5)4 gy„ 5. Ungár BBVC 
* gyt 6. ThassyPlavenszky MÁK 
5 gy., 7. Varga SzVE 4)4 gy., 8. dr. 
Volgyessy KEAC 4 gy., 9. Pappvry 
MÁK 3 gy., 10. dr. Imre KEAC 3 gy.,
I I  PaUaghy BBVE 3 gy.

A
kardcsapatbajnokságban

a BBVC 10:6-ra győzött a PEAC el
len és 9:7-re a SzVC ellen, de 9:7 
arányú vereséget sznvedett a SzVE- 
től, míg a SzVE-t a SzVC verte 8:8 
eredménynél jobb tuesaránnyal.

A holtverseny levívása közben, 
6:4 állásnál a BBVC javára a SzVE 
visszalépett és a kardosapatbajnok- 
ság is ezzel a „Dr. Vásáry István" 
vándordíj első védelme Debrecenben 
m aradt Második a SzVE csapata,

harmadik a  PEAC, negyedik a SzVC 
csapata le tt 

A
pontverseny

eldőlése után dr. Demény Géza al
tábornagy, vegyesdandárparanos- 
nok, a kerületi vívószövetség elnöke, 
hálás szavakkal köszönte meg Vá
sáry polgármesternek a vándordíját 
és átadta neki a szövetség emlék
plakettjét

Ezután Vásáry István beszéde kö
vetkezett amelyben kifejtette, hogy 
az élet örökös küzdelem, amelyet 
azonban nem mindig a tömeg, ha
nem a rátermettség és kiválóság 
dönt eL

A magyar faj is hivatott a 
a küzdelemre,

hiszen már ezer éve áll három kü
lönböző emberfajta között sarkpont
ként és még idáig mindig becsület
tel és dicsőséggel végzett harcaiban.

— Átadom a zászlót — mondotta, — 
nemcsak mint győztes csapatnak, hanem 
mint azoknak, akik megfogadják, hogy 
a továbbiak során is csak a nemes küz
delem fogja őket vezetni.

A BBVC nevében Bogáthy Bogén 
alezredes, csapatkapitány vette át a 
díszes zászlót amelyet egyik oldalán 
a magyar címer és „Ép testben ép 
lélek ép-Magyarországért“ felirat, 
míg a másikon Debrecen címere és 
az alapítás évszáma (1934) díszít és 
emelkedett szavakkal köszönte meg 
a beléjük helyezett bizalmat és foga
dalmat tett úgy a csapat mint a 
maga nevében, hogy mindig becsü
lettel és nemesen fognak küzdeni.

A díszes ünnepségen jelenvoltak: 
Dr. Vargha Elemér alpolgármester, 
Zöld József alpolgármester, Borsós 
József tanácsnok, dr. Láng Sándor 
egészségügyi főtanácsos, Steinfeld 
István kormányfőtanácsos, Filótds 
ezredes, vitéz Somogy Pál tábornok, 
vitéz Uhkiryk Jenő százados, Vincze 
András ezredes, tüzérdandárpa
rancsnok, vitéz dr. Schwoy Kálmán 
altábornagy, dr. Szarukán Sándor 
bankigazgató és még számos nota- 
bilitás.

Ma délelőtt Debrecenbe érkeztek 
a távlovaglók

Hatalmas közönség fogadta ma 
délelőtt Debreceniben a távlovaglás 
beérkezett résztvevőit. Pontosan ne
gyed 11 órakor két lovasrendőr és 
egy rendőrfelügyelő nyitotta meg 
a kavalkádot, utánuk egy vezénylő 
főhadnagy következett, majd vitéz 
nagybányai Horthy István altábor
nagy és Demény Géza altábornagy 
vezetésével megérkeztek a távlovag- 
lás résztvevői: a külföldi tisztek és 
civilek lovasosoportja, a magyar 
tisztek nagy csoportja, majd a deb
receni lovas cserkészek bandériuma. 
A menetet a leventék, gazdaif jak

és katonáik lovaselvonulása záríp. 
be.

A távlovaglók a Simonyi-út vé
gén lévő Hősök emlékszobrához ér
tek, ahol már nagyszámú és előkelő 
közönség várakozott, többek közt 
Albrecht királyi herceg, báró Vay 
László főispán és Vásáry István 
polgármester. Horthy István al
tábornagyot és a beérkezett táv
lovaglókat Vásáry István, Debre
cen szabad királyi város polgár- 
mestere üdvözölte.

Horthy István altábornagy meg

hatott hangon válaszolt az üdvöz
lésre.

Ezután két külföldi lovasvendég 
üdvözölte a várost és a beérkezett 
lovasokat.

A 8 órai Újság munkatársa be
szélt Horthy István altábornaggyal, 
aki a következőket mondotta:

Az Angol királynő
Az Angol Királynő szálloda nevét Vik

tória angol királynő iránt megnyilvá
nuló magyar hála kifejezéséül kapta. Az 
épületet mai formájában N é m e th  An
drás, régi neves debreceni vendéglős te
remtette meg és a helyi írók, művészek 
állandó találkozóhelyéül tette. Neves sze
mélyiségek voltak a  vendégek, mint 
J ó z s e f  királyi herceg, gróf T is za  István, 
gróf E s te r h á z y ,  Don M ig u e l braganzai 
herceg és még sokan mások.

Ady Endre B u n d á n a k  nevezte el az 
általa annyira szeretett termet, amelyet 
a debreceni Ady Endre Társaság emlék
táblával jelölt meg. Ady Endrét többször 
megkérdezték, hogy miért adta a helyi
ségnek a  Bunda nevet, mire azt a ma
gyarázatot adta, hogy azért, mert olyan, 
mint a  jó magyar bunda: té le n  m e le g ,  

n y á ro n  h ű vö s .

A magyar érzés ápolására a Bundának 
a jelenlegi tulajdonos, N é m e th  Nándor, 
dr. E c se d y  István, a Déry Múzeum igaz
gatója, H a r a n g h y  Jenő és O láh  István 
iparművészek tervei szerint 1930 tava
szán alakította át. A falakat Csokonay 
életéből és műveiből vett jeleneteket áb
rázoló freskók díszítik. A szálloda mű
vészi berendezésű kávéházát az idén ala
kították át C sa n a k  József művészi ter
vei szerint, s a falakat H a r a n g h y  Jenő 
gobelinszerű festményei díszítik, amelyek 
a Debrecen őstörténetének jeleneteit örö
kítik meg.

Debrecent megismerni csak úgy lehet, 
ha megtekintjük az Angol Királynő ma
gyarom helyiségeit és meghallgatjuk 
Rácz Jánosi kitűnő clgánymuzslkáját.

A hortobágyi csárdában
Cigánymuzsika csendül ki az újonnan 

átalakított „Hortobágyi csárda*4 Ivó- 
szobájából. A régi betyárromantika jut 
eszembe, amikor megpillantom a bú- 
boskemenoe padkáján odavetett lószer
számot. Pedig azt nem P a tk ó  Bandi 
felejtette ott, hanem M a liá sz  Gitta he
lyezte oda, aki kitűnő stílusérzékóvel 
igazi magyar hangulatot teremtett a 
„teljes komfortos** pusztai szállodába.

A mennyezetes ágyak, tulipános lá 
dák és gyékényfonatos székek közé oda 
került a modern kor minden kényelmi 
eszköze.

Az echós szekerek helyett h a th e n g e 

re s  g é p e s  ó d á k  kavarják fel a pusztai 
út porát és a  g é m e s k ú t  h e l y e t t  r e m e k  

v í z v e z e té k  s z o lg á l ja  a  h a n g u la to t  és

kikapcsolódást keresők kényelm ét.
így  rohan az élet. Betör Irgalmatlan 

tempójával még ide is, az ősi mozdu
latlanság hazájába. A terelő puli csa
hol ását most már a Bosch szirénák 
búgása teszi változatossá.

Csak a cigány maradt a régi. Seb
helyes arcán stereotip — mindent fel
adó — mosolyával olyan alázatos, mély 
érzéssel zokogja el a hallgató magyar 
nótákat, mint a régi jóvilágban. Csak 
talán a ruhája lett modernebbül ko
pott. A színek levedlettek róla, hiszen 
a  kékes-szürkére fényesedéit „uraság
tól levetett**, bizonytalan származású 
öltözék semmikép nem hasonlít a zsi- 
nóros vörös dolmányhoz.

Bent élet és reménység — hiszen 
bíznak a Debreceni Hétre leránduló 
pestiek hasznot hozó látogatásában. 
Kint, a forró naptól eltikkadt legelőn.

alig talál táplálékot a címeres ökör és 
a ciframénes, amelyből a híres „Debre
ceni ötöafogat** remek paripái kerül
nek ki.

A forró homok sok-sok öntözést kíván, 
pedig az idén alig volt eső. Szinte fáj
dalmas nézni az összeverődött gólyák 
tömegét, amelyek csapatostul állanak 
búsan féllábnkon, a talajt figyelve, 
hogy egy-egy gilisztapecsenyét felcsíp- 
hossenek.

Bent vígan szól a nóta. A mellékszo
bában a sarokban pedig öreg paraszt- 
oigány szorongatja elnyűtt nyirettyű
jét és muzsikálást markiroz, abban a 
reményben, hogy majd csak akad tá 
mogatója az 6 művészetének is.

I t t  minden gyerek kész idegenvezető. 
Megmutatja a kilonclynku hidat, ahol 
a híres hidivásárt tartják, amelyen 
még ma Is vígan ropja a csikós és

szive választottja az igazi magyar 
csárdást.

Bent a csárdában csupa jó vacsorát 
kapunk. Finomillatú kolbászt és zsíros 
gomolyát. Most már teljes a hangulat. 
A cigány vonója alatt kivirágzanak a 
szebbnél szebb nóták.

Olyan ez a hangulat, hogy nem aka- 
ródzik egyikünknek sem kikerülni a 
hatásából és szinte fáj, amikor az idő 
sürget itthagyni a józanság által giccs- 
nek deklarált valóságot, amely kézzel
fogható és mégis fantázia.

Vissza az útra. Egymásután tűnnek 
el a Hortobágyi, a Kadarcsi és a Látó
képi csárdák körvonalai, hogy helyet 
adjanak a  mának — a monumentális 
Egyetem épületének és a hangulatos, 
sok emléket őrző Nagytemplom két tor
nyának.

Bíró György

4
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A Bekény Béla VC vitte haza először 
„Dr. Vásáry István” örökös vándordíját
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Eddig közel 30.000 látogatója 
volt az árumintavásárnak

A debreceni hét alkalmával ren
dezett árumintavásár eddig teljes 
mértékben beváltotta a hozzáfűzött 
reményeket: a rendezőség mintegy 
negyvenezer látogatóra számított 
és tegnap estig, vagyis alig több 
mint a fele idő alatt, már majdnem

elérték az előirányzott szám 
háromnegyedét.

Igaz, hogy úgy a rendezés, mint 
a kiállított tárgyak minősége és 
sokfélesége, semmi kívánni valót 
sem hagy hátra. Mind a négyszáz
húsz kiállító kitett magáért és 
olyan cikkekkel lepte meg a láto
gató közönséget, hogy az vásárlási 
kedvének nem tudott ellenállni.

A körülbelül hatvan főnyi nagy
iparos csoporttagjai, akik bizony 
eleinte féltek a nagyobb befekte

téstől, már most elhatározták, hogy 
a jövő évben még nagyobb fel
készültséggel jönnek el újra és 
ugyanígy a harminc galamb- és 
baromfikiállító is.

Teljes a megelégedettség a közel 
kétszázas létszámú kis- és közép
iparos csoportnál is. őszinte szív
vel örülnek, hogy rászánták a költ
séget és fáradtságot és kivonultak 
a vásárra.

Most már csak egy kívánsága 
van az összes kiállítóknak és velük 
együtt a debrecenieknek: szép

napsütéses szombat és vasárnap,
hogy minél több idegen jöjjön el a 
két utolsó napon megtekinteni a 
hét csodáit.

G. Gy.

Háry János
szabadtéri előadásának főpróbája
Újból született Háry János. Aki 

látta, az sem ismeri meg az operát, 
annyival szebb és grandiózusabb az 
előadás minden eddiginél. A néző 
ott ül, vakítja a szemébe tűző 
30.000 voltos fénycsóva, nem látja 
a színpadon mozogni az alakokat, 
nem lát semmit, néma csend ho
nol, mindenki feszülten várjia a 
próba kezdetét.

Egyszerre harangszó hallik, a 
lámpák fénye letompul és megkez
dődik az előadás.

Csak a legteljesebb elismerés 
hangján lehet mindazokról be
szélni, akiknek az előadásban a 
legcsekélyebb részük is volt.

így elsősorban dr. Baranyi Já
nos főrendező, Rékay András ren
dező és Ferencsik János karmes
ter teljesítményét kell kiemelnünk.

A szereplőik Palló Imre, Nagy 
Izabella, Sebők Sári, Budanovits 
Mária, Maletzky Oszkár és Toro
nyi Gyula tudásuk legjavát nyuj- 
totátk.

Kitűnő volt a debreceniekből álló 
zenekari és kórus együttes. A dísz
letek kérdését gyönyörűen oldotta 
meg Fülöp Zoltán, az Operaház 
művészi tervezője, míg a világí
tási effektusok remek beállítása 
Tolnay Pál technikai főfelügyelő 
érdeme.

Albrecht királyi herceg 
Debrecenben

Albrecht királyi herceg, az ünnepi 
hétre Debrecenbe érkezett, ahol 
ifjabb Magoss György vendége. A 
főherceg megtekintette a TIKÁV 
kiállítását, amelyen Sesztina Jenő 
iparkamarai elnök, Radó főtitkár és 
ifjabb Magoss György kalauzolták. 
A főherceg a legnagyobb elragadta
tással nyilatkozott az árumintavásár 
gazdag anyagáról és kitűnő megren
dezéséről.

Kállay Miklós szemléié 
a Tiszántúl

Az egész Tiszántúlon akció in
dult, melynek célja az, hogy felkér
jék a kormányt arra, hogy adjon ki 
rendelkezést az uradalmaknak, 
hogy ne dolgozzanak aratógépek
kel, mert a gép elveszi sok ezer 
aratómunlkás kereseti lehetőségét. 
A rossz termés miatt amúgy is Ín
séges helyzetbe kerülő aratómunká

sok akcióját a gazdatársadalom is 
támogatja és szükségesnek tartják, 
hogy minél több aratómunkást fog
lalkoztassanak a nagyobb birtokok. 
Kállay Miklós földmívelésügyi mi
niszter vasárnap a Tiszántúlon 
szemlét tairt és a Hajdú városok 
megtekintése után Debrecenibe ér
kezik, ahol fogadja a gazdák nagy 
küldöttségét, hogy megtárgyalják 
a Tiszántúl gazda bajait

A D ebreceni Ifié i 
szom bati programja
D. e. 10 óra: Országos birkózóver- 

seny egész nap. Stadion.
D. e. 12 óra: Országos birkózókon, 

gresszus. Városháza.
D. n. 4 óra: Országos lovasmérkő

zések. DTE.pálya.
D. u. 4 óra: Békessy Béla emlék

vívóverseny.
Központi Egyetem  díszudvara.

D. u. fél 6 óra: H elyszíni rádióköz
vetítés a Hortobágyról.

Este fél 9 óra: Kodály: Háry Já
nos c. dalmű szabadtéri előadása.

Kollégium udvara.
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Felvilágosítás és jelentkezés: 8  Őrei UJeég kiadóhivatalában, V., Qonvéd- 
ntoa 10. Telefon: 15-0-14

Rendőri asszisztencia 
m ellett folytatták ma 

K. Huczik Elemér bűnperét
(Saját tudósítónktól.) A büntető

törvényszék Krayzell-ta.náasa. ma 
folytatta K. Huczik. Elemér ügy
véd, volt államtitkár és társai bűn
ügyének tárgyalását, akik ellen 
tudvalévőén csalások és sikkasztá
sok miatt emelt vádat az ügyész
ség. Már volt két tárgyalás a 
perben s ezek során K. Huczikot az 
elnök kénytelen volt többször rendre- 
utasítani és a tárgyalás rendjének be
tartására inteni indulatos, renitens- 
kedő magatartása miatt. A legutóbbi 
tárgyaláson végezték a bizonyítási 
anyaggal és Krayzell elnök a bizo
nyítás kiegészítési indítványokból 
csak iratismertetésnek adott helyt 
és elrendelte egy másik ügynek a

főperhez való csatolását. K. Huczik 
és társai mindvégig ártatlanságukat 
hangoztatták.

A mai tárgyalásra rendőrök vo
nultak ki, tekintettel a múlt tárgya
lásoknál lezajlott tumultusokra és 
csak igazoltatás után bocsátották 
be azokat, akik valamilyen vonat
kozásban az ügyben érdekeltek vol
tak. K. Huczik Elemér egészen 
nyugodtan viselkedett, ugyanab
ban a furcsa öltözékben, amelyik
ben az előző tárgyalásokon is meg
jelent. Krayzell elnök ismertetett 
néhány iratot, majd pótlólag kihall
gatott néhány tanút.

Ezután a perbeszédekre került a

Bujósdi
a Turulmadáron
(Saját tudósítónktól.) Ma éjszaka 

két óra tájban megint lovagja akadt 
a Ferenc József-híd turulmadará
nak. Egy kopott külsejű férfi ka
paszkodott felfelé s percek alatt 
feltornászta magát a turulmadár 
aljáig, ahol megfogódzott a vastra- 
verz/ben. A járókelők figyelmezteté
sére a közeli rendőr mentőkért és 
tűzoltókért telefonált s rövidesen 
nagy vadászat kezdődött a hídon. 
Reflektorok világították be a hidat, 
tolólétrát támasztottak a turul pil
lérjének, de mire a tűzoltók felér
keztek, a férfi eltűnt s perekig tar
tott, amíg ráakadtak. Kiderült, hogy 
macskaügyeséggel bekúszott a vas
traverzek közé s úgy elbújt, hogy 
alig tudták onnan kiszedni. Kötelet 
hurkoltak a derekára és lebocsátot- 
ták. A főkapitányságon kiderült, 
hogy Lóth Lajos a neve, 31 éves bá
dogos, nős, családos ember, aki már 
régen munka nélkül van és nemré
gen kilakoltatták. Nyomora miatt 
akart öngyilkos lenni. Az életvé
delmi osztály vette gondozásba.

0 tábla is három hónapra 
Ítélte rágalmazásért 

Darvai Jánost
(Saját tudósitónktól.) Darvai Já

nos dr. ügyvéd a Kúria fegyelmi 
tanácsához intézett beadványában 
— évekkel ezelőtt — azzal vádolta 
meg a fegyelmi ügyében eljáró 
ügyvédi tanácsot, illetve e tanács 
három tagját, hogy „lelkiismeretle
nül félrevezettek iratellenes referá
tumukkal" az ítélkező fegyelmi bí
róságot. Darvai dr. a beadványban 
névszerint is megjelölte a fegyelmi 
tanács e három tagját: Rásó Lajos 
dr., Gyöngyösi József dr. és Nia- 
mesny Mihály dr. ügyvédek szemé
lyében. Az aposztrofált ügyvédek 
feljelentésére Darvai János ellen 
felhatalmazásra hivatalból üldö
zendő rágalmazás vétsége címén 
büntetőeljárás indult. A büntetőtör
vényszék meg is állapította Darvai 
János dr. vétkességét' 'akit ezért 
háromhónapi fogházbüntetésre ítélt.

Az ügy fellebbezés folytán ma az 
ítélőtábla Gadó-tanácsa elé került, 
amely az elsőfokú ítéletet indokai
nál fogva helybenhagyta. Az ítélet 
még nem jogerőé.

[ A 8 ÓRAI ÚJSÁG I
! te le fo n ja : *15—O—14 j

A faellátás új rendje 

csak mérsékelten emelte 

a fa árát
A hazai ordőbirtokosság, a  kormány 

elgondolásának és kitűzött céljának  
megfelelően, kedvezőbb helyzetbe kerü lj 
mint volt a  kormány ellenőrzése alatt 
működő Faforgalmi r.-t. alig három hó
nappal azelőtt történt megalakulása előtt, 
A kormány ugyanis a korábbi árakkal 
szemben ez óv februárjában mintegy, 
25 szá za lé k k a l m a g a sa b b a n  á lla p íto tta  
m eg a  nem  a p r íto t t  tiízifárnak a z t  ae 
árát, a m e ly e n  a  F a fo rg a lm i a  n e k i f e l 
a já n lo tt tü z ifa m e n n y isé g é k e t a z  erdő* 
b ir to k o so k tó l m eg v á sá ro ln i k ö te te t-  
Emellett a  vállalat a kitépnéliJüzifára, 
olcsó és n a g y ö ssze g ű  e lő leg eke t nyújt, 
ami a mezőgazdasági válság folytán 
nagyrészt immobilizált erdőbirtokossá®- 
nak ugyancsak jelentős könnyebbséget 
jelent.

A magyar erdőbirtokossá® hamar fii-
ismerte a  reá nézve kedvező helyzetet és 
ezért a még szabad fáját legnagyobb* 
részt a Faforgalmi r.-t.-nak adta eh A 
Faforgalmi a tömeges felajánlások foly
tán egyébként még mindig vásárol tűzi
fát, noha a  kormány által a felajánlott 
tüzifamennyiségek kötelező felvásárlá
sára meghatározott határidő ápr. 30 án 
lejárt. Hangsúlyozni kell azonban, hogy 
a F á fo rg a lm in a k  se m ily e n  m onopó
liu m a  n in csen  a f a  fe lv á sá r lá sá ra  v o n a t
kozó lag . —  - ;

A Faforgalmi eladási üzletvitele 8 
tűzifapiacon már most is egy viszony
lagos nyugalmat teremtett és minded 
remény meg van arra, hogy az áralakű 
Lás és a fogyasztóközönség ellátása te
rén rövidesen teljesen rendezett állapot 
fog bekövetkezni. Megnyugtató, hogy az 
aprított tűzifa fogyasztói ára csak lé
nyegtelenül emelkedett az elmúlt két év 
átlagához képest — szemben a termelői 
ár említett jelentős emelkedésével.

A Faforgalmi a vásárolt friss fa el
adását június végén kezdi meg és pedig 
csakis kereskedők útján. A külföldi tűzi
fa behozatalát szigorúan az államok 
közti szerződések erre vonatkozó előírá
sai szerint végzik, amelyek szem előtt 
tartják  azokat a fontos magyar export
érdekeket is, amelyek a behozandó fa el
lenszolgáltatásával járnak együtt.

(—) Megszilárdult a márka. Lon
donból táviratozzák: A pénzpiac leg
újabb eseménye a német márka meg
szilárdulása volt; ennek során sike
rült az utóbbi időkben szenvedett 
árfolyamveszteséget majdnem telje
sen behozni. A londoni támogató 
vásárlásokon kívül Amszterdam is 
vevőként jelentkezett. A Daily Tele- 
graph tudni véli, hogy tegnap a lon
doni piacra hozott egymillió font ér
tékű aranyat a Német Birodalmi 
Bank küldte a márkaárfolyam erősí
tésére. A font további szilárdulását 
az amerikai dollárkiegyenlítési alap 
vásárlásainak tulajdonítják. Ame
rika nyilván úgy találja, hogy a 
font már eléggé hanyatlott.
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l/nnep után
Debrecen ünnepi hete a kívánatos 

anyagi sikerrel és még inkább fel
becsülhetetlen erkölcsi sikerrel vé
get ért és ezzel az a szép és lelke
sítő m unka is, amelynek erre az 
időre a 8 Órai Újság szolgálatába 
állott. Örömmel és a legjobb érzés
sel végeztük mi ezt a munkát, m ert 
az volt a hivatásunk, hogy napról- 
nap ra  a m agyar vidéki élet szép
ségeit. méltóságát, értékét és jövő 
reménységeit hirdessük, azután bi
zonyságot szolgáltassunk a m agyar 
vidéknek, elsősorban Debrecen vá
rosának, gyönyörű fejlődéséről, ha
talm as előbbrejutásáról. Ez a fejlő
dés valóban imponáló, lendületében 
egyenesen káprázatos. Hiszen csak 
nemrég volt, hogy aki Debrecenbe 
ment, az nem keresett ' mást, m int 
eredeti népi sajátságokat, folklórét, 
pusztát, délibábot, talán  nem tú lo
zunk, ha azt m ondjuk: rég elm últ
korszakoknak prim itív , visszam a
rad t csökevényeit. Debrecen ma

egyik első ku ltúrvárosa az ország
nak, tele a tudomány, a művészet, 
a városrendezés, a népegészségügy 
és az okos, hum ánus szociálpolitika 
gyönyörű alkotásaival, — az Alföld 
közepén, a Hortobágy szélén felbe
csülhetetlen értéke az egész m agyar 
életnek.

Végtelenül örülünk a debreceni 
hét sikerének, végtelenül örülünk 
annak, hogy ez a nemes m agyar 
fa jta  messze elhangzóan megmu
tatta, m it tud, tehetsége és m un
kája milyen erős záloga a jobb 
m agyar jövőnek. A dehreceni ün
nepély megrendezéséért a legna
gyobb elismerés já r  mindazoknak, 
— elsősorban a város és a tá rsad a
lom vezetőségének, — akik abban 
résztvettek.

A 8 Órai Újság továbbra is a leg
nagyobb szeretettel kíséri figyelem
mel a nagy alföldi város ügyeit és 
áll rendelkezésére m unkájában, fe j
lődésében.

„ A z  a  l e g s z e n t e b b  c é l ,  
h o g y  a  f ö ld  a  m a g y a r  

g a z d á n á l  m a ra d jo n * *
K állay M iklós beszéde a d eb recen i gazdák e lő tt

Debrecen, június 11.
(Saját tudósítónk telefonjelentése.) 

K állay  Miklós földmívelésügyi m i
niszter tiszántúli kö rú tja  során va
sárnap Debrecenbe érkezett. A m i
niszter V ay  László báró főispán tá r 
saságában m egtekintette a  tiszán
tú li ipari k iállítást és a látottak fe
lett a legteljesebb megelégedésének 
adott kifejezést. U tána a környékbeli 
gazdák küldöttségét fogadta, ame
lyet dr. Hadházy Zsigmond ny. fő
ispán vezetett a m iniszter elé. Dr. 
Hadházy Zsigmond hosszabb beszéd
ben vázolta az aszálysujtotta debre
ceni gazdák helyzetét, m ire a m inisz
te r hosszabb beszédben válaszolt.

— M indenekelőtt kijelentem, — 
m ondotta a többi között, — hogy

a mezőgazdaságban pártpo litikát 
nem ismerek.

Az én m inisztériumomban pártpo li
tika nincs. Ott a  gazdasági kérdése
ket és gazdasági bajokat intézik el 
és soha, egy p illan a tra  sem ju tn a  
eszembe, hogy ember és ember, vagy 
p á rt és p á r t között különbséget te
gyek.

— Most az ország legszomorúbb 
részeit járom  — fo ly tatta  a mi
niszter. — P á r  nap a la tt végig
jöttem  az egész Tiszántúlon és a 
legnagyobb kétségbeesést fakaszt
hatja m indnyájunkból, am it itt lát
tam  és tapasztaltam. Lehet, hogy 
nincs olyan látszata azoknak az 
intézkedéseknek, amelyeket eddig a 
földmívelésügyi korm ány tett, vagy 
meg fog tenni a jövőben, mégpedig 
azért, mert a bajok nagyobb m ér
tékben fokozódnak, m int ahogy az 
ellenintézkedéseket meg lehet tenni.

A továbbiak során a gzadaadóssá-

gok kérdésével foglalkozott a mi
niszter, amelyek rendezésének egyik 
legnagyobb problém ája az, hogy a 
mai nehéz időkben hogyan tud ja 
teljesíteni a m agyar gazdaközönség 
fizetési kötelezettségeit, illetőleg 
van-e ilyen teljesítési lehetőség. 
Mindent el kell követni, hogy a 
végleges rendezésig minél kevesebb 
gazda essen áldozatul és ügyelni 
kell a rra , hogy a m agyar gazdát ki 
ne mozdítsák a földjéből.

Az a legnagyobb és legszentebb
cél, hogy a föld a m agyar gaz

dánál m aradjon.
A hitelkórdések terén a legnagyobb 
m éltányosságot kell szem előtt ta r 
tani. Több kölesön törlesztési rész
leteit leszállította. A lisztforgalm i 
adót a korm ány fenn kívánja  tar
tani, m ert a liszforgalm i adó bevé
tele teljes egészében a búza árának 
javítására szolgál. A rra  fog töre
kedni, hogy a m agyar gazda a bú
zájáért a lehető legmagasabb árat 
kapja és éppen olyan kötelességé
nek tartja, hogy m indent elköves
sen a m unkásnépek érdekében is, 
hogy m unkaalkalm ak nyújtásával 
vásárlóképes vevője legyen a ma
gyar gazdaközönségnek és m in t fo 
gyasztó, megtehesse kötelességét.

Beszéde végén bejelentette a m i
niszter, hogy azoknak a gazdáknak, 
akik fel tudják használni, tak ar
m ányvetőm ag áll rendelkezésére 
megfelelő áron. A m iniszter sza
vait a küldöttség lelkes éljenzéssel 
fogadta.

A & Ó rai Ú jság
telefonja: *15—0—14

A vizsga sikerült, 
eredmény: Egyhangú elismerés

Debrecen Ünnepi Hetének nagy sikere

Debrecen város ünnepi hete a tel
jes diadal jegyében zajlott le. Nem 
csak propagálta a város nagyszerű
ségeit, de a barátoknak hatalmas 
légióját szerezte meg. A Hét m in
den program m pontja impozáns ese
mény volt.

Nagyszerűen sikerült az 

Á rum intavásár

Ötvenezren felüli látogatójával nem  
csak aránylag, de a valóságban is 
megközelítette a budapesti nemzet
közi vásár méreteit. A vásár elren
dezése, példás tisztasága, áttekint
hetősége mind-mind külön dicsé
rete a rendezőségnek.

Debrecen levizsgázott tíz év alko
tásaiból és ez a vizsga egyhangú 
elismeréssel végződött. A város ve
zetősége, élén Vásáry  István  dr. 
polgárm esterrel m esteri m unkát 
végzett.

Érdemes volt megfigyelni a rend
őrség erélyes és mégis udvarias 
m unkáját, amellyel az egyik nap
ról a m ásikra, sikerült a város ne
hezen hajlítható közönségét az új, 
nagyvárosi közlekedés „igájába 
hajtani".

A hétvégi filléres és ku ltur vona
tok érkezése

az érdeklődők hatalm as tömegét 
ontotta a városba.

A kitűnő hotelek, a rendelkezésre 
bocsájtott m agán lakások, mind 
megtelteik „idegenforgalmi ala
nyokkal". A városba soha sem lá
to tt nagy közönség gyűlt, hogy- 
részt vegyen Debrecen impozáns 
ünnepén.

A forgalom, a megszokottnak 
hatványozottan sokszorosára emel
kedett A helyi villamos vasútnak 
mégis sikerült — m intaszerű pro- 
gram m ja segítségével — a nagy- 
fontosságú kérdést mindenki meg
elégedésére lebonyolítani.

A szabadtéri előadásokat

— megérdemelten — a legnagyobb 
érdeklődés kísérte, m ert monumen
tális megrendezésben nagyszerű 
előadást nyújto ttak  — abban az ősi 
keretben, amely ha közvetlenül nem 
is, de kedvenc ifjúsági olvasmá
nyain keresztül — m indenki ismer.

A helyek zsúfolásig megteltek és 
a közönség — közöttük nagyszámú 
fővárosi — felejthetetlen élménnyel 
gazdagabban távoztak el a kálvi
nista Rómából.

A stadion
vezetősége élén dr. Zöld József he
lyettes polgárm esterrel és dr. Ku- 
pinszky  tanácsnokkal szeriöz prog
ram m al lepte meg az ünnepi hét kö
zönségét. A Nagyerdő övezte új 
sportpark a szebbnél-szebb sport- 
események színhelye volt.

Gyönyörű tornászünnepségeket, 
atlétikai versenyeket, repülőnapot, 
cserkészünnepséget és végül teg
nap olyan nagysikerű „hadsereg- 
napot“ rendeztek, hogy a közönség; 
átszakította a nagyszámú rendező
ségből és rendőrből álló kordont, 
betódult tömegesen a pályára, mi
után a megszabott számú jegyek 
kifogytak. A program m  ezerféle 
változatot nyújtott. Volt abban 
minden. Nagyszerű lovasmérkőzés, 
katonai műgyakorlatok, motor, bi
cikli és atlétikai versenyek. L át
tunk gránátrobbanásokkal, petár
dákkal, gáztámadással fűszerezett 
harctéri jelenetet, amelyet ágyú- és 
géppuskaropogással szinkronizál
tak élethűvé.

Történelmi életképet m utattak  be 
Bocskay életéből hatalm as sikerrel.

Meg kell emlékeznünk a Horto
bágyi Körképről is, amely a közön
séghez közelebb hozta a végtelen 
puszta — karikás pattogástól han
gos — délibábját.

Száz és száz egyéb érdekes esemé
nye volt még a Debreceni Hétnek, 
amelyek önmagukban is tanúságot 
tettek a város rohamos fejlődéséről 
és m agas kultúrnivójáról.

Biró György.

Gróf nndrássy Géza 
Debrecenről

Néhány nap óta Debrecenben ta r 
tózkodik gróf Andrássy  Géza, aki 
a most megrendezett sportesemények 
tiszteletére kereste fel az ősi várost.

A 8 Órai Újság m unkatársa kérdé
sére a kitűnő sportférfiú az alábbia
kat mondotta benyomásairól:

— Boldogan jö ttem  Debrecenbe és 
m ég boldogabban távozhatom  az alföld 
M etropolisából. O lyan tapaszta la tokkal 
lettem  gazdagabb, am elyekről álm odni 
sem m ertem . Ez a város bebizonyíto tta 
azt, hogy  a m ag y arn ak  Van helye a 
nap  a la tt  és bebizonyíto tta, hogy embe
rek  — ig az  em berek m ire képesek.

C Y K L O P
H B n m S B B a R B B B B  Deák és Hoffmann K. F. T. Okle-
/jpaa áSá JBá áBA8 BB veles g é p é sz m é rn ö k ö k  új és szak-
BJjSJ JD *  H iy  n y a  K f  szerű vezetése alatt Budapest legnagyobb,

«■ v b  B e  legmodernebb garaseja. 500 férőhely, 45
teljesen zárt box. Éjjel-nappali szol-

VII., KERTÉSZ-U. 24-28 . Tei: 3 7 . 3 . 9 3 , 3 7 -2 -9 5 .
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LAPZÁRTAl
A Qaripusstai 
egy J&aloit, egy íjaldoUló, 

egy lelartóstatás
Székesfehérvár, jtin. 11.

(Sa já t tudósítónktól.) A véres 
képviselői beszámoló, am elyről la 
punk m ás helyén hozunk jelentést, 
súlyos zavargásokra vezetett s a za
vargás emberhalállal já r t :  Heidl- 
m ayer Is tv án  földmíves m a délben

meghalt. M ihályi Ferenc mecha
nikus, ak it csendőrszurony sebesí- 
te tt meg, haldoklik.

Délben letartózta tták  Könczeg 
László orvostanhallgatót. Csilléry 
Sándor, földbirtokos fia ellen el
fogató parancsot adtak ki.

Irtőháború
a székely népművészet ellen

Csendőrök törik össze a faragott guzsalyokat, 
sárgára festik az „írott kaput“

Bukarest, jún. 1L 
(M agyar T ávira ti Iroda.) E rdély

ben irtó háború indult meg a székely 
népm űvészet ellen. M ár a  m últ év 
őszén nagy  felháborodást és meg
döbbenést keltett, hogy a  sepsiszent
györgyi k iá llítá sra  igyekvő, székely 
népviseletbe öltözött legények, leá
nyok és asszonyok au tó já t a  Szé
kelyudvarhellyel szomszédos Felső- 
boldogfalva községben a csendőrség 
fe ltartóztatta, á tk u ta tta  és a  kiáll,- 
táera  v itt  i

guzsalyokat, amelyek a  székely 
népies faragásnak és színezés
nek valóságos remekei voltak, 

elvette és összetörte.

A legutóbbi napokban Udvarhely 
megyében tö rtén t több hasonló fel
háborító eset. Hodgya községben 
ugyanis

a  rom án csendőrség házról-házra 
járt és a  kezébe kerü lt iratos

guzsalyokat összetörte. 
M egismétlődött a dolog Bethlen- 
fá lván  is. Egy telekföldi m agyar 
embertől, aki m agafarag ta több 
színes guzsalyt ak art v inn i a  v á 
sárra, a  román csendőrség szintén 
elvette a guzsalyoakat azzal az in
dokolással, hogy a színek között 
nincsen sárgaszín.

A hasonló eseteknek se szeri, se 
száma, Homorodszentmárton szé
kely községben Dávid  Mózsi, a szé
kely kapufaragás neves művésze, 
m agafaragta kaput állított gazdag 
ornam entikával és színezéssel. A 
rom án csendőrségnek szúrta a  sze
mét a  remekmű, m íg végül a  csend
őrőrmester

a rra  kényszerítette Dávidot, hogy 
hogy befesse a kapu ját sárgára,

E  vandál zaklatásokon k ívül a  szé
kely kézműveseket és művészeket 
nagy adók kivetésével és egyéb, 
ny ilt zaklatásokkal is igyekeznek 
lehetetlenné tenni.

Börtönre Ítélték 
a Dalszínház-utcai 

rablékaland szereplőit
(Sa já t tudósítónktól. Ez év tav a

szán Fenyő  A ndor kereskedő Dal
színház-utcai lakásában Szappan  
M argit, Fenyőék cselédlánya, Szabó 
János állásnélküli villanyszerelő ta- 
nonccal összejátszva, kloroformos ál- 
betörést rendezett, amelynek során 
sok értékes holm it loptak el. Betöré
ses lopás címén m a vonta őket fele
lősségre a  biróság, amely előtt Szap
pan M argit beismerte, hogy ő buj- 
to tta  fel b a rá tjá t a rablás elköveté
sére. Szabó viszont nagy szerelmével 
védekezett, amelyet a nála 17 évvel 
idősebb leány irá n t érzett. A biróság 
Szappan M argitot nyolc, Szabó J á 
nost pedig 6 hónapi börtönre Ítélte.

Z iv a ta ro s  Id ő
A M eteorológiai Intézet je 

lenti: V árható időjárás a  követ
kező 24 órára: Északnyugati lég
áram lás, változ ófelhőzet. Több 
helyen eső, esetleg zivatarok, lé
nyegtelen hőváltozás.

Budapesten m a délben a hő
mérséklet 23 Celsius fok, a  ten
gerszintre átszám ított légnyo
más pedig 757 mm, mérsékelten 
süllyedő irányzatú.

M inisztertanács
(Saját tudósítónktól.) A korm ány 

tag ja i ma délben Gömbös Gyula 
m iniszterelnök elnöklésével m inisz
tertanácsot tarto ttak , amelyen a 
m iniszterek a tárcáik  körébe ta r 
tozó kérdésekről tettek  jelentést.

Tömeghalál egy mexikói 
repülőkatasztrófánál

Mexico-City, jún. 11.
(Saját tudósítónktól.) Chiapas me

gyében lezuhant egy utasszállító 
repülőgép. A katasztrófánál hét em
ber veszítette életét. A repülőgép 
nyolc u tasa közül négy férfi, két 
asszony és egy gyerek szörnyethalt 
és csak egy utas, egy kis gyermek 
m aradt életben.

Kínában eltűnt 
egy japán főkonzul

London, június 11.
(Magyar Távirati Iroda.) Kura- 

moto, nankingi japán főkonzul há
rom nappal ezelőtt nyom talanul el
tűnt. Pénteken délelőtt 11 órakor lá t
ták utoljára, am ikor Ariosi kinai 
japán követet a vasútállomáshoz 
kisérte. A kinai hatóságok m indenütt 
lázasan keresik, m ert attól tartanak, 
hogy eltűnése újabb kinai-japán 
incidenst okoz.

Két bom bavetöt 
ma halálra ítélnek Becsben

Bécs, jún. 11.
(Saját tudósítónktól.) Az utóbbi 

napokban elkövetett sorozatos nem
zeti szocialista terrorcselekmények 
tettesei közül ketten hétfőn m ár 
sta táriá lis  bíróság elé kerültek. 
Egyikük Rotter  József bécsi la
katossegéd, aki m últ pénteken 
bombát dobott a bécsi villanym ií- 
vek floridsdorfi telepének transz
form átor termébe, a  m ásik pedig 
Köberl Komán földmunkás, aki

M archtrenk és Wels között petár
dákat robbantott. így többek kö
zött az egyik község polgárm este
rének a háza előtt is.

A sta táriá lis  tárgyalás a déli 
órákban még ta rto tt a  bécsi ta rto 
m ányi törvényszék sta táriá lis  taná
csa előtt. M ind a két esetben halá
los ítéletet várnak és bizonyosra 
veszik, hogy az elnök ezúttal nem él 
kegyelm i jogával.

„Az utóbbi évek  
legkegyetlenebb 

gyilkosa**
P á ris , jú n iu s 11.

(Sa já t tudósítónktól.) A  rennesl es
küdtszék h a lá lra  í té l t  egy bestiá lis  
anyát, ak i m egfo jto tta  k é t k is gyerm e
két. A  h a lá lra íté l t asszonyt a  lapok  az 

utolsó é v e k  legkegyetlenebb  g y ilko sá 
na k  nevezik . H ogrel M ária  parasztasz- 
szony a  h a lá lra íté l t gyilkosnő, m ájus 
e lsején  k é t három éves ikergyerekét 
m egfo jto tta  azért, m ert a  gyerekek a 
m u n k ájáb an  ú tjá b a n  á llo ttak . A  két 

k isgyerek m eggyilkolásának m otívum ai 
között az asszony fösvénysége  is szere
p e t já tszo tt. Az esküdtek  egyhangú

igen-nel válaszo ltak  a  bűnösség kérdé

sében és egyhangú nem m el az enyhítő  

körülm ények fen n fo rg ására  fe lte t t  kér
désre.

K é t  D a la it 

e g y  a u tó b a n
E v ian , jú n iu s  10.

(Saját tu d ó s ító n k tó l) Járókelők  m a 
reggel E v ian  közelében eg y  gépkocsira 
le ttek  figyelmesek, am elyen  eg y  fiatal* 
em ber és egy fiatal nő ü lt m ozdulatlan  
nul. K iderü lt, hogy m indketten  ha lo t
tak. R evolvert ta lá lta k  m ellettük  és eb
ből a r r a  következtetnek, hogy az é j
szaka fo lyam án öngyilkosságot követ*, 
tek  el.

A MAI TŐZSDÉK
Tartott irányzat m ellett üzlettelen  

az értéktőzsde
(Sa já t tudósitónktól.) B izakodó h an 

g u la tb an  in d u lt az értéktőzsdei fo rg a 
lom és különösen a  fixkam atozású  é r
tékek p iacán  a  m egnyitáskor m aga
sabb á ra k  kerü ltek  felszínre, am elyek 
azonban később a  n ag y  üziettelenség 
következtében elenyésztek. V égered
ményben ta r to tt  irán y za t m ellett a 
szom bati á ra k  m arad tak  felszínen, am e
lyek egyes értékeknél m érsékelten le
m orzsolódtak. Az aran y p iac  irán y za ta  
is gyengült. S z ín araán y ért 5675—5660,

N apóleonért 33.65—33.60 pengőt fizettek.
A valu tap iacon  nem  voltak  nagyobb 

árd ifferenciák . Zürichben a  ném et 
m árk a  25 p o n tta l ism ét em elkedett, ja 
v u lt a  do llár árfo lyam a is. am ivel 
szemben az angol font ikssé gyengült.

Az értéktőzsde első árfo lyam ai: Kő
szén 249—250, Salgó 20.30—20.40, U riká- 
ny i 42.50—42, R im a 21.40—21.10, Nova 
16.40, T röszt 66.90, M agyar Cukor 93.25, 
Á llam i pén z tá rjeg y  100, 1914-es fővárosi 
kötvény 46.98—46.70, 1927-es 50.625—50.375.

Egypengős 
áremelkedések 

a terménytőzsdén
(Saját tudósítónktól.) A m ai term ény- 

tőzsdén az Irán y za t rendk ívü l m egszi
lá rd u lt, m ert a  tőzsde tag ja ih o z  beérke
zett term ésjelentések m ind kedvezőtlen 
eredm nnyt Ígérnek. A határidőüzletben 
valósággal ug rásszerű  árem elkedések 
voltak , melyben a  búza és a rozs á ra  
1 pengővel h a la d ta  tú l a  szom bati záró
árfo lyam okat. A  tengeri irá n y z a ta  is 
igen szilárd és 40—50 fillérrel m agasabb 
árfo lyam ot jegyzett, m in t szombaton. A 
tengeren tú li gabonapiacok változatlan  
helyzetjelentései egy á lta lán  nem befolyá
solták  a  piacot, á  forszírozott rozsfel
m ondások azonban az érdekelt spekulá
ció n y u g ta lan ság á t b izonyítja . Jú n iu s 
16-ra rozsból 6000 m éterm ázsát je len te t
tek be szá llításra . A  készárnpiacon 
ugyancsak  erőteljesen ja v u lt az irá n y 
zat és az árem elkedés lépést ta r t  a  h a 
táridőüzlet árfejlődésével. A  tak a rm án y 

p iac is szilárd , a forgalom  azonban je 
lentéktelen.

A  hatá rid ő ü z le t első kötései: m ag y ar 
búza jú n iu sra  13.15—13.05, októberre 16.20 
—16.05, m ag y ar rozs jú n iu sra  6.55, októ
berre  10.60—10.35, ten g eri jú liu s ra  11,15—. 
11.30, augusztusra  11.62—11.50 pengő.

Zürichi devizazárlat
Zürich, jú n iu s  11.

(Devizazárlat.) B erlin  118.75, A m szter
dam  208.80, N ewyork 307.875, London 
15.54, P á ris  20.3275, M ilánó 26.625, P rá g a  
12.8075, B ukarest 305, V arsó 58.10, Brüsz- 
szel 71.90, B eigrád  7. Bécs 73.10, M adrid 
42.15.
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